
1 
 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Исполнители: 

 

Акашев М. – главный инженер проекта, горный инженер; 

Искакова Б. – гидрогеолог; 

Лазарев Т. – горный инженер – механик; 

Ибраева А. – инженер-эколог; 

Шайхин А.Ж. – горный инженер – проектировщик; 

Попов О. – специалист по промышленной безопасности; 

Тлектес М. – экономист; 

Айтмуханова А.Х. – инженер-геолог. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 АННОТАЦИЯ …………………………………………………………………………………………………… 5 

 ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………………….................................. 7 

1.  ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ ……………………………………………………………………………. 

1.2. МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ……………………………………………………………………… 

 

8 

8 

2. АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

2.1. КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ………………………………………………………………………... 

2.2. ФОНОВОЕ ЗАГРЯЗНЕНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА РАЙОНА …………………………………………….. 

2.3. РЕЛЬЕФ РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЯ……………………………………………………….. 

2.4 ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЕ И ОТОПЛЕНИЕ……………………………………………………………………………. 

2.5.  ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ РАБОТ…………………………………………………………………………... 

2.6. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УСТАНОВОК ОЧИСТКИ ГАЗОВ ……………………………………………….. 

2.7. ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ…………………………………………………………………………………….. 

2.8. ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ И ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСОВ…………………………………………………. 

2.9. ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТА ПДВ………………… 

2.10. ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ И РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ 

ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ…………………………………………………………………………………………... 

2.11. ПРОВЕДЕНИЕ  РАСЧЕТОВ  И  ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ  НОРМАТИВОВ  ПДВ……………………… 

2.12. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ……………. 

2.13. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 

УСЛОВИЯХ…………………………………………………………………………………………………………. 

2.14. УТОЧНЕНИЕ РАЗМЕРОВ САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ С УЧЕТОМ РОЗЫ ВЕТРОВ………………………….. 

2.15. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ………….. 

 

9 

10 

10 

10 

11 

18 

18 

21 

22 

 

73 

73 

96 

 

122 

123 

123 

3. ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

3.1. ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ ……………………………………………………………………………………… 

3.2. ПОД3ЕМНЫЕ ВОДЫ …………………………………………………………………………………………... 

3.3. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ……………………………………………………………………... 

3.4. ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВЫЕ НУЖДЫ …………………………………………………………………………. 

3.5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ …………………. 

 

124 

124 

127 

127 

140 

4. НЕДРА 

4.1. ПРИРОДНЫЕ И МИНЕРАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ ……………………………………………………………………... 

4.2. ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ СТРОЕНИЕ РАЙОНА РАБОТ…………………….…………………………………………… 

4.3. РАДИАЦИОННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УЧАСТКА РАБОТ…………………………………….. ………………… 

4.4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ………………………………. 

 

140 

141 

142 

142 

5. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  

5.1. РАСЧЕТЫ И ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ …………………………………………….. 

5.2. СВЕДЕНИЯ О КЛАССИФИКАЦИИ ОТХОДОВ …………………………………………………………………… 

5.3. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ…………………………………………………………… 

5.4. ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ ……………………………………………………………………… 

 

144 

150 

163 

163 

6 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

6.1. ОЦЕНКА ТЕПЛОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ …………………………………………………………………………. 

6.2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ……………………………………………… 

6.3. ОЦЕНКА ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ …………………………………………………………………………. 

 

172 

172 

172 

7. ПОЧВЫ …………………………………………………………………………………………………………... 

7.1. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ОХРАНЕ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА ………………………………………….. 

173 

176 

8.  РАСТИТЕЛЬНОСТЬ …………………………………………………………………………………………… 

8.1. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ОХРАНЕ РАСТИТЕЛЬНОСТИ ………………………………………………… 

176 

179 

9.  ЖИВОТНЫЙ МИР ……………………………………………………………………………………………… 

9.1. КЛАССЫ ЗЕМНОВОДНЫЕ  И ПРЕСМЫКАЮЩИЕСЯ ………………………………...…………………………. 

9.2. КЛАСС МЛЕКОПИТАЮЩИХ …………………………………………………………………………………... 

9.3. КЛАСС ПТИЦ...…………………………. ……………………………………………………………………. 

9.4. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ОХРАНЕ НА ЖИВОТНОГО МИРА ……………………………………………. 

179 

179 

180 

182 

185 

10. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА ………………………………………………………………… 185 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

11.1. ОБЗОР О ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ…………………………………………………………… 

11.2 ОБЗОР ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ  СИТУАЦИЙ ………………………………………………………………. 

 

186 

187 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ    



4 
 

12.1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТИВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ …………………………………………………….. 

12.2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОДЗЕМНЫЕ  ВОДЫ……………………………………………………………. 

12.3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ………………………………………………... 

12.4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ………………………………………………………………. 

12.5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР………………………………………....................................... 

12.6. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ……………………………………………………………. 

188 

189 

189 

190 

191 

192 

13. ИНТЕГРАЛЬНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ……………………………... 192 

14.   ПРИРОДООХРАННЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ ……………………………………………………………………. 201 

15. МОНИТОРИНГ ЗА СОСТОЯНИЕМ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ   

15.1 ЦЕЛЬ И  ЗАДАЧИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ……………………….. 

15.2. ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА И МЕТОДЫ……………………………………………………………………… 

15.3. МОНИТОРИНГ  АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА………………………………………………………………… 

15.4. МОНИТОРИНГ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ………………………………………………………………………… 

15.5. МОНИТОРИНГ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД……………………………………………………………………… 

15.6. МОНИТОРИНГ СТОЧНЫХ ВОД ………………………………………………………………………………. 

15.7. МОНИТОРИНГ ПОДЗЕМНЫХ ВОД …………………………………………………………………………. 

15.8. МОНИТОРИНГ ПОЧВ И ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ …………………………………………………………… 

15.9. МОНИТОРИНГ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ …………………………………………………………………. 

15.10. ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА……………………………………………………….. 

 

206 

207 

207 

208 

208 

209 

209 

209 

210 

210 

16. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОГО УЩЕРБА 212 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………………………………………….. 212 

 КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ …………………………………………………………………….. 213 

 ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………………… 238 

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

1. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ № 01885Р ОТ 14.12.2016 Г, ВЫДАННАЯ РГУ «КОМИТЕТ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ МИНИСТЕРСТВА ЭНЕРГЕТИКИ РК» . МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РК 

 

2. СПРАВКА О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА ТОО «САРЫАРКА ПОЛИМЕТАЛЛЫ».  

3. СПРАВКА О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА ТОО «ЛОЦМАН».………..……………  

4. СПРАВКА О КЛИМАТИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ И ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАКЦИЯХ УЧАСТКАХ РАБОТ ……..  

5. СИТУАЦИОННАЯ СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ……………………………………………..  

6. ПИСЬМО-РАЗРЕШЕНИЕ НА РАЗРАБОТКУ ПЛАНА ГОРНЫХ РАБОТ № 04-2-18/10918 ОТ 18.04.2022 МИИР РК …  

7. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ…………………………………………………………..  

8. ИЗОЛИНИИ РАВНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ  ПО ЗАГРЯЗНЯЮЩИМ  ВЕЩЕСТВАМ  ……………………………………….  

9. ПИСЬМО ТОО «РЦГИ ≪КАЗГЕОИНФОРМ» № 26-14-03/1003 ОТ 04.08.2022 ОБ ОТСУТСТВИИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД  

10. ПИСЬМО РГУ «КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИНСПЕКЦИИ КОМИТЕТА ВЕТЕРИНАРНОГО 

КОНТРОЛЯ И НАДЗОРА МСХ РК» №02-3/1064 ОТ 27.06.22  ОБ ОТСУТСТВИИ СКОТОМОГИЛЬНИКОВ 

 

11.  ПИСЬМО РГУ «КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИНСПЕКЦИИ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И 

ЖИВОТНОГО МИРА» №ЗТ-2022-01457039 ОТ 06.04.22 

 

12. СОГЛАСОВАНИЕ С РГУ «КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИНСПЕКЦИИ ЛЕСНОГО 

ХОЗЯЙСТВА И ЖИВОТНОГО МИРА» №ЗТ-2022-01840161 ОТ 21.06.22 

 

13. СОГЛАСОВАНИЕ С НУРА-САРЫСУЙСКОЙ БАССЕЙНОВОЙ ИНСПЕКЦИЕЙ РЕГУЛИРОВАНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И 

ОХРАНЕ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ КВР МЭГПР РК №18-14-5-4/864 ОТ 19.08.22 Г. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



5 
 

АННОТАЦИЯ 

 

Разработка «Отчета о возможных воздействиях намечаемой деятельности на 

окружающую среду к «Плану горных работ месторождения Алашпай», осуществлена ТОО 

«Лоцман» (Государственная лицензия № 01885Р от 14.12.2016 г,  выданная РГУ «Комитет 

экологического регулирования и контроля Министерства энергетики Республики Казахстан»  

на Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории  хозяйственной  и иной 

деятельности) (Приложение 1). Юридический адрес проектной организации: 050060, 

Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Утепова, дом 2, кв. 27, тел. +7 /701/ 756-98-84 

Отчет о возможных воздействиях намечаемой деятельности на окружающую среду к 

«Плану горных работ месторождения Алашпай» разработан с целью выявления источников 

загрязнения окружающей среды: атмосферного воздуха, водных ресурсов, почвы. 

Отчет о возможных воздействиях разрабатывается в  соответствии с экологическим 

Кодексом  Республики Казахстан все предприятия   должны выполнять процедуру оценки 

воздействия на окружающую среду.  

Основным видом деятельности предприятия является проведение добыча и 

обогащения полезных ископаемых. 

На месторождении будут проводиться горные работы открытым способом. В 

соответствии с настоящим Планом горных работ предполагается проходка карьера, буровые 

работы, взрывные работы отвалообразование и т.д. 

Работы будут проводиться в Карагандинской области. Режим работы 350 дней по 11 

часов в две смены.  

Общая численность работающих при проведении горных работ  будет составлять 149 

человек.  

Доставка персонала осуществляется ежедневно автотранспортом. 

Показатели влияния на окружающую среду определены теоретическим расчетом по 

информационным данным Плана горных работ. 

1) Характеристика источников выбросов.  

По проекту 

№ ист. Наименование источника 

6001 Снятие плодородного слоя 

6002 Разгрузка ППС 

6003 
Пыление при движ и сдув с кузов при снятии 

ППС 

6004 Сдув с поверхности склада ППС 

6005 Бульдозерные работы на отвале ППС 

6006 Буровые работы 

0001 Генератор буровой установки 

6007 Взрывные работы 

6008 Выемочно-погруз. при вскрыше 

6009 Разгрузка вскрыше 

0002 Работа экскаватора на вскрыше 

6010 Бульдозерные работы 

6011 Пыление при движ и сдув с кузов при вскрыши 

6012 Бурение экспл.разведки 

6013 Сдув отвала вскр. пород 

6014 Погрузка руды 

6015 Разгрузка руды 



6 
 

0003 Работа экскаватора на руде 

6016 Бульдозерные работы на рудном складе 

6017 Пыление при движ и сдув с кузов руды 

6018 Сдув отвала со склады руды 

6019 Сдув отвала со склады забалансовых руд 

6020 Погрузка вск..пород для внут. отвала 

6021 Разгрузка на внутрен отвале 

6022 Работа бульд на внутрен. отвале 

6023 Заправка автотранспорта 

 

2) Настоящим проектом определено: 

 26  источников выброса, из них 3 организованных , 23 неорганизованных 

 9 ингредиентов загрязняющих веществ и 1 группе веществ, обладающих 

эффектом суммации вредного действия. 

2) Характеристика количества выбросов ЗВ: 

Сравниваемый 

параметр 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  2028год 

г/сек 30,08237747 30,242776470 30,41062246 30,39478146 30,27130246 

т/год 197,049371 223,876255 218,695932 219,973159 218,5168 

 

Сравниваемый 

параметр 

2029 год 2030 год 2031 год 2032 год  2033 год 

г/сек 30,242637 29,337506 29,280296 29,308965 29,635053 

т/год 219,301271 181,639027 173,978500 175,698933 167,835357 

 

3) Объём образования отходов: 

 

Годы 2024  2025 2026  2027  2028  

Отходы потребления  10,715 10,715 10,715 10,715 10,715 

Отходы производства 3700279,5467 7695956,156 8175780,2319 9409549,966 8141900,2498 

Всего, в тоннах 3700290,2617 7695966,871 8175790,9469 9409560,681 8141910,9648 

 

Годы 2029  2030 2031  2032  2033  

Отходы потребления  10,715 10,715 10,715 10,715 10,715 

Отходы производства 3802541,47320 1699810,89180 400479,9712 651062,51930 79933,68420 

Всего, в тоннах 3802552,1882 1699821,6068 400490,6862 651073,2343 79944,3992 

 

4) Водопотребление и водоотведение: 

Годы 2024  2025 2026  2027  2028  

Водопотребление, м
3
/год 101303,75 163303,75 244103,75 245703,7 304803,75 

Водоотведение,  м
3
/год 1173,375 1173,375 1173,375 1173,375 1173,375 

 

Годы  2029  2030 2031  2032  2033  

Водопотребление, м
3
/год 305003,75 304703,75 304503,75 304903,75 304503,75 



7 
 

Водоотведение,  м
3
/год 1173,375 1173,375 1173,375 1173,375 1173,375 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ для для всех источников выполнен по 

комплексной программой «Эра-Воздух», версия 2.0. Были рассчины концентрации всех 

загрязняющих веществ и групп сумации. 

Анализ результатов показал, что на границе СЗЗ концентрации ЗВ,  выбрасываемых 

источниками загрязнения,не превышают ПДК. Результаты приведены в таблице №2.24-2.33. 

В соответствии ЭК РК  данный объект по значимости и полноте оценки относится к I 

категории и с СЗЗ не менее 1000 м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

ВВЕДЕНИЕ 

Заказчиком проекта является ТОО «САРЫАРКА полиметаллы», объектами 

исследования являются месторождение в Карагандинской области. 

Цель проекта – разработать в соответствии с требованиями действующего 

природоохранного законодательства республики Казахстан проект. 

Оценка воздействия на окружающую среду производится в целях определения 

экологических и иных последствий вариантов принимаемых хозяйственных решений, 

разработка рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению 

уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и 

природных ресурсов. 

Разработка Отчета о возможных воздействиях осуществляется  в соотвествии с  

Экологического Кодекса РК на основании: 

Справки о государственной регистрации юридического лица ТОО «САРЫАРКА 

полиметаллы»,  (Приложение 2); 

Справки о государственной регистрации юридического лица  (ТОО «Лоцман») 

(Приложение 3); 

Справки о климатических характеристиках и фоновых концентрациях участка работ 

(Приложение 4); 

Ситуационной схемы расположения источников выброса (Приложение 5; 

Письмо-разрешение на разработку Плана горных работ № 04-2-18/10918 от 18.04.2022 

МИИР РК (Приложение 6). 

 

Перечень нормативной документации используемой при раздела ООС: 

 

При выполнении оценки воздействия проектируемых мероприятий на компоненты 

окружающей среды в качестве руководящих нормативных документов используются 

следующие: 

1.Экологический Кодекс от 2 января 2021 года (с изменениями 27.12.21); 

2. Инструкция по организации и проведению экологической оценкиУтверждена 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 30 июля 2021 года № 280; 

3. Инструкции по организации и проведению экологической оценки" (изменения на 26 

октября 2021), Приложение 1 к приказу Министр экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 26 октября 2021 года № 424; 

4. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приложение к 

приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10 марта 2021 года № 63;  

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

от предприятий по производству строительных материалов Приложение №11к 

Приказу  Министра охраны окружающей  среды Республики Казахстан    от «18» 04 

2008 года №100 -п.; 

6. РНД 1.01.03-94. Правила охраны поверхностных вод республики Казахстан, Алматы: 

Минэкобиоресурсов РК,1994; 

7. РНД 03.1.0.3.01-96. Порядок нормирования объемов образования и размещения 

отходов производства. Алматы: Минэкобиоресурсов, Казмеханобр, 1995; 

8. Классификатора отходов Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики; 

9. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления  Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 года 

№100-п; 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

9 

 

На рисунке 1. Приведена обзорная карта расположения объетов исследования. 

 

 
 

Рис.1. Обзорная карта расположения объектов 

 

 

1. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

1.1. Характеристика предприятия 

 

Одной из основных деятельностей предприятия ТОО «САРЫАРКА полиметаллы» является 

разведка,  на золото, серебро, платину, и металлы платиновой группы, алмазы и другие драгоценные 

камни с последующей разработкой. 
 

1.2. Месторасположение предприятия 

 

Месторождение Алашпай в административном отношении расположено в пределах 

Жанааркинского района Карагандинской области, находится южнее известного 

месторождения свинцовых руд Рифовое, являясь его продолжением, в 4 км к востоку от 

ранее разведанного железомарганцевого месторождения Жомарт. 

Изученная часть месторождения удалена на 16 км к юго-востоку от крупного барит - 

полиметаллического месторождения Жайрем. 

Ближайшим к участку работ населенным пунктом является п.г.т. Жайрем, удаленный 

на 30 км к северо-востоку.  

Участок работ связан с ближайшими населенными пунктами (Жайрем, Кызылжар, 

Каражал, Женис) грунтовыми дорогами удовлетворительного качества, пригодными для 

эксплуатации в течение всего года, исключая периоды весеннего паводка и снежных заносов. 

В период 1991-1994 гг. поисковые работы проводила Алашпайская партия, база 

которой располагалась в поселке Жайремской ГРЭ. Расстояние от базы партии до районного 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

10 

 

центра пос. Атасу составляет 135 км, до Каражала - 70 км, до г. Жезказгана - 250 км, до г. 

Караганды - 360 км. 

Координаты угловых точек и площади геологических отводов приведены в таблице 1.1. 

Территория участка недр месторождения Алашпай представляет местность с 

абсолютными отметками рельефа 380 -400 м. Площадь территории участка недр равна 70 га. 

В таблице 1.1. приведены географические координаты участка. 

 

Таблица 1.1. 

Географические координаты участка недр. 
Широта-долгота WGS 84(WGS 84) 

Геодезическая система координат WGS 84 

№ п/п φ (северная широта) λ (восточная долгота) 

 Град. Мин. Сек. Град. Мин. Сек. 

1 48 6 51,4 70 7 52,9 

2 48 6 25,7 70 8 4,9 

3 48 6 21,9 70 7 50,8 

4 48 6 40,4 70 7 37,8 

5 48 6 51,5 70 7 39,4 

 

2. АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

 

2.1. Климатическая характеристика 

 

Климат района резко континентальный и засушливый, с средней амплитудой колебания 

температуры 42°С (от +21,5°С в июле до -20,5°С в январе), малым годовым количеством 

осадков (около 150 мм) и сильными ветрами в течение большого времени года. 

Преобладающее направление ветров зимой - с северо-востока, летом - с юго-запада. Средняя 

скорость их 9 м/сек. Почва промерзает на глубину 1,5-2 м. Метеорологические 

характеристики и коэффициенты представлены в таблице 2.1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 Таблица 2.1. 

Наименование характеристик Величи

на 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности,  1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца года, С 

21,5 

Средняя минимальная температура наиболее холодного месяца года, С -20,5 

Средняя роза ветров, %:  

С 9 

СВ 23 

В 19 

ЮВ 6 

Ю 11 

ЮЗ 19 

З 8 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

11 

 

СЗ 5 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 

Скорость ветра (U*), повторяемость которой составляет 5%, м/с 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис 2.1 Роза ветров. 

Средняя  многолетняя повторяемость направления ветра по румбам  

 

2.2. Фоновое загрязнение атмосферного воздуха района 

 

Ближайшим к участку работ населенным пунктом является п.г.т. Жайрем, удаленный 

на 30 км к северо-востоку с  населением 9924 человек, т.е. менее 10 тыс. человек. Исходя из 

отсутствия в районе расположения крупных источников загрязнения атмосферы, и согласно 

РД 52.04.186-89 (таблица 9.15) расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух проводится без учета фоновых концентраций.
 

 

2.3. Рельеф района расположения месторождения 

 

В физико-географическом отношении площадь работ находится в полупустынном 

районе и представляет собой барханно-грядовую и мелкосопочную поверхность с 

равнинными участками. Абсолютные отметки высот колеблются от 368.0 до 463.0 м. 

Относительные превышения составляют 20-40 м. Мелкосопочник занимает фланги района 

работ. 

2.4 Энергоснабжение и отопление 

 

Проектом предусмотрено электроснабжение карьера от РУ-6кВ. К карьеру 

прокладываются стационарные  воздушные линии ВЛ - 6 кВ от главной понижающей 

подстанции ГПП-220/110/6 кВ или (ГПП-220/35/6 кв) до КТПН выполненные на 

железобетонных опорах по серии 3.407.1-143 выпуск 1. Годовой расход э/энергии составит 

4449,8 тыс. кВт/ч. 

9 

23 

19 

6 

11 
19 

8 

5 

0 

10 

20 

30 

С 

С
В 

В 

Ю
В 

Ю 

Ю
З 

З 

С
З 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

12 

 

2.5.  Описание планируемых работ 

 

Согласно Протокола ГКЗ РК №2421-22-4 от 11.03.2022 г. предусматривается метод 

разработки месторождения открытым способом. Границы открытых горных работ 

определялись по контуру подсчета запасов окисленных руд, предназначенных для открытой 

их разработки. 

Плановая производительность карьера по добыче руды в соответствии с заданием на 

проектирование – 500 тыс.т. Общий срок службы карьера составляет 11 лет. Режим работы – 

круглосуточный, в две смены. 

Снятие плодородного слоя. До начала горных работ с всей площади с опережением 

горных работ снимается почвенно-растительный слой (ПРС) и складируется в отдельный 

склад ПРС. Общий объем снятого плодородного слоя составит 259 тыс.м
3
. Складитрование 

плодородного слоя будет осуществляться на одноярусном склад ПРС высотой 10 м., 

площадью 20200 м
2
. В процессе формирования отвалов в зоне работы бульдозера и разгрузки 

автосамосвалов производится водяное орошение специально оборудованными поливочными 

машинами. Согласно нормам НТП РК п.189 Периодичность орошения устанавливается 

проектом в зависимости от климатических условий района месторождения.Периодичность 

орошения принимается: – 2 раза в сутки в течение 200 дней в году. Эффективность орошения 

0,85%. 

При снятии плодородного слоя  выбрасывается в атмосферу загрязняющее вещество 

пыль неорганическая SiO2 70- 20%. 

Взрывные работы.  Учитывая физико-механические свойства горных пород 

предусматривается бурение взрывных скважин для рыхления скальных и полускальных 

вскрышных пород и руд. Скальные и полускальные вскрышные породы составляют около 

43% от всего объема вскрышных пород. Глинистые породы, отрабатываемые без 

предварительного рыхления составляют, соответственно, 57 %.  

Проектом предусматривается цикличная технология производства горных работ с 

предварительным рыхлением буровзрывным способом. 

В соответствии с горнотехническими условиями, принятой системой разработки, для 

рыхления пород принимается метод скважинных зарядов. 

Количество одновременно взрываемого ВВ должно обеспечить не менее недельной 

производительности карьера. Расчетные параметры буровзрывных работ являются 

ориентировочными и подлежат уточнению в производственных условиях. 

Рабочим проектом принята сплошная конструкция заряда. короткозамедленное 

взрывание с применением ЭДКЗ с интервалом замедления 25 миллисекунд. Конструкция 

заряда должна корректироваться в процессе эксплуатации, в зависимости от конкретных 

горно-геологических условий. 

Параметры буровзрывных работ и радиус опасной зоны уточняются в 

производственных условиях руководителем взрывных работ. 

В основу большинства классификаций пород по взрываемости положен удельный 

расход ВВ, который, в свою очередь, зависит от крепости пород. 

Существует значительное количество классификаций горных пород по 

трещиноватости, составленных для условий ведения геологических, гидрогеологических, 

гидротехнических и взрывных работ. В соответствии с горно-геологическими условиями 

породы по степени взрываемости относятся к IV категории - породы мало трещиноватые 

(весьма крупноблочные). Для условий разработки месторождения рекомендуемый тип ВВ – 

игданит Боевиком служит аммонит № 6ЖВ патронированный и ДШ 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

13 

 

Таблица 2.2 

Сводные данные расчета основных параметров БВР по руде и вскрышным породам 

Наименование показателя Усл. обознач. Ед. измер. Руда Вскрыша 

Максимально допустимый линейный размер куска 

Емкость ковша Е м
3
 2,5 5,2 

Максимально допустимый линейный размер 

куска  
С мм 

300-400 
1200 

Расчетный удельный расход ВВ 

Удельный расход эталонного ВВ (граммонит 

79/21) qэт кг/м
3
 0,7 0,6 

Коэффициент работоспособности ВВ по 

отношению к граммониту 79/21 kвв   1,1 1,1 

Поправочный коэффициент в зависимости от 

размера допустимого куска, отличающегося от 

1000 мм kd   1 0,92 

Расчетный удельный расход ВВ qp кг/м
3
 0,45 0,45 

Вес заряда, размещаемого в 1 м скажины (вместимость) 

Диаметр скважины d м 0,150 0,150-0,200 

Плотность заряжания ВВ в скважине pвв кг/дм
3
 1,11 1,11 

Вес заряда, размещаемого в 1 м скажины 

(вместимость) Р кг/м 13 13-18 

Глубина перебура скважин 

Высота уступа Ну м 5 10 

Глубина перебура скважин Lпер м 1 1,5 

Глубина скважин 

Глубина скважин Lскв м 6 11,5 

Линия сопротивления по подошве  

Линия сопротивления по подошве  Wпп м 3 5 

Угол откоса уступа ά град. 75 70 

Расстояние между скважинами в ряду 

Расстояние между скважинами в ряду а м 4,8 5,5 

 

Объем взрываемой горной массы (объем блока) 

Объем блока Vбл тыс.м
3
 2,5-17,5 35-70 

Суммарная длина взрываемых блоков 

Количество рядов n рядов 3-5 5-7 

Ширина взрываемого блока Вбл м 10-35 35 

Суммарная длина взрываемых блоков Lбл м 50-100 100-200 

Количество ВВ необходимого для взрывания блоков 

Количество ВВ необходимого для взрывания 

блоков Qвв т 1,1-7,9 15-30 

Выход горной массы с 1 м скважины в блоке 

Выход горной массы с 1 м скважины в блоке Vгм м
3
/м 18  25 

 

В таблице 2.3 прведен расчет количества ВВ и средств взрывания по годам отработки 

карьера, а также количество взрываемых блоков и одновременно взрываемого ВВ. 
С целью снижения пылевыделения при взрывных работах  при заряжании скважин 

применяется гидрозабойка, а также перед проведением взрывных работ поверхность взрывного блока 

орошается специальными поливочными машинами. Периодичность орошения зависит от количества 

взрываемых блоков. Эфективность оксидам азота 50%, по пыли-60%. При буровзврывных работах  

в атмосферу выбрасывается пыль неорганическая SiO2 70- 20%, оксид углерода и оксид азота 

 



14 

Таблица 2.3 

Расчет количества ВВ и средств взрывания по годам отработки карьера. 

 

 Показатели  
 

Един.измер.  

 Годы  

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

Годовой объем взрывания по 

горной массе 
тыс.. м³ 

877.1 1760.6 1854.4 2095.5 1847.8 1891.5 588.6 334.7 383.6 182.7 

Удельный расход ВВ кг/ м³ 0.45 0.45 0.45 0.45 0.45 0.45 0.45 0.45 0.45 0.45 

Общий расход ВВ  т 394.7 792.3 834.5 943.0 831.5 851.2 264.9 150.6 172.6 82.2 

Удельный расход 

электродетонаторов 
шт./ м³ 

0.015 0.015 0.015 0.015 0.015 0.015 0.015 0.015 0.015 0.015 

Общий расход электродетонаторов тыс. шт. 13 26 28 31 28 28 9 5 6 3 

Удельный расход волноводов м/м³ 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 

Общий расход волноводов тыс. м 11 23 24 27 24 25 8 4 5 2 

Количество взрываемых блоков в 

год 
шт. 

18 35 37 42 37 38 12 7 8 4 

Количество одновременно 

взрываемого ВВ в одном блоке 
т 

22.5 22.5 22.5 22.5 22.5 22.5 22.5 22.5 22.5 22.5 



15 

Буровые работы. Учитывая условия ведение и объёмы работ, а также наличие 

оборудования у подрядчиков бурение взрывных скважин предусматривается станками 

ударно-вращательным способом. 

Расчет производительности бурового станка приведен в таблице 2.4. 
Таблица 2.4 

Расчет производительности бурового станка 

Показатель Обозначение Ед. изм. Значение 

Рабочих дней в году Nд дней 350 

Количество смен Nсм смен 2 

Продолжительность смены tсм ч 11 

Коэффициент использования сменного времени Ксм   0,76 

Производительность бурового станка  А м/ч 20-25 

Коэффициент технической готовности  Ктех   0,85 

Производительность бурового станка в смену Асм=А*tсм*Ксм м/смена 168-210 

 
Согласно п.187 НТП РК Бурение взрывных скважин производится с обязательным 

пылеподавлением, путем автоматизированной подачи водовоздушной смеси через 

встроенную в конструкцию бурового станка заводскую систему подачи воды в забой 

скважины. Снижение пылевыделения при бурении скважин согласно нормам 

проектирования осуществляется за счет применения воздушно-водяной смеси. При бурении 

скважин  выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20 %. Эффективность пылеподавления 

85%. 

Выемочно-погрузочные работы. Перед началом горных работ производится 

герметизация устий геолого-разведочных скважин с использованием глинянных замков и 

металлических крышек. 

На основе физико-механических свойств разрабатываемых пород, а также учитывая 

условия разработки месторождения и производительность карьера, в качестве выемочно-

погрузочного оборудования принимаются экскаваторы:  

а) на вскрышных работах – карьерные гидравлические экскаваторы с дизельным 

приводом и вместимостью ковша 5,2 м
3
 типа «обратная лопата»; 

б) на добычных работах - карьерные гидравлические экскаваторы с дизельным 

приводом и вместимостью ковша 2,5м
3
 для скальных абразивных пород типа «обратная 

лопата. Расчет  производительности экскаваторов приведен в таблице 2.5. 
Таблица 2.5  

Расчет  производительности экскаваторов 

 

№ Наименование показателей 
Условные 

обозначения 
Ед. изм. на руде 

на 

вскрыше 

Исходные данные принятые для расчета 

1 вместимость ковша экскаватора Е м
3
 2,5  5,2 

2 Расчетная  длительность цикла Тц.м. с 38 26 

3 коэффициент наполнения ковша Кн.к  
0,9 0,9 

4 

коэффициент разрыхления породы в 

ковше 
Кр.к.  

1,4 1,4 

5 

коэффициент влияния технологии 

выемки  
Кт.в.  

0,93 0,93 

6 количество рабочих смен в году Np смен/год 696 696 

7 чистое время на погрузке в смену Тпог час/смен 9 9 

Результаты расчета 

1 Расчетная производительность Qт м
3
/ч 166,9 347,1 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

16 

 

2 

сменная эксплуатационная 

производительность экскаватора 
Qэс м

3
/см. 1502 3124 

3 

годовая эксплуатационная 

производительность 
Qэг 

тыс.м
3
/го

д 
1050 2180 

 

Всего на горных работах приняты 4 экскаватора один на добыче и 3 на вскрыше 

В процессе погрузки вскрышных пород и руды  в зоне работы экскаватора и погрузки 

автосамосвалов производится водяное орошение специально оборудованными поливочными 

машинами взорванная горная масса. Согласно нормам НТП РК п.189 Периодичность 

орошения экскаваторных забоев устанавливается проектом в зависимости от климатических 

условий района месторождения. Периодичность орошения принимается: 

для карьеров, расположенных в районах с умеренным или влажным климатом – 1 раз в 

сутки в течение 150 дней в году; 

для карьеров, расположенных в районах с континентальным сухим климатом и жарким 

летом – 2 раза в сутки в течение 200 дней в году. 

Количество установок для орошения экскаваторных забоев определяется исходя из 

типа используемого оборудования и расхода воды. Периодичность орошения экскаваторных 

забоев устанавливается проектом в зависимости от климатических условий района 

месторождения. Периодичность орошения принимается для карьеров, расположенных в 

районах с континентальным сухим климатом и жарким летом – 2 раза в сутки в течение 200 

дней в году. 

Отвальные работы. Параметры складов и отвалов. Транспортировка руды и 

вскрышные породы предусматривается двумя типами автосамосвалов: вскрышные породы –  

Согласно РНД 03.4.0.5.01-94 и СНиП РК 1.04-14-2003 «Полигоны по обезвреживанию и 

захоронению токсичных промышленных отходов. Основные положения по  

проектированию» под основанием отвала вмещающих пород, складов  руд принят 

противофильтрационный экран типа А- 1: глиняный двухслойный толщиной каждого слоя 

0,5 м и дренажной прослойкой из песка толщиной 0,5 м. По периметру отвалов и складов, за 

их контуром, проходится нагорная канава для сбора и отвода от отвалов и складов 

паводковых вод и атмосферных осадков с окружающей карьер территории. 

По периметру отвалов и складов сооружается сборочная канава подотвальных вод и 

сборочный зумпф. Подотвальная вода перед использованием на пылеподавление очищается 

от примесей установками ЛОС «ПО-БО-СБ» и отстаивается в сборочном зумпфе от твердых 

примесей. 

Вода из сборочного зумпфа-накопителя после отстаивания используется для орошения 

экскаваторных забоев, орошения мест разгрузки и бульдозерной планировки отвалов и 

рудных складов и внутрикарьерных и внутриплощадочных автомобильных дорог. 

В таблице 2.6 приведен расчет объемов вскрыши, товарной руды и забалансовой 

руды в отвале. 

Таблица 2.6 

Расчет объемов вскрыши, товарной руды и забалансовой руды в отвале. 

Наименование пород 

(руды) 

Объем 

вскрыши(руды) 

в целике, 

тыс.м3 

Коэф 

разрыхления 

пород в отвале, 

т/м3 

Объем вскрыши  

в отвале, тыс.м3 

Вскрыша 22056,4 1,3 28673,3 

Товарная руда 75 1,4 105 

Забалансовая руда 210 1,3 273 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

17 

 

Отвал вскрышных пород с целью уменьшения изъятия земли, отсыпаются в три яруса. 

В таблице 2.7 приведены параметры отвалов, рудного склада и склада ПРС. 

Таблица 2.7 

 

Параметры отвала вскрышных пород и складов руды и ПРС  

Показатели 
Единицы 

измерен. 

Отвал 

пород 

Склад 

товарной 

руды 

Склад 

забалансовой 

руды 

Склад 

ПРC 

Геометрический объем 

отвала 
тыс.м

3
 25209 

110 335 259 

Площадь основания 

отвала 
тыс.м

2
 602,4 26,6 40,7 31,6 

Площадь верхней 

площадки отвала 
тыс.м

2
 252,3 21 27 20,2 

Максимальная высота 

отвала 
м 60 

5 10 10 

Количество ярусов 
 

3 1 1 1 

Высота яруса: 
  

  

 

нижнего м 20 5 10 10 

среднего м 20 

  

 

верхнего м 20 

  

 

Угол откоса яруса град 35 35 35 35 

Ширина бермы 

безопасности между 

ярусами 

м 20 

  

 

Ширина транспортной 

бермы 
м 20 

20 20 20 

Продольный уклон 

транспортной бермы 
% 8 

8 8 8 

 

Объем вскрышных пород в количестве 2664,9 тыс.м
3
 размещается в отработанном 

пространстве карьера в северной его части. В таблице 2.8 приведен расчет объема 

внутрикарьерного отвала. 

Таблица 2.8 

Расчет объема внутрикарьерного отвала 

Высотная 

отметка слоя,м 

Средняя площадь слоя, 

тыс.м
2
 

Объем слоя, тыс.м3 

390-380 88,5 880 

380-370 79 790 

370-360 70,5 700 

360-350 55 550 

350-340 30,5 310 

340-330 14,5 140 

330-310 4.4 90 

 Всего 3460 

При данных объемах складирования пород в отвал, а также вследствие применения 

автомобильного транспорта целесообразно принять бульдозерную технологию 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

18 

 

отвалообразования. Бульдозерный отвал состоит из трех участков равной длине по фронту 

разгрузки. На первом участке ведется разгрузка, на втором – планировочные работы. 

Формирование отвалов при бульдозерном отвалобразовании осуществляют двумя 

способами - периферийным и площадным. Отсыпку отвалов производят послойно высотой 

по 10 м в слое. 

При периферийном отвалообразовании автосамосвалы разгружаются по периферии 

отвального фронта в непосредственной близости от верхней бровки отвального откоса или 

под откос. Часть породы в этом случае сталкивается бульдозером под откос. 

При площадном отвалообразовании разгрузка породы из самосвалов производится по 

всей площади отвала или на значительной части его, а затем бульдозером планируют 

отсыпной слой породы, укатываемый катками, после чего цикл повторяется. 

Более экономичным способом формирования является периферийный (рис. 2.2), при 

котором меньше объем планировочных работ. В связи с вышеизложенным в проекте принят 

периферийный способ отвалообразования. 

 
Рисунок 2.2. Схема бульдозерного отвалообразования 

 
В процессе формирования отвалов в зоне работы бульдозера и разгрузки автосамосвалов 

производится водяное орошение специально оборудованными поливочными машинами. Могут 

также использоваться системы пылеподавления типа WLP 500, рботающие на дистанции до 

40-50 метров. Система пылеподавления WLP 500 оснащена двумя кольцами форсунок, через 

которые под высоким давлением вода распыляется на мелкие частицы и с помощью 

мощного вентилятора эти капли распространяются на длину до 40 — 50 м. Таким образом, в 

зоне работы пушки образуется облако тумана площадью около 7500 квадратных метров. 

Периодичность не менее 6 раз в сутки 200 дней. Эффективность пылеподавления 85%. 

При отвалообразование выделяется загрязняющее вещество пыль неорганическая SiO2 

70-20%. 

Эксплутационная разведка. Целью эксплуатационно-разведочных работ является 

получение наиболее достоверных данных, обеспечивающих направление и развитие горных 

работ в карьере, планирование добычи и отгрузки руды, корректировку добычи по участкам, 

контроль качества руды в пределах выемочных контуров, оперативное усреднение руд. 

Эксплуатационно-разведочными работами уточняются границы и углы падения рудных 

тел. Проектируемые   эксплуатационно-разведочные работы включают в себя бороздовое 

опробование рудного тела по полотну уступа и опробование шла-ма взрывных скважин с 

целью уточнения контуров руды на глубине. 

На все уступы составляются планы опробования. 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

19 

 

После отработки забойного участка на горизонте маркшейдером выносятся начало и 

конец проектируемых линий расчисток. Линии расчисток закладываются через 12,5 

метров. Места проходки расчисток подчищаются ножом бульдозера и клыком последнего 

на глубину до 0,5 м делается борозда. Геологом растягивается рулетка и через каждый 

метр делается отметка на борозде. Перед опробованием расчищается борозда на ширину 

до 15-20 см глубиной до 10 см. 

За одну смену должно быть отобрано 0,5 проб или за год - 369 проб. Вес бороздовой 

пробы 8 кг. 

С учетом 100% применения буровзрывных работ в карьере годовой объем 

эксплоразведочного бурения составит 320 пог.м.  Диаметр скважин 105 мм. 

Автотранспорт. Выбросы от автотранспорта не нормируются. Общий расход для 

автотранспорта дизельного топлива. 
Голы 2024 2025 2023 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

Объем 

дизтоплива 

в  т/год 

2016,958 4014,91 4209,7 3835,858 4284,176 4229,738 2020,656 1276,326 1504,054 966,038 

 Снабжение ГСМ будет осуществляться с пос. Жайрем, расположенном на расстоянии 30 

км обеспечение объектов ГСМ будет производиться автозаправщиком на базе автомобиля. 

Неоходимая техника  и оборудование при проведении работ 

Таблица 2.9 

Наименование техники Количество 

Бульдозер 3 

Погрузчик на рудном складе 1 

Поливочная машина 2 

Топливозаправщик КамАЗ 1 

Автогрейдер 1 

Дорожный каток 1 

Машина для зарядки скважин 1 

Вспомогательный грузовик 1 

Вахтовый автобус для перевозки 

персонала 

1 

Машина для забойки скважин 1 

Автосамосвал 15 

Экскаватор Hitachi ZX-500-3 4 

Буровая установка 2 

Итого: 34 

 

Характеристика источников выбросов 

 

Снятие плодородного слоя. До начала горных работ с всей площади с опережением 

горных работ снимается почвенно-растительный слой (ПРС) (ист.6001) и складируется в 

отдельный склад ПРС (ист.6002). Общий объем снятого плодородного слоя составит 259 

тыс.м
3
. Складитрование плодородного слоя будет осуществляться на одноярусном склад 

ПРС (ист.6004) высотой 10 м., площадью 20200 м
2
. Формирование склада ПРС 

осуществляется бульдозерами (ист.6005), доставка осуществляется автотранспортом при 

движении и с кузов происходит пылении (ист 6003). При снятии плодородного слоя  

выбрасывается в атмосферу загрязняющее вещество пыль неорганическая SiO2 70- 20%. 

Буровые работы (ист.6006, 0001). Учитывая условия ведение и объёмы работ, а также 

наличие оборудования у подрядчиков бурение взрывных скважин предусматривается 

станками ударно-вращательным способом. При буровых работах выделяется в атмосферу 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

20 

 

загрязняющее вещество пыль неорганическая SiO2 70- 20%. При работе генератора буровой 

установки (ист.0001) выделяются диоксид азота, оксид азота, сажа, диоксид серы, оксид 

углерода, бензапирен, формальдегид, углеводороды С12-С19 

Взрывные работы (ист.6007).  В соответствии с горнотехническими условиями, 

принятой системой разработки, для рыхления пород принимается метод скважинных 

зарядов. 

Для условий разработки месторождения рекомендуемый тип ВВ – игданит Боевиком 

служит аммонит № 6ЖВ патронированный и ДШ 

При взврывных работах  в атмосферу выбрасывается пыль неорганическая SiO2 70- 

20%, оксид углерода и оксид азота 

Выемочно-погрузочные работы. На основе физико-механических свойств 

разрабатываемых пород, а также учитывая условия разработки месторождения и 

производительность карьера, в качестве выемочно-погрузочного оборудования принимаются 

экскаваторы:  

а) на вскрышных работах – карьерные гидравлические экскаваторы с дизельным 

приводом и вместимостью ковша 5,2 м
3
 типа «обратная лопата» (ист 6008); 

б) на добычных работах - карьерные гидравлические экскаваторы с дизельным 

приводом и вместимостью ковша 2,5м
3
 для скальных абразивных пород типа «обратная 

лопата» (ист 6014). 

Разгрузка вскрышных пород (ист.6009) производится на породном отвале, доставка 

осуществляется автосамосвалами при движении и с кузовов выделяется пыль 

неорганическая SiO2 70- 20%. (ист.6011). Формирование отвалов при бульдозерном  

(ист.6010) отвалобразовании осуществляют двумя способами - периферийным и площадным. 

При пылении поверхности породного отвала выделяется пыль неорганическая SiO2 70- 20%. 

(ист. 6013). При работе генератора экскаватора (ис.0002) выделяются диоксид азота, оксид 

азота, сажа, диоксид серы, оксид углерода, бензапирен, формальдегид, углеводороды С12-С19. 

Разгрузка руды (ист.6015) производится на рудном складе, доставка осуществляется 

автосамосвалами при движении и с кузовов выделяется пыль неорганическая SiO2 70- 20%. 

(ист.6017). Формирование склада осуществляется бульдозером  (ист.6016). При пылении 

поверхности рудного склада (ист. 6018) и склада забалансовых руд (ист 6019) выделяется 

пыль неорганическая SiO2 70- 20%. При работе генератора экскаватора (ис.0003) выделяются 

диоксид азота, оксид азота, сажа, диоксид серы, оксид углерода, бензапирен, формальдегид, 

углеводороды С12-С19. С 2026-2027 годы  вскрышные породы будет вывозиться на 

внутренний породный отвал (ист.6020, 6021). Формирование отвала бульдозерное (ист.6022). 

При этих работах выделяется пыль неорганическая SiO2 70- 20%. 

Топливозаправщик (ист.6023).  Снабжение ГСМ будет осуществляться с пос. Жайрем, 

расположенном на расстоянии 30 км. Обеспечение спецтехники ГСМ будет производиться 

автозаправщиком на базе автомобиля. При заправке в атмосферу выделяются сероводород, 

углеводороды С12-С19 

 
2.6. Краткая характеристика установок очистки газов 

 

Пылегазоулавливающие  оборудование при проведении горных работ на предприятии 

отсутствует. 

 

2.7. Перспектива развития 

 

Основные показатели развития горных работ на участках ТОО «САРЫАРКА 

полиметаллы» на десять лет представлены в сводной таблице 2.10. 

                                                                                                                                                                  Таблица 2.10. 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

21 

 

Календарный план добычи товарной руды на месторождении Алашпай 

 

Год Горная масса вскрыша Руда 

  тыс.м3 тыс.м3 тыс.т 

2024 1832.3 1681,9 300.0 

2025 3800.3 3498,1 500.0 

2026 3973.8 3716,2 500.0 

2027 4541.6 4277.0 500.0 

2028 4008.4 3700.8 500.0 

2029 3991.0 3802.4 500.0 

2030 993.0 772.6 500.0 

2031 432.0 182.0 500.0 

2032 557.0 295.9 500.0 

2033 206.0 36.3 325.7 
 



22 

В таблице 2.11 приведены группы суммации веществ, обладающих эффектом вредного 

действия и в таблице 2.12  перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 

источников загрязнения. Значения ПДК и ОБУВ и Коды, класс опасности загрязняющих 

веществ приняты на основании действующего нормативного документа: 

 Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах», утвержденных приказом Министра национальной экономики 

РК от 28.02.2015 г. №168 
ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман" 

Таблица 2.11 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Карагандинская область., План горных работ 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 
 

 

Перечень загрязняющих веществ от источников загрязнения, по всем рудопроявления 

приведены в таблице  2.5.   

                                                              



23 

 ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман"  

 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 на существующее положение 

 Таблица 2.12 

 Карагандинская область., План горных работ 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, мг/м3 ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс 

вещества, с 

учетом 

очистки 

Выброс 

вещества, с 

учетом 

очистки 

ЗначениеM/ЭНК 

загр. вещества  максим. средне- ориентир. опас-    

веще-   разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год  

ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.0883 0.2 0.04  2 2.816 2.30096 194.0009 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0071 0.4 0.06  3 0.4576 0.373906 6.2318 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  0.15 0.05  3 0.183334  0 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.0040 0.5 0.05  3 0.44000003 0.000013 0 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.0028 5 3  4 2.273333 4.728 1.5059 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.0001  0.000001  1 0.00000044  0 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0055 0.05 0.01  2 0.044  0 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0.0066 1   4 1.063343 0.004584 0 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.1212 0.3 0.1  3 22.804767 189.641908 1896.4191 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:      30.08237747 197.049371 2098.2 

 Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при 

отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

 2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



24 

2.8. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

 

Залповые выбросы загрязняющих веществ происходят при проведении разработки на 

месторождении только во время взрывных работ. Эти выбросы не являются аварийными, так 

как они предусмотрены технологическим регламентом. Во время взрыва в окружающую 

среду выбрасывается пыль неорганическая, оксид углерода, оксиды азота. 

Таблица 2.13 

Перечень источников залповых выбросов  

 
Наименовани

е производств 

(цехов) и 

источников 

выбросов 

Наименовани

е вещества 

Выбросы веществ, г/сек Периодич 

ность раз в 

год 

Продолжите

льность 

выброса 

Годовая 

величина  

залповых 

выбросов 

По регла-

менту 

Залповый 

выброс 

1 2 3 4 5 6 7 

2024год 

Взрывные 

работы 

ист.№ 6007  

0337 Углерода 

оксид 
145,925926 - 18 20 мин 4,728000 

0301 Азота 

диоксид 
51,074074 - 18 20 мин 2,300960 

0304 Азота 

оксид 
8,299537 - 18 20 мин 0,373906 

2908 Пыль 

неорганическая 
155,928889 - 18 20 мин 3,368064 

2025 год 

Взрывные 

работы 

ист.№ 6007 

0337 Углерода 

оксид 
150,914286 - 35 20 мин 

9,507600 

 

0301 Азота 

диоксид 
52,820000 - 35 20 мин 4,627032 

0304 Азота 

оксид 
8,583250 - 35 20 мин 0,751893 

2908 Пыль 

неорганическая 
354,132114 - 35 20 мин 14,873549 

2026год 

Взрывные 

работы 

ист.№ 6007 

0301 Азота 

диоксид 
52,626126 - 37 20 мин 4,873480 

0304 Азота 

оксид 
8,551745 - 37 20 мин 0,791941 

0337 Углерод 

аоксид 
150,36036 - 37 20 мин 10,014000 

2908 Пыль 

неорганическая 
160,380541 - 37 20 мин 7,120896 

2027 год 

Взрывные 

работы 

ист.№ 6007 

0301 Азота 

диоксид 
35,722222 - 42 20 мин 3,755120 

0304 Азота 

оксид 
5,804861 - 42 20 мин 0,610207 

0337 Углерода 

оксид 
102,063492 - 42 20 мин 7,716000 

2908 Пыль 

неорганическая 
159,657143 - 42 20 мин 8,046720 

2028 год 

Взрывные 

работы 

ист.№ 6007 

0301 Азота 

диоксид 
52,436937 - 37 20 мин 4,855960 

0304 Азота 

оксид 
8,521002 - 37 20 мин 0,789094 

0337 Углерода 

оксид 
149,81982 - 37 20 мин 9,978000 

2908 Пыль 159,80973 - 37 20 мин 7,095552 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

25 

 

неорганическая 

2029 год 

Взрывные 

работы 

ист.№ 6007 

0301 Азота 

диоксид 
52,266667 - 38 20 мин 4,971008 

0304 Азота 

оксид 
8,493333 - 38 20 мин 0,807789 

0337 Углерода 

оксид 
149,333333 - 38 20 мин 10,214400 

2908 Пыль 

неорганическая 
159,284211 - 38 20 мин 7,26336 

2030 год 

Взрывные 

работы 

ист.№ 6007 

0301 Азота 

диоксид 
51,508333 - 12 20 мин 1,547016 

0304 Азота 

оксид 
8,370104 - 12 20 мин 0,251390 

0337 Углерода 

оксид 
147,166667 - 12 20 мин 3,178800 

2908 Пыль 

неорганическая 
156,960000 - 12 20 мин 2,260224 

2031 год 

Взрывные 

работы 

ист.№ 6007 

0301 Азота 

диоксид 
50,200000 - 7 20 мин 0,879504 

0304 Азота 

оксид 
8,157500 - 7 20 мин 0,142919 

0337 Углерода 

оксид 
143,428571 - 7 20 мин 1,807200 

2908 Пыль 

неорганическая 
153,005714 - 7 20 мин 1,285248 

2032год 

Взрывные 

работы 

ист.№ 6007 

0301 Азота 

диоксид 
50,341667 - 8 20 мин 1,007984 

0304 Азота 

оксид 
8,180521 - 8 20 мин 0,163797 

0337 Углерода 

оксид 
143,833333 - 8 20 мин 2,071200 

2908 Пыль 

неорганическая 
153,440000 - 8 20 мин 1,473024 

2033 год 

Взрывные 

работы 

ист.№ 6007 

0301 Азота 

диоксид 
47,950000 - 4 20 мин 0,480048 

0304 Азота 

оксид 
7,791875 - 4 20 мин 0,078008 

0337 Углерода 

оксид 
137,000000 - 4 20 мин 0,986400 

2908 Пыль 

неорганическая 
146,160000 - 4 20 мин 0,701568 

 

2.9. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

 

В таблице 2.14-2.23 приведены  наименования источников выбросов и выделения, их 

параметры (высота, диаметр, скорость, объем, температура), координаты расположения 

(заводская система координат), качественные и количественные характеристики 

выбрасываемых веществ. 

Таблица 2.14-2.23 составлена с учетом требований «Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду» (Приложение к приказу Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63  
 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

26 

 

Таблица 1.14 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

на 2024 год 

 
Производ

ство 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Время 

работы, 

час/год 

Наименование 

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источника 

на карте - 

схеме 

Высота 

источника 

выброса, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально-разовой 

нагрузке  

Наименование к-во шт. Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа)  

Объемный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа)  

темп-ра, С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Снятие плодородного 

слоя 

Снятие 

плодородного 

слоя 

1 7700 Неорг .выброс 6001 10 - - - 22 

Разгрузка ППС 1 7700 Неорг .выброс 6002 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов при 

снятии ППС 

1 7700 Неорг .выброс 6003 2,5 - - - 22 

Сдув с 

поверхности 

склада ППС 

1 3864 Неорг .выброс 6004 10 - - - 22 

Бульдозерные 

работы на 

отвале ППС 

1 7700 Неорг .выброс 6005 2,5 - - - 22 

 Буровые работы 1 7700 Неорг .выброс 6006 2,5 - - - 22 

Горные работы 

Генератор 

буровой 

установки 

1 7700 Труба 0001 5 0,2 0,5 0,0157 180 

 
Взрывные 

работы 
1 20 

Неорган. 

выброс 
6007 180 - - - 22 

 

Выемочно-

погруз. при 

вскрыше 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6008 10 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

27 

 

 
Разгрузка 

вскрыше 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6009 2,5 - - - 22 

Горные работы 

Работа 

экскаватора на 

вскрыше 

1 4056 Труба  0002 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6010 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов при 

вскрыши 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6011 2,5 - - - 22 

Бурение 

экспл.разведки 
1 

7700 Неорган. 

выброс 
6012 2,5 - - - 22 

Сдув отвала 

вскр. пород 
1 

3864 Неорган. 

выброс 
6013 60 - - - 22 

Погрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6014 10 - - - 22 

Разгрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6015 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

руде 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
0003 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы на 

рудном складе 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6016 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов руды 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6017 2,5 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады руды 
1 3864 

Неорган. 

выброс 
6018 5,0 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады 

забалансовых 

руд 

1 3864 
Неорган. 

выброс 
6019 10 - - - 22 

Топливозаправщик  
Заправка 

автотранспорта 
1 2310 

Неорган. 

выброс 
6023 2,5 - - - 22 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

28 

 

 

Продолжение таблицы 1.14. 

№ 

источн

ика на 

карте- 

схеме 

Координаты на карте-схеме, 

м 

Наименован

ие газо-

очистных 

установок и 

меро-

приятий по 

сокра-

щению 

выбросов 

В-ва, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффицие

нт 

обеспеченн

ости 

газоочистко

й, % 

Ср. 

эксплуатац

ионная 

степень 

очистки, % 

Код 

веще

ства 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

достиж

ения 

ПДВ 

точечного 

источника /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника  

2-го конца 

линейного 

/длина, 

ширина 

площадног

о 

источника  

Максималь

ная степень 

очистки, % 

Х1 У1 Х2 У2 г/с мг/нм
3
 т/год 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

6001 

 

312 

 

723 

 

9 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,193745 - 5,370624 

2024 

6002 

 

325 

 

700 

 

7 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,019375 - 0,537062 2024 

6003 

 

355 

 

661 

 

6 

 

9 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,090470 - 1,25847 2024 

6004 

 

360 

 

643 

 

10 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

5,042 - 121,762 2024 

6005 

 

357 

 

619 

 

5 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,096873 - 2,685312 2024 

6006 

 

 

330 

 

 

591 

 

 

7 

 

 

4 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,001717 - 1,523214 2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

29 

 

0001 1066 769 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,853333 

0,138667 

0,055556 

0,133333 

0,688889 

0,000000133 

0,013333 

0,322222 

 

90143.248 

14648.319 

5868.7503 

14084.853 

72771.933 

0.0140497 

1408.4536 

34038.456 

- 2024 

6007 

 

 

 

1698 

 

 

 

1428 

 

 

 

7 

 

 

 

4 
гидрозабой

ка 

Оксиды 

азота 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 70-

20 % 

100 

 

100 

50 

 

60 

0301 

0304 

0337 

2908 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Оксид углерода 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

- - 

2,300960 

0,373906 

4,728000 

3,368064 

 

2024 

6008 

 

1832 

 

1576 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,456137 - 6,660324 2024 

6009 

 

1868 

 

1532 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,045614 - 0,666032 2024 

0002 834 516 - - - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

1,194667 

0,194133 

0,077778 

0,186667 

0,964444 

0,000000187 

0,018667 

0,451111 

2804299.88 

455697.81 

182572.077 

438172.5 

2263886.2 

0.4389542 

43817.955 

1058914.7 

- 2024 

6010 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,228068 - 3,330162 2024 

6011 

 

1537 

 

1516 

 

10 

 

8 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,120838 - 1,68090 2024 

6012     Водно- Пыль 100 85 2908 Пыль 0,003534 - 3,134774 2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

30 

 

 

1882 

 

1371 

 

10 

 

9 

воздушное 

пылеподавл

ения 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6013 

 

1538 

 

1431 

 

10 

 

7 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

7,872 

- 

16,425 

2024 

6014 

 

1588 

 

1600 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,697134 

- 

3,240000 

2024 

6015 

 

1537 

 

1993 

 

8 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,069713 

- 

0,324000 

2024 

0003 

 

 

 

 

1459 

 

 

 

 

1906 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

8 - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,768000 

0,124800 

0,050000 

0,120000 

0,620000 

0,000000120 

0,012000 

0,290000 

 

1802763.7 

292949.09 

117367.43 

281681.82 

1455356.1 

0.2816818 

28168.182 

680731.07 

 

- 2024 

6016 

 

1501 

 

1891 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,348567 

- 

1,62000 

2024 

6017 

 

1460 

 

1975 

 

9 

 

10 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,030982 

- 

0,43097 

2024 

6018 

 

290 

 

2024 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

3,276 

- 

6,836 

2024 

6019 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

4,212 

- 

8,789 

2024 

6023 

 

1651 

 

2010 

 

10 

 

7     

0330

2754 

 

Сероводород 

Углеводороды С12-

С19 

0,00000003 

0,000010 

 

- 

0,000013 

0,004584 2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

31 

 

Таблица 1.15 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

на 2025 год 

 
Производ

ство 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Время 

работы, 

час/год 

Наименование 

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источника 

на карте - 

схеме 

Высота 

источника 

выброса, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально-разовой 

нагрузке  

Наименование к-во шт. Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа)  

Объемный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа)  

темп-ра, С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Склад ППС 

Сдув с 

поверхности 

склада ППС 

1 3864 Неорг .выброс 6004 10 - - - 22 

Горные работы 

 

Буровые работы 1 7700 Неорг .выброс 6006 2,5 - - - 22 

Генератор 

буровой 

установки 

1 7700 Труба 0001 5 0,2 0,5 0,0157 180 

Взрывные 

работы 
1 20 

Неорган. 

выброс 
6007 180 - - - 22 

Выемочно-

погруз. при 

вскрыше 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6008 10 - - - 22 

Разгрузка 

вскрыше 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6009 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

вскрыше 

1 4056 Труба  0002 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6010 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов при 

вскрыши 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6011 2,5 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

32 

 

Бурение 

экспл.разведки 
1 

7700 Неорган. 

выброс 
6012 2,5 - - - 22 

Сдув отвала 

вскр. пород 
1 

3864 Неорган. 

выброс 
6013 60 - - - 22 

Погрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6014 10 - - - 22 

Разгрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6015 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

руде 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
0003 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы на 

рудном складе 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6016 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов руды 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6017 2,5 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады руды 
1 3864 

Неорган. 

выброс 
6018 5,0 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады 

забалансовых 

руд 

1 3864 
Неорган. 

выброс 
6019 10 - - - 22 

Топливозаправщик  
Заправка 

автотранспорта 
1 2310 

Неорган. 

выброс 
6023 2,5 - - - 22 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

33 

 

Продолжение таблицы 1.15. 

№ 

источн

ика на 

карте- 

схеме 

Координаты на карте-схеме, 

м 

Наименован

ие газо-

очистных 

установок и 

меро-

приятий по 

сокра-

щению 

выбросов 

В-ва, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффицие

нт 

обеспеченн

ости 

газоочистко

й, % 

Ср. 

эксплуатац

ионная 

степень 

очистки, % 

Код 

веще

ства 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

достиж

ения 

ПДВ 

точечного 

источника /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника  

2-го конца 

линейного 

/длина, 

ширина 

площадног

о 

источника  

Максималь

ная степень 

очистки, % 

Х1 У1 Х2 У2 г/с мг/нм
3
 т/год 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

6004 766 457 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

5,042 - 121,762 2024 

6006 510 933 2 2 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,001717 - 1,523214 2024 

0001 1066 769 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,853333 

0,138667 

0,055556 

0,133333 

0,688889 

0,000000133 

0,013333 

0,322222 

 

90143.248 

14648.319 

5868.7503 

14084.853 

72771.933 

0.0140497 

1408.4536 

34038.456 

- 2024 

6007 991 765 2 2 
гидрозабой

ка 

Оксиды 

азота 

Пыль 

неорган

ическая  

100 

 

100 

50 

 

60 

0301 

0304 

0337 

2908 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Оксид углерода 

Пыль 

неорганическая  

- - 

4,627032 

0,751893 

9,507600 

14,873549 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

34 

 

SiO2 70-

20 % 

SiO2 70-20 % 

6008 1044 1006 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,684195 - 13,852476 2024 

6009 1128 793 10 10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,068419 - 1,385248 2024 

0002 834 516 - - - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

1,194667 

0,194133 

0,077778 

0,186667 

0,964444 

0,000000187 

0,018667 

0,451111 

2804299.88 

455697.81 

182572.077 

438172.5 

2263886.2 

0.4389542 

43817.955 

1058914.7 

- 2024 

6010 1202 421 2 2 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,342097 - 6,926238 2024 

6011 735 676 2 2 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,292126 - 4,06359 2024 

6012 763 1487 - - 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,003534 

- 

3,134774 

2024 

6013 823 1488 2 2 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

7,872 

- 

16,425 

2024 

6014 

 

1588 

 

1600 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,697350 

- 

5,400000 

2024 

6015 

 

1537 

 

1993 

 

8 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,069735 

- 

0,540000 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

35 

 

0003 

 

 

 

 

1459 

 

 

 

 

1906 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

8 - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,768000 

0,124800 

0,050000 

0,120000 

0,620000 

0,000000120 

0,012000 

0,290000 

 

1802763.7 

292949.09 

117367.43 

281681.82 

1455356.1 

0.2816818 

28168.182 

680731.07 

 

- 

2024 

6016 

 

1501 

 

1891 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,348675 

 - 

2,700000 

 2024 

6017 

 

1460 

 

1975 

 

9 

 

10 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,055318 

- 

0,76949 

2024 

6018 

 

290 

 

2024 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

3,276 

- 

6,836 

2024 

6019 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

4,212 

- 

8,789 

2024 

6023 

 

1651 

 

2010 

 

10 

 

7     

0330

2754 

 

Сероводород 

Углеводороды С12-

С19 

0,00000003 

0,000010 

 

- 

0,000026 

0,009125 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

36 

 

Таблица 1.16 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

на 2026 год 

 
Производ

ство 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Время 

работы, 

час/год 

Наименование 

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источника 

на карте - 

схеме 

Высота 

источника 

выброса, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально-разовой 

нагрузке  

Наименование к-во шт. Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа)  

Объемный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа)  

темп-ра, С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Склад ППС 

Сдув с 

поверхности 

склада ППС 

1 3864 Неорг .выброс 6004 10 - - - 22 

Горные работы 

 

Буровые работы 1 7700 Неорг .выброс 6006 2,5 - - - 22 

Генератор 

буровой 

установки 

1 7700 Труба 0001 5 0,2 0,5 0,0157 180 

Взрывные 

работы 
1 20 

Неорган. 

выброс 
6007 180 - - - 22 

Выемочно-

погруз. при 

вскрыше 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6008 10 - - - 22 

Разгрузка 

вскрыше 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6009 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

вскрыше 

1 4056 Труба  0002 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6010 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов при 

вскрыши 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6011 2,5 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

37 

 

Бурение 

экспл.разведки 
1 

7700 Неорган. 

выброс 
6012 2,5 - - - 22 

Сдув отвала 

вскр. пород 
1 

3864 Неорган. 

выброс 
6013 60 - - - 22 

Погрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6014 10 - - - 22 

Разгрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6015 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

руде 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
0003 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы на 

рудном складе 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6016 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов руды 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6017 2,5 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады руды 
1 3864 

Неорган. 

выброс 
6018 5,0 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады 

забалансовых 

руд 

1 3864 
Неорган. 

выброс 
6019 10 - - - 22 

Погрузка 

вск..пород для 

внут. отвала 

1 4056 

Неорган. 

выброс 2020 2,5 - - - 22 

Разгрузка на 

внутрен отвале 
1 4056 

Неорган. 

выброс 2021 2,5 - - - 22 

Работа булльд 

на внутрен. 

отвале 

1 4056 

Неорган. 

выброс 2022 2,5 - - - 22 

Топливозаправщик  
Заправка 

автотранспорта 
1 2310 

Неорган. 

выброс 
6023 2,5 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

38 

 

 

Продолжение таблицы 1.16. 

№ 

источн

ика на 

карте- 

схеме 

Координаты на карте-схеме, 

м 

Наименован

ие газо-

очистных 

установок и 

меро-

приятий по 

сокра-

щению 

выбросов 

В-ва, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффицие

нт 

обеспеченн

ости 

газоочистко

й, % 

Ср. 

эксплуатац

ионная 

степень 

очистки, % 

Код 

веще

ства 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

достиж

ения 

ПДВ 

точечного 

источника /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника  

2-го конца 

линейного 

/длина, 

ширина 

площадног

о 

источника  

Максималь

ная степень 

очистки, % 

Х1 У1 Х2 У2 г/с мг/нм
3
 т/год 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

6004 766 457 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

5,042 - 121,762 2024 

6006 510 933 7 4 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,001717 - 1,523214 2024 

0001 1066 769 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,853333 

0,138667 

0,055556 

0,133333 

0,688889 

0,000000133 

0,013333 

0,322222 

 

90143.248 

14648.319 

5868.7503 

14084.853 

72771.933 

0.0140497 

1408.4536 

34038.456 

 

- 2024 

6007 

 

 

 

1698 

 

 

 

1428 

 

 

 

7 

 

 

 

4 

гидрозабой

ка 

Оксиды 

азота 

Пыль 

неорган

100 

 

100 

50 

 

60 

0301 

0304 

0337 

2908 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Оксид углерода 

Пыль 

- - 

4,873480 

0,791941 

10,014000 

7,120896 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

39 

 

ическая  

SiO2 70-

20 % 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

 

6008 

 

1832 

 

1576 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,500054 - 10,756152 2024 

6009 

 

1868 

 

1532 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,050005 - 1,075615 2024 

0002 834 516 - - - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

1,194667 

0,194133 

0,077778 

0,186667 

0,964444 

0,000000187 

0,018667 

0,451111 

2804299.88 

455697.81 

182572.077 

438172.5 

2263886.2 

0.4389542 

43817.955 

1058914.7 

- 2024 

6010 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,250027 - 5,378076 2024 

6011 

 

1537 

 

1516 

 

10 

 

8 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,320674 - 4,46070 2024 

6012 

 

 

1882 

 

 

1371 

 

 

10 

 

 

9 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,003534 

- 

3,134774 

2024 

6013 

 

1538 

 

1431 

 

10 

 

7 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

7,872 

- 

16,425 

2024 

6014 

 

1588 

 

1600 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,697350 

- 

5,400000 

2024 

6015 

 

1537 

 

1993 

 

8 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,069735 

- 

0,540000 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

40 

 

0003 

 

 

 

 

1459 

 

 

 

 

1906 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

8 - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,768000 

0,124800 

0,050000 

0,120000 

0,620000 

0,000000120 

0,012000 

0,290000 

 

1802763.7 

292949.09 

117367.43 

281681.82 

1455356.1 

0.2816818 

28168.182 

680731.07 

 

- 

2024 

6016 

 

1501 

 

1891 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,348675 

 - 

2,700000 

 2024 

6017 

 

1460 

 

1975 

 

9 

 

10 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,055318 

- 

0,76949 

2024 

6018 

 

290 

 

2024 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

3,276 

- 

6,836 

2024 

6019 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

4,212 

- 

8,789 

2024 

6020 

 

1582 

 

1577 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,271203 

- 

3,960000 

 2026 

6021 

 

1626 

 

1589 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,027120 

- 

0,396000 

2026 

6022 

 

1684 

 

1689 

 

10 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,135602 

- 

1,980000 

2026 

6023 

 

1651 

 

2010 

 

10 

 

7     

0330

2754 

 

Сероводород 

Углеводороды С12-

С19 

0,00000002 

0,000008 - 

0,000027 

0,009567 2024 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

41 

 

Таблица 1.17 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

на 2027 год 

 
Производ

ство 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Время 

работы, 

час/год 

Наименование 

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источника 

на карте - 

схеме 

Высота 

источника 

выброса, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально-разовой 

нагрузке  

Наименование к-во шт. Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа)  

Объемный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа)  

темп-ра, С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Склад ППС 

Сдув с 

поверхности 

склада ППС 

1 3864 Неорг .выброс 6004 10 - - - 22 

Горные работы 

 

Буровые работы 1 7700 Неорг .выброс 6006 2,5 - - - 22 

Генератор 

буровой 

установки 

1 7700 Труба 0001 5 0,2 0,5 0,0157 180 

Взрывные 

работы 
1 20 

Неорган. 

выброс 
6007 180 - - - 22 

Выемочно-

погруз. при 

вскрыше 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6008 10 - - - 22 

Разгрузка 

вскрыше 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6009 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

вскрыше 

1 4056 Труба  0002 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6010 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов при 

вскрыши 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6011 2,5 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

42 

 

Бурение 

экспл.разведки 
1 

7700 Неорган. 

выброс 
6012 2,5 - - - 22 

Сдув отвала 

вскр. пород 
1 

3864 Неорган. 

выброс 
6013 60 - - - 22 

Погрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6014 10 - - - 22 

Разгрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6015 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

руде 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
0003 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы на 

рудном складе 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6016 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов руды 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6017 2,5 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады руды 
1 3864 

Неорган. 

выброс 
6018 5,0 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады 

забалансовых 

руд 

1 3864 
Неорган. 

выброс 
6019 10 - - - 22 

Погрузка 

вск..пород для 

внут. отвала 

1 4056 

Неорган. 

выброс 2020 2,5 - - - 22 

Разгрузка на 

внутрен отвале 
1 4056 

Неорган. 

выброс 2021 2,5 - - - 22 

Работа булльд 

на внутрен. 

отвале 

1 4056 

Неорган. 

выброс 2022 2,5 - - - 22 

Топливозаправщик  
Заправка 

автотранспорта 
1 2310 

Неорган. 

выброс 
6023 2,5 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

43 

 

Продолжение таблицы 1.17. 

№ 

источн

ика на 

карте- 

схеме 

Координаты на карте-схеме, 

м 

Наименован

ие газо-

очистных 

установок и 

меро-

приятий по 

сокра-

щению 

выбросов 

В-ва, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффицие

нт 

обеспеченн

ости 

газоочистко

й, % 

Ср. 

эксплуатац

ионная 

степень 

очистки, % 

Код 

веще

ства 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

достиж

ения 

ПДВ 

точечного 

источника /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника  

2-го конца 

линейного 

/длина, 

ширина 

площадног

о 

источника  

Максималь

ная степень 

очистки, % 

Х1 У1 Х2 У2 г/с мг/нм
3
 т/год 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

6004 766 457 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

5,042 - 121,762 2024 

6006 510 933 7 4 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,001717 - 1,523214 2024 

0001 1066 769 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,853333 

0,138667 

0,055556 

0,133333 

0,688889 

0,000000133 

0,013333 

0,322222 

 

90143.248 

14648.319 

5868.7503 

14084.853 

72771.933 

0.0140497 

1408.4536 

34038.456 

- 

 2024 

6007 

 

 

 

1698 

 

 

 

1428 

 

 

 

7 

 

 

 

4 

гидрозабой

ка 

Оксиды 

азота 

Пыль 

неорган

ическая  

100 

 

100 

50 

 

60 

0301 

0304 

0337 

2908 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Оксид углерода 

Пыль 

неорганическая  

- - 

3,755120 

0,610207 

7,716000 

8,046720 

 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

44 

 

SiO2 70-

20 % 

SiO2 70-20 % 

6008 

 

1832 

 

1576 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,417875 - 10,343916 2024 

6009 

 

1868 

 

1532 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,041788 - 1,034392 2024 

0002 834 516 - - - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

1,194667 

0,194133 

0,077778 

0,186667 

0,964444 

0,000000187 

0,018667 

0,451111 

2804299.88 

455697.81 

182572.077 

438172.5 

2263886.2 

0.4389542 

43817.955 

1058914.7 

- 2024 

6010 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,208938 - 5,171958 2024 

6011 

 

1537 

 

1516 

 

10 

 

8 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,349222 - 4,85782 2024 

6012 

 

 

1882 

 

 

1371 

 

 

10 

 

 

9 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,003534 

- 

3,134774 

2024 

6013 

 

1538 

 

1431 

 

10 

 

7 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

7,872 

- 

16,425 

2024 

6014 

 

1588 

 

1600 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,697350 

- 

5,400000 

2024 

6015 

 

1537 

 

1993 

 

8 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,069735 

- 

0,540000 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

45 

 

0003 

 

 

 

 

1459 

 

 

 

 

1906 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

8 - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,768000 

0,124800 

0,050000 

0,120000 

0,620000 

0,000000120 

0,012000 

0,290000 

 

1802763.7 

292949.09 

117367.43 

281681.82 

1455356.1 

0.2816818 

28168.182 

680731.07 

 

- 

2024 

6016 

 

1501 

 

1891 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,348675 

 - 

2,700000 

 2024 

6017 

 

1460 

 

1975 

 

9 

 

10 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,055318 

- 

0,76949 

2024 

6018 

 

290 

 

2024 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

3,276 

- 

6,836 

2024 

6019 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

4,212 

- 

8,789 

2024 

6020 

 

1582 

 

1577 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,325638 

- 

6,593004 

2026 

6021 

 

1626 

 

1589 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,032564 

- 

0,659300 

2026 

6022 

 

1684 

 

1689 

 

10 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,162819 

- 

3,296502 

2026 

6023 

 

1651 

 

2010 

 

10 

 

7     

0330

2754 

 

Сероводород 

Углеводороды С12-

С19 

0,00000002 

0,000008 - 

0,000024 

0,008718 2024 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

46 

 

Таблица 1.18 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

на 2028 год 

 
Производ

ство 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Время 

работы, 

час/год 

Наименование 

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источника 

на карте - 

схеме 

Высота 

источника 

выброса, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально-разовой 

нагрузке  

Наименование к-во шт. Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа)  

Объемный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа)  

темп-ра, С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Склад ППС 

Сдув с 

поверхности 

склада ППС 

1 3864 Неорг .выброс 6004 10 - - - 22 

Горные работы 

 

Буровые работы 1 7700 Неорг .выброс 6006 2,5 - - - 22 

Генератор 

буровой 

установки 

1 7700 Труба 0001 5 0,2 0,5 0,0157 180 

Взрывные 

работы 
1 20 

Неорган. 

выброс 
6007 180 - - - 22 

Выемочно-

погруз. при 

вскрыше 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6008 10 - - - 22 

Разгрузка 

вскрыше 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6009 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

вскрыше 

1 4056 Труба  0002 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6010 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов при 

вскрыши 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6011 2,5 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

47 

 

Бурение 

экспл.разведки 
1 

7700 Неорган. 

выброс 
6012 2,5 - - - 22 

Сдув отвала 

вскр. пород 
1 

3864 Неорган. 

выброс 
6013 60 - - - 22 

Погрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6014 10 - - - 22 

Разгрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6015 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

руде 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
0003 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы на 

рудном складе 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6016 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов руды 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6017 2,5 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады руды 
1 3864 

Неорган. 

выброс 
6018 5,0 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады 

забалансовых 

руд 

1 3864 
Неорган. 

выброс 
6019 10 - - - 22 

Топливозаправщик  
Заправка 

автотранспорта 
1 2310 

Неорган. 

выброс 
6023 2,5 - - - 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

48 

 

 

Продолжение таблицы 1.18. 

№ 

источн

ика на 

карте- 

схеме 

Координаты на карте-схеме, 

м 

Наименован

ие газо-

очистных 

установок и 

меро-

приятий по 

сокра-

щению 

выбросов 

В-ва, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффицие

нт 

обеспеченн

ости 

газоочистко

й, % 

Ср. 

эксплуатац

ионная 

степень 

очистки, % 

Код 

веще

ства 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

достиж

ения 

ПДВ 

точечного 

источника /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника  

2-го конца 

линейного 

/длина, 

ширина 

площадног

о 

источника  

Максималь

ная степень 

очистки, % 

Х1 У1 Х2 У2 г/с мг/нм
3
 т/год 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

6004 766 457 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

5,042 - 121,762 2024 

6006 510 933 7 4 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,001717 - 1,523214 2024 

0001 1066 769 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,853333 

0,138667 

0,055556 

0,133333 

0,688889 

0,000000133 

0,013333 

0,322222 

 

90143.248 

14648.319 

5868.7503 

14084.853 

72771.933 

0.0140497 

1408.4536 

34038.456 

 

 2024 

6007 

 

 

 

1698 

 

 

 

1428 

 

 

 

7 

 

 

 

4 

гидрозабой

ка 

Оксиды 

азота 

Пыль 

неорган

100 

 

100 

50 

 

60 

0301 

0304 

0337 

2908 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Оксид углерода 

Пыль 

- - 

4,855960 

0,789094 

9,978000 

7,095552 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

49 

 

ическая  

SiO2 70-

20 % 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 

 

1832 

 

1576 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,684182 
- 

14,655168 
2024 

6009 

 

1868 

 

1532 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,068418 
- 

1,465517 
2024 

0002 834 516 - - - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

1,194667 

0,194133 

0,077778 

0,186667 

0,964444 

0,000000187 

0,018667 

0,451111 

2804299.88 

455697.81 

182572.077 

438172.5 

2263886.2 

0.4389542 

43817.955 

1058914.7 

- 2024 

6010 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,342091 - 7,327584 2024 

6011 

 

1537 

 

1516 

 

10 

 

8 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,320674 - 4,46070 2024 

6012 

 

 

1882 

 

 

1371 

 

 

10 

 

 

9 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,003534 

- 

3,134774 

2024 

6013 

 

1538 

 

1431 

 

10 

 

7 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

7,872 

- 

16,425 

2024 

6014 

 

1588 

 

1600 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,697350 

- 

5,400000 

2024 

6015 

 

1537 

 

1993 

 

8 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,069735 

- 

0,540000 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

50 

 

0003 

 

 

 

 

1459 

 

 

 

 

1906 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

8 - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,768000 

0,124800 

0,050000 

0,120000 

0,620000 

0,000000120 

0,012000 

0,290000 

 

1802763.7 

292949.09 

117367.43 

281681.82 

1455356.1 

0.2816818 

28168.182 

680731.07 

 

- 

2024 

6016 

 

1501 

 

1891 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,348675 

 - 

2,700000 

2024 

6017 

 

1460 

 

1975 

 

9 

 

10 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,055318 

- 

0,76949 

2024 

6018 

 

290 

 

2024 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

3,276 

- 

6,836 

2024 

6019 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

4,212 

- 

8,789 

2024 

6023 

 

1651 

 

2010 

 

10 

 

7     

0330

2754 

 

Сероводород 

Углеводороды С12-

С19 

0,00000002 

0,000008 - 

0,000027 

0,009737 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

51 

 

Таблица 1.19 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

на 2029 год 

 
Производ

ство 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Время 

работы, 

час/год 

Наименование 

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источника 

на карте - 

схеме 

Высота 

источника 

выброса, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально-разовой 

нагрузке  

Наименование к-во шт. Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа)  

Объемный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа)  

темп-ра, С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Склад ППС 

Сдув с 

поверхности 

склада ППС 

1 3864 Неорг .выброс 6004 10 - - - 22 

Горные работы 

 

Буровые работы 1 7700 Неорг .выброс 6006 2,5 - - - 22 

Генератор 

буровой 

установки 

1 7700 Труба 0001 5 0,2 0,5 0,0157 180 

Взрывные 

работы 
1 20 

Неорган. 

выброс 
6007 180 - - - 22 

Выемочно-

погруз. при 

вскрыше 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6008 10 - - - 22 

Разгрузка 

вскрыше 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6009 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

вскрыше 

1 4056 Труба  0002 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6010 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов при 

вскрыши 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6011 2,5 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

52 

 

Бурение 

экспл.разведки 
1 

7700 Неорган. 

выброс 
6012 2,5 - - - 22 

Сдув отвала 

вскр. пород 
1 

3864 Неорган. 

выброс 
6013 60 - - - 22 

Погрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6014 10 - - - 22 

Разгрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6015 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

руде 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
0003 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы на 

рудном складе 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6016 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов руды 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6017 2,5 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады руды 
1 3864 

Неорган. 

выброс 
6018 5,0 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады 

забалансовых 

руд 

1 3864 
Неорган. 

выброс 
6019 10 - - - 22 

Топливозаправщик  
Заправка 

автотранспорта 
1 2310 

Неорган. 

выброс 
6023 2,5 - - - 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

53 

 

 

Продолжение таблицы 1.19. 

№ 

источн

ика на 

карте- 

схеме 

Координаты на карте-схеме, 

м 

Наименован

ие газо-

очистных 

установок и 

меро-

приятий по 

сокра-

щению 

выбросов 

В-ва, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффицие

нт 

обеспеченн

ости 

газоочистко

й, % 

Ср. 

эксплуатац

ионная 

степень 

очистки, % 

Код 

веще

ства 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

достиж

ения 

ПДВ 

точечного 

источника /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника  

2-го конца 

линейного 

/длина, 

ширина 

площадног

о 

источника  

Максималь

ная степень 

очистки, % 

Х1 У1 Х2 У2 г/с мг/нм
3
 т/год 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

6004 766 457 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

5,042 - 121,762 2024 

6006 510 933 7 4 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,001717 - 1,523214 2024 

0001 1066 769 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,853333 

0,138667 

0,055556 

0,133333 

0,688889 

0,000000133 

0,013333 

0,322222 

 

90143.248 

14648.319 

5868.7503 

14084.853 

72771.933 

0.0140497 

1408.4536 

34038.456 

- 

 2024 

6007 

 

 

 

1698 

 

 

 

1428 

 

 

 

7 

 

 

 

4 

гидрозабой

ка 

Оксиды 

азота 

Пыль 

неорган

100 

 

100 

50 

 

60 

0301 

0304 

0337 

2908 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Оксид углерода 

Пыль 

- - 

4,971008 

0,807789 

10,214400 

7,263360 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

54 

 

ическая  

SiO2 70-

20 % 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 

 

1832 

 

1576 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,684109 - 15,057504 2024 

6009 

 

1868 

 

1532 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,0684109 - 1,5057504 2024 

0002 834 516 - - - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

1,194667 

0,194133 

0,077778 

0,186667 

0,964444 

0,000000187 

0,018667 

0,451111 

2804299.88 

455697.81 

182572.077 

438172.5 

2263886.2 

0.4389542 

43817.955 

1058914.7 

- 2024 

6010 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,342054 - 7,528752 2024 

6011 

 

1537 

 

1516 

 

10 

 

8 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,292126 - 4,06359 2024 

6012 

 

 

1882 

 

 

1371 

 

 

10 

 

 

9 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,003534 

- 

3,134774 

2024 

6013 

 

1538 

 

1431 

 

10 

 

7 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

7,872 

- 

16,425 

2024 

6014 

 

1588 

 

1600 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,697350 

- 

5,400000 

2024 

6015 

 

1537 

 

1993 

 

8 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,069735 

- 

0,540000 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

55 

 

0003 

 

 

 

 

1459 

 

 

 

 

1906 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

8 - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,768000 

0,124800 

0,050000 

0,120000 

0,620000 

0,000000120 

0,012000 

0,290000 

 

1802763.7 

292949.09 

117367.43 

281681.82 

1455356.1 

0.2816818 

28168.182 

680731.07 

 

- 

2024 

6016 

 

1501 

 

1891 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,348675 

 - 

2,700000 

2024 

6017 

 

1460 

 

1975 

 

9 

 

10 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,055318 

- 

0,76949 

2024 

6018 

 

290 

 

2024 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

3,276 

- 

6,836 

2024 

6019 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

4,212 

- 

8,789 

2024 

6023 

 

1651 

 

2010 

 

10 

 

7     

0330

2754 

 

Сероводород 

Углеводороды С12-

С19 

0,00000002 

0,000008 - 

0,000027 

0,009713 2024 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

56 

 

Таблица 1.20 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

на 2030 год 

 
Производ

ство 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Время 

работы, 

час/год 

Наименование 

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источника 

на карте - 

схеме 

Высота 

источника 

выброса, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально-разовой 

нагрузке  

Наименование к-во шт. Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа)  

Объемный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа)  

темп-ра, С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Склад ППС 

Сдув с 

поверхности 

склада ППС 

1 3864 Неорг .выброс 6004 10 - - - 22 

Горные работы 

 

Буровые работы 1 7700 Неорг .выброс 6006 2,5 - - - 22 

Генератор 

буровой 

установки 

1 7700 Труба 0001 5 0,2 0,5 0,0157 180 

Взрывные 

работы 
1 20 

Неорган. 

выброс 
6007 180 - - - 22 

Выемочно-

погруз. при 

вскрыше 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6008 10 - - - 22 

Разгрузка 

вскрыше 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6009 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

вскрыше 

1 4056 Труба  0002 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6010 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов при 

вскрыши 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6011 2,5 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

57 

 

Бурение 

экспл.разведки 
1 

7700 Неорган. 

выброс 
6012 2,5 - - - 22 

Сдув отвала 

вскр. пород 
1 

3864 Неорган. 

выброс 
6013 60 - - - 22 

Погрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6014 10 - - - 22 

Разгрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6015 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

руде 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
0003 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы на 

рудном складе 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6016 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов руды 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6017 2,5 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады руды 
1 3864 

Неорган. 

выброс 
6018 5,0 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады 

забалансовых 

руд 

1 3864 
Неорган. 

выброс 
6019 10 - - - 22 

Топливозаправщик  
Заправка 

автотранспорта 
1 2310 

Неорган. 

выброс 
6023 2,5 - - - 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

58 

 

 

Продолжение таблицы 1.20. 

№ 

источн

ика на 

карте- 

схеме 

Координаты на карте-схеме, 

м 

Наименован

ие газо-

очистных 

установок и 

меро-

приятий по 

сокра-

щению 

выбросов 

В-ва, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффицие

нт 

обеспеченн

ости 

газоочистко

й, % 

Ср. 

эксплуатац

ионная 

степень 

очистки, % 

Код 

веще

ства 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

достиж

ения 

ПДВ 

точечного 

источника /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника  

2-го конца 

линейного 

/длина, 

ширина 

площадног

о 

источника  

Максималь

ная степень 

очистки, % 

Х1 У1 Х2 У2 г/с мг/нм
3
 т/год 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

6004 766 457 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

5,042 - 121,762 2024 

6006 510 933 7 4 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,001717 - 1,523214 2024 

0001 1066 769 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,853333 

0,138667 

0,055556 

0,133333 

0,688889 

0,000000133 

0,013333 

0,322222 

 

90143.248 

14648.319 

5868.7503 

14084.853 

72771.933 

0.0140497 

1408.4536 

34038.456 

- 

- 2024 

6007 

 

 

 

1698 

 

 

 

1428 

 

 

 

7 

 

 

 

4 

гидрозабой

ка 

Оксиды 

азота 

Пыль 

неорган

100 

 

100 

50 

 

60 

0301 

0304 

0337 

2908 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Оксид углерода 

Пыль 

- - 

1,547016 

0,251390 

3,178800 

2,260224 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

59 

 

ическая  

SiO2 70-

20 % 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 

 

1832 

 

1576 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,228089 - 3,059496 2024 

6009 

 

1868 

 

1532 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,022809 - 0,305950 2024 

0002 834 516 - - - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

1,194667 

0,194133 

0,077778 

0,186667 

0,964444 

0,000000187 

0,018667 

0,451111 

2804299.88 

455697.81 

182572.077 

438172.5 

2263886.2 

0.4389542 

43817.955 

1058914.7 

 

- 2024 

6010 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,114045 - 1,529748 2024 

6011 

 

1537 

 

1516 

 

10 

 

8 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,292126 - 4,06359 2024 

6012 

 

 

1882 

 

 

1371 

 

 

10 

 

 

9 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,003534 

- 

3,134774 

2024 

6013 

 

1538 

 

1431 

 

10 

 

7 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

7,872 

- 

16,425 

2024 

6014 

 

1588 

 

1600 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,697350 

- 

5,400000 

2024 

6015 

 

1537 

 

1993 

 

8 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,069735 

- 

0,540000 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

60 

 

0003 

 

 

 

 

1459 

 

 

 

 

1906 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

8 - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,768000 

0,124800 

0,050000 

0,120000 

0,620000 

0,000000120 

0,012000 

0,290000 

 

1802763.7 

292949.09 

117367.43 

281681.82 

1455356.1 

0.2816818 

28168.182 

680731.07 

 

- 

2024 

6016 

 

1501 

 

1891 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,348675 

 - 

2,700000 

 2024 

6017 

 

1460 

 

1975 

 

9 

 

10 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,079654 

- 

1,10802 

2024 

6018 

 

290 

 

2024 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

3,276 

- 

6,836 

2024 

6019 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

4,212 

- 

8,789 

2024 

6023 

 

1651 

 

2010 

 

10 

 

7     

0330

2754 

 

Сероводород 

Углеводороды С12-

С19 

0,00000002 

0,000008 - 

0,000013 

0,004592 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

61 

 

Таблица 1.21 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

на 2031 год 

 
Производ

ство 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Время 

работы, 

час/год 

Наименование 

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источника 

на карте - 

схеме 

Высота 

источника 

выброса, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально-разовой 

нагрузке  

Наименование к-во шт. Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа)  

Объемный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа)  

темп-ра, С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Склад ППС 

Сдув с 

поверхности 

склада ППС 

1 3864 Неорг .выброс 6004 10 - - - 22 

Горные работы 

 

Буровые работы 1 7700 Неорг .выброс 6006 2,5 - - - 22 

Генератор 

буровой 

установки 

1 7700 Труба 0001 5 0,2 0,5 0,0157 180 

Взрывные 

работы 
1 20 

Неорган. 

выброс 
6007 180 - - - 22 

Выемочно-

погруз. при 

вскрыше 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6008 10 - - - 22 

Разгрузка 

вскрыше 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6009 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

вскрыше 

1 4056 Труба  0002 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6010 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов при 

вскрыши 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6011 2,5 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

62 

 

Бурение 

экспл.разведки 
1 

7700 Неорган. 

выброс 
6012 2,5 - - - 22 

Сдув отвала 

вскр. пород 
1 

3864 Неорган. 

выброс 
6013 60 - - - 22 

Погрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6014 10 - - - 22 

Разгрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6015 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

руде 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
0003 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы на 

рудном складе 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6016 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов руды 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6017 2,5 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады руды 
1 3864 

Неорган. 

выброс 
6018 5,0 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады 

забалансовых 

руд 

1 3864 
Неорган. 

выброс 
6019 10 - - - 22 

Топливозаправщик  
Заправка 

автотранспорта 
1 2310 

Неорган. 

выброс 
6023 2,5 - - - 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

63 

 

 

Продолжение таблицы 1.21. 

№ 

источн

ика на 

карте- 

схеме 

Координаты на карте-схеме, 

м 

Наименован

ие газо-

очистных 

установок и 

меро-

приятий по 

сокра-

щению 

выбросов 

В-ва, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффицие

нт 

обеспеченн

ости 

газоочистко

й, % 

Ср. 

эксплуатац

ионная 

степень 

очистки, % 

Код 

веще

ства 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

достиж

ения 

ПДВ 

точечного 

источника /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника  

2-го конца 

линейного 

/длина, 

ширина 

площадног

о 

источника  

Максималь

ная степень 

очистки, % 

Х1 У1 Х2 У2 г/с мг/нм
3
 т/год 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

6004 766 457 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

5,042 - 121,762 2024 

6006 510 933 7 4 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,001717 - 1,523214 2024 

0001 1066 769 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,853333 

0,138667 

0,055556 

0,133333 

0,688889 

0,000000133 

0,013333 

0,322222 

 

90143.248 

14648.319 

5868.7503 

14084.853 

72771.933 

0.0140497 

1408.4536 

34038.456 

- 

 2024 

6007 

 

 

 

1698 

 

 

 

1428 

 

 

 

7 

 

 

 

4 

гидрозабой

ка 

Оксиды 

азота 

Пыль 

неорган

100 

 

100 

50 

 

60 

0301 

0304 

0337 

2908 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Оксид углерода 

Пыль 

- - 

0,879504 

0,142919 

1,807200 

1,285248 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

64 

 

ическая  

SiO2 70-

20 % 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 

 

1832 

 

1576 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,228018 - 0,720720 2024 

6009 

 

1868 

 

1532 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,022802 - 0,072072 2024 

0002 834 516 - - - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

1,194667 

0,194133 

0,077778 

0,186667 

0,964444 

0,000000187 

0,018667 

0,451111 

2804299.88 

455697.81 

182572.077 

438172.5 

2263886.2 

0.4389542 

43817.955 

1058914.7 

 

- 2024 

6010 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,114009 - 0,360360 2024 

6011 

 

1537 

 

1516 

 

10 

 

8 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,035194 - 0,48956 2024 

6012 

 

 

1882 

 

 

1371 

 

 

10 

 

 

9 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,003534 - 3,134774 2024 

6013 

 

1538 

 

1431 

 

10 

 

7 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

7,872 

- 

16,425 

2024 

6014 

 

1588 

 

1600 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,697350 

- 

5,400000 

2024 

6015 

 

1537 

 

1993 

 

8 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,069735 

- 

0,540000 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

65 

 

0003 

 

 

 

 

1459 

 

 

 

 

1906 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

8 - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,768000 

0,124800 

0,050000 

0,120000 

0,620000 

0,000000120 

0,012000 

0,290000 

 

1802763.7 

292949.09 

117367.43 

281681.82 

1455356.1 

0.2816818 

28168.182 

680731.07 

 

- 

2024 

6016 

 

1501 

 

1891 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,348675 

 - 

2,700000 

 2024 

6017 

 

1460 

 

1975 

 

9 

 

10 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,079654 

- 

1,10802 

2024 

6018 

 

290 

 

2024 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

3,276 

- 

6,836 

2024 

6019 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

4,212 

- 

8,789 

2024 

6023 

 

1651 

 

2010 

 

10 

 

7     

0330

2754 

 

Сероводород 

Углеводороды С12-

С19 

0,00000002 

0,000008 - 

0,000008 

0,002901 2024 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

66 

 

Таблица 1.22 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

на 2032 год 

 
Производ

ство 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Время 

работы, 

час/год 

Наименование 

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источника 

на карте - 

схеме 

Высота 

источника 

выброса, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально-разовой 

нагрузке  

Наименование к-во шт. Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа)  

Объемный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа)  

темп-ра, С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Склад ППС 

Сдув с 

поверхности 

склада ППС 

1 3864 Неорг .выброс 6004 10 - - - 22 

Горные работы 

 

Буровые работы 1 7700 Неорг .выброс 6006 2,5 - - - 22 

Генератор 

буровой 

установки 

1 7700 Труба 0001 5 0,2 0,5 0,0157 180 

Взрывные 

работы 
1 20 

Неорган. 

выброс 
6007 180 - - - 22 

Выемочно-

погруз. при 

вскрыше 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6008 10 - - - 22 

Разгрузка 

вскрыше 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6009 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

вскрыше 

1 4056 Труба  0002 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6010 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов при 

вскрыши 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6011 2,5 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

67 

 

Бурение 

экспл.разведки 
1 

7700 Неорган. 

выброс 
6012 2,5 - - - 22 

Сдув отвала 

вскр. пород 
1 

3864 Неорган. 

выброс 
6013 60 - - - 22 

Погрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6014 10 - - - 22 

Разгрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6015 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

руде 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
0003 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы на 

рудном складе 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6016 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов руды 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6017 2,5 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады руды 
1 3864 

Неорган. 

выброс 
6018 5,0 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады 

забалансовых 

руд 

1 3864 
Неорган. 

выброс 
6019 10 - - - 22 

Топливозаправщик  
Заправка 

автотранспорта 
1 2310 

Неорган. 

выброс 
6023 2,5 - - - 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

68 

 

 

Продолжение таблицы 1.22. 

№ 

источн

ика на 

карте- 

схеме 

Координаты на карте-схеме, 

м 

Наименован

ие газо-

очистных 

установок и 

меро-

приятий по 

сокра-

щению 

выбросов 

В-ва, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффицие

нт 

обеспеченн

ости 

газоочистко

й, % 

Ср. 

эксплуатац

ионная 

степень 

очистки, % 

Код 

веще

ства 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

достиж

ения 

ПДВ 

точечного 

источника /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника  

2-го конца 

линейного 

/длина, 

ширина 

площадног

о 

источника  

Максималь

ная степень 

очистки, % 

Х1 У1 Х2 У2 г/с мг/нм
3
 т/год 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

6004 766 457 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

5,042 - 121,762 2024 

6006 510 933 7 4 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,001717 - 1,523214 2024 

0001 1066 769 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,853333 

0,138667 

0,055556 

0,133333 

0,688889 

0,000000133 

0,013333 

0,322222 

 

90143.248 

14648.319 

5868.7503 

14084.853 

72771.933 

0.0140497 

1408.4536 

34038.456 

 

 2024 

6007 

 

 

 

1698 

 

 

 

1428 

 

 

 

7 

 

 

 

4 

гидрозабой

ка 

Оксиды 

азота 

Пыль 

неорган

100 

 

100 

50 

 

60 

0301 

0304 

0337 

2908 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Оксид углерода 

Пыль 

- - 

1,007984 

0,163797 

2,071200 

1,473024 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

69 

 

ическая  

SiO2 70-

20 % 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 

 

1832 

 

1576 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,228094 - 1,171764 2024 

6009 

 

1868 

 

1532 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,022809 - 0,117176 2024 

0002 834 516 - - - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

1,194667 

0,194133 

0,077778 

0,186667 

0,964444 

0,000000187 

0,018667 

0,451111 

2804299.88 

455697.81 

182572.077 

438172.5 

2263886.2 

0.4389542 

43817.955 

1058914.7 

 

- 2024 

6010 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,114047 - 0,585882 2024 

6011 

 

1537 

 

1516 

 

10 

 

8 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,063742 - 0,88667 2024 

6012 

 

 

1882 

 

 

1371 

 

 

10 

 

 

9 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,003534 - 3,134774 2024 

6013 

 

1538 

 

1431 

 

10 

 

7 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

7,872 

- 

16,425 

2024 

6014 

 

1588 

 

1600 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,697350 

- 

5,400000 

2024 

6015 

 

1537 

 

1993 

 

8 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,069735 

- 

0,540000 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

70 

 

0003 

 

 

 

 

1459 

 

 

 

 

1906 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

8 - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,768000 

0,124800 

0,050000 

0,120000 

0,620000 

0,000000120 

0,012000 

0,290000 

 

1802763.7 

292949.09 

117367.43 

281681.82 

1455356.1 

0.2816818 

28168.182 

680731.07 

 

- 

2024 

6016 

 

1501 

 

1891 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,348675 

 - 

2,700000 

 2024 

6017 

 

1460 

 

1975 

 

9 

 

10 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,079654 

- 

1,10802 

2024 

6018 

 

290 

 

2024 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

3,276 

- 

6,836 

2024 

6019 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

4,212 

- 

8,789 

2024 

6023 

 

1651 

 

2010 

 

10 

 

7     

0330

2754 

 

Сероводород 

Углеводороды С12-

С19 

0,00000002 

0,000008 - 

0,000010 

0,003418 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

71 

 

Таблица 1.23 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

на 2033 год 

 
Производ

ство 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Время 

работы, 

час/год 

Наименование 

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источника 

на карте - 

схеме 

Высота 

источника 

выброса, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально-разовой 

нагрузке  

Наименование к-во шт. Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа)  

Объемный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа)  

темп-ра, С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Склад ППС 

Сдув с 

поверхности 

склада ППС 

1 3864 Неорг .выброс 6004 10 - - - 22 

Горные работы 

 

Буровые работы 1 7700 Неорг .выброс 6006 2,5 - - - 22 

Генератор 

буровой 

установки 

1 7700 Труба 0001 5 0,2 0,5 0,0157 180 

Взрывные 

работы 
1 20 

Неорган. 

выброс 
6007 180 - - - 22 

Выемочно-

погруз. при 

вскрыше 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6008 10 - - - 22 

Разгрузка 

вскрыше 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6009 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

вскрыше 

1 4056 Труба  0002 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы 
1 4056 

Неорган. 

выброс 
6010 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов при 

вскрыши 

1 4056 
Неорган. 

выброс 
6011 2,5 - - - 22 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

72 

 

Бурение 

экспл.разведки 
1 

7700 Неорган. 

выброс 
6012 2,5 - - - 22 

Сдув отвала 

вскр. пород 
1 

3864 Неорган. 

выброс 
6013 60 - - - 22 

Погрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6014 10 - - - 22 

Разгрузка руды 1 
1291 Неорган. 

выброс 
6015 2,5 - - - 22 

Работа 

экскаватора на 

руде 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
0003 2,5 0,05 0,36 0,0007 180 

Бульдозерные 

работы на 

рудном складе 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6016 2,5 - - - 22 

Пыление при 

движ и сдув с 

кузов руды 

1 1291 
Неорган. 

выброс 
6017 2,5 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады руды 
1 3864 

Неорган. 

выброс 
6018 5,0 - - - 22 

Сдув отвала со 

склады 

забалансовых 

руд 

1 3864 
Неорган. 

выброс 
6019 10 - - - 22 

Топливозаправщик  
Заправка 

автотранспорта 
1 2310 

Неорган. 

выброс 
6023 2,5 - - - 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

73 

 

 

Продолжение таблицы 1.23. 

№ 

источн

ика на 

карте- 

схеме 

Координаты на карте-схеме, 

м 

Наименован

ие газо-

очистных 

установок и 

меро-

приятий по 

сокра-

щению 

выбросов 

В-ва, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффицие

нт 

обеспеченн

ости 

газоочистко

й, % 

Ср. 

эксплуатац

ионная 

степень 

очистки, % 

Код 

веще

ства 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

достиж

ения 

ПДВ 

точечного 

источника /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника  

2-го конца 

линейного 

/длина, 

ширина 

площадног

о 

источника  

Максималь

ная степень 

очистки, % 

Х1 У1 Х2 У2 г/с мг/нм
3
 т/год 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

6004 766 457 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

5,042 - 121,762 2024 

6006 510 933 7 4 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,001717 - 1,523214 2024 

0001 1066 769 5 5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,853333 

0,138667 

0,055556 

0,133333 

0,688889 

0,000000133 

0,013333 

0,322222 

 

90143.248 

14648.319 

5868.7503 

14084.853 

72771.933 

0.0140497 

1408.4536 

34038.456 

- 

 2024 

6007 

 

 

 

1698 

 

 

 

1428 

 

 

 

7 

 

 

 

4 

гидрозабой

ка 

Оксиды 

азота 

Пыль 

неорган

100 

 

100 

50 

 

60 

0301 

0304 

0337 

2908 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Оксид углерода 

Пыль 

- - 

0,480048 

0,078008 

0,986400 

0,701568 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

74 

 

ическая  

SiO2 70-

20 % 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 

 

1832 

 

1576 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,228171 - 0,143748 2024 

6009 

 

1868 

 

1532 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,022817 - 0,014375 2024 

0002 834 516 - - - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

1,194667 

0,194133 

0,077778 

0,186667 

0,964444 

0,000000187 

0,018667 

0,451111 

2804299.88 

455697.81 

182572.077 

438172.5 

2263886.2 

0.4389542 

43817.955 

1058914.7 

 

- 2024 

6010 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,114086 - 0,071874 2024 

6011 

 

1537 

 

1516 

 

10 

 

8 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,035194 - 0,48956 2024 

6012 

 

 

1882 

 

 

1371 

 

 

10 

 

 

9 

Водно-

воздушное 

пылеподавл

ения 

Пыль 

неорган

ическая  

SiO2 < 

20 % 

100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,003534 - 3,134774 2024 

6013 

 

1538 

 

1431 

 

10 

 

7 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

7,872 

- 

16,425 

2024 

6014 

 

1588 

 

1600 

 

10 

 

7 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,934130 

- 

3,517560 

2024 

6015 

 

1537 

 

1993 

 

8 

 

10 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,093413 

- 

0,351756 

2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

75 

 

0003 

 

 

 

 

1459 

 

 

 

 

1906 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

8 - - - - 

0301 

0304 

0328 

0330 

0337 

0703 

1325 

2754 

Диоксид азота 

Оксид азота 

Сажа 

Диоксид серы 

Оксид углерода 

Бензапирен 

Формальдегид 

Углеводороды С12-

С19 

0,768000 

0,124800 

0,050000 

0,120000 

0,620000 

0,000000120 

0,012000 

0,290000 

 

1802763.7 

292949.09 

117367.43 

281681.82 

1455356.1 

0.2816818 

28168.182 

680731.07 

 

- 

2024 

6016 

 

1501 

 

1891 

 

10 

 

9 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,467065 

- 

1,758780 

2024 

6017 

 

1460 

 

1975 

 

9 

 

10 - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

0,055318 

- 

0,76949 

2024 

6018 

 

290 

 

2024 

 

10 

 

8 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

3,276 

- 

6,836 

2024 

6019 

 

1918 

 

1713 

 

8 

 

5 
Орошение 

водой 

Пыль 

неорг. 
100 85 2908 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

4,212 

- 

8,789 

2024 

6023 

 

1651 

 

2010 

 

10 

 

7     

0330

2754 

 

Сероводород 

Углеводороды С12-

С19 

0,00000002 

0,000008 - 

0,000006165 

0,002195503 2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

76 

 

2.10. Обоснование полноты и достоверности исходных данных и расчет выбросов 

вредных веществ в атмосферу 

 

Коды загрязняющих веществ приняты по Гигиеническим нормативам  к 

атмосферному воздуху в городских и сельских населённых пунктах», утверждённого 

Приказом Министра Национальной экономики РК от 28 февраля 2015 года № 168. 

Количества выбрасываемых вредных веществ источниками загрязнения атмосферы 

определены расчетными методами по методикам, имеющим силу в Республике Казахстан: 

расчет выбросов при проходке канав и траншей, буровых  работ, выемочно погрузочные,  

приняты по Методике расчета загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение 11,  выбросы от дизельных агрегатов – 

по РНД 211.2.02.04-2004 методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок, выбросы при заправке оборудования – по РНД 

211.2.02.09-2004. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу из резервуаров. 

Расчет выбросов вредных веществ произведен для всех видов работ, осуществляемых 

на промплощадке, при полной возможной нагрузке действующего оборудования и 

представлен в Приложении 7.   

 

2.11. Проведение  расчетов  и  определение 

предложений  нормативов  ПДВ 

 

Прогнозирование загрязнения атмосферы с определением максимальных  

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы для нормирования 

величин выбросов осуществлено расчетными алгоритмами программнго комплекса  ЭРА-

Воздух, версия 2,0. 

Расчет приземных концентраций производился в расчетном прямоугольнике 4100х4150 

м количество расчетных точек (83х84) м  с шагом  50 м. 

Размер расчетного прямоугольника учитывает возможность образования максимальных 

приземных концентраций загрязняющих веществ в радиусе, соответствующем 50-ти высотам 

самой высокой трубы. 

Рельеф местности по данным инженерных изысканий ровный, отдельные 

изолированные препятствия (холм, гряда, уступ, горы, гребень, ложбина) отсутствуют, 

поэтому безразмерный коэффициент , учитывающий влияние рельефа местности 

принимается равным единице. Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации 

атмосферы и определяющий условия горизонтального и вертикального рассеивания 

атмосферных примесей на территории Казахстана равен 200.  

Рассеивание примесей в атмосфере осуществлялось с учетом  одновременности 

работы оборудования в соответствии с производственными циклами. При анализе уровня 

загрязнения атмосферы, оцениваемого фактически по значениям ПДКм.р, использование 

значений ПДКс.с. вместо ПДК м.р. приводит к завышению опасности загрязнения 

атмосферы. Поэтому, чтобы избежать неоправданного завышения неблагоприятности 

ожидаемого загрязнения атмосферы бенз(а)пиреном, для которого имеется только ПДКс.с., 

при его рассеивании в атмосфере, принято ПДКм.р.= 10 ПДКс.с.  

Был проведен расчета рассеивания на границе СЗЗ, все источники выбросов без учета 

фона по все участкам.. В таблице 2.24-2.333 приведены максимальные концентрации 

загрязняющих веществ, выделяющихся от источников загрязнения 1–го варианта. 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

77 

 

1). Максимальные концентрации загрязняющих веществ  на  2024 год 

Таблица 2.24 

 
 

2). Максимальные концентрации загрязняющих веществ  на 2025 год 

Таблица 2.25 

 
 

3). Максимальные концентрации загрязняющих веществ  на 2026 год 

Таблица 2.26 

 
 

4). Максимальные концентрации загрязняющих веществ  на 2027 год 

Таблица 2.27 

 
5). Максимальные концентрации загрязняющих веществ  на 2028 год 

Таблица 2.28 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

78 

 

 
 

6). Максимальные концентрации загрязняющих веществ  на 2029 год 

Таблица 2.29 

 
 

7). Максимальные концентрации загрязняющих веществ  на 2030 год 

Таблица 2.30 

 
8). Максимальные концентрации загрязняющих веществ  на 2031 год 

Таблица 2.31 

 

 
9). Максимальные концентрации загрязняющих веществ  на 2032 год 

Таблица 2.32 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

79 

 

 
 

10). Максимальные концентрации загрязняющих веществ  на 2033 год. 

Таблица 2.33 

 
 

Анализ результатов показал, что на границе СЗЗ концентрации ЗВ, выбрасываемых 

источниками загрязнения, не превышают ПДК. Результаты приведены в таблице №2.24-2.33 

Месторождение Алашпай в административном отношении расположено в пределах 

Жанааркинского района Карагандинской области, находится южнее известного 

месторождения свинцовых руд Рифовое, являясь его продолжением, в 4 км к востоку от 

ранее разведанного железомарганцевого месторождения Жомарт. 

Изученная часть месторождения удалена на 16 км к юго-востоку от крупного барит - 

полиметаллического месторождения Жайрем. 

Ближайшим к участку работ населенным пунктом является п.г.т. Жайрем, удаленный 

на 30 км к северо-востоку.  

 В районе проводимых работ какие-либо лечебно-курортные, детские оздоровительные 

учреждения и заповедники, охраняемые государством, отсутствуют.  

В таблицах 2.34-2.43 приведен Перечень источников, дающих наибольшие вклады в 

уровень загрязненияатмосферного воздуха 

В таблицах 2.45.  приведены нормативы выбросов загрязняющих веществ на 2024-

2033 г.г.   

Изолинии равных концентраций по всем загрязняющим веществам приведены в 

Приложении 8. 

Установление нормативов ПДВ вредных веществ в атмосферу осуществлено с 

использованием требований «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду» Приложение к приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

80 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман" Таблица 2.34 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Карагандинская область., План горных работ 2024 г 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой В пределах зоны в жилой В 

пределах 

зоны 

N % вклада  

  зоне воздействия зоне воздейст

вия 

ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Област

ь 

воздей

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид (  0.32895/0.06579  2533 0002  44.9 Основное 

 Азота диоксид) (4)    /2530    производство 

      0001  33  

      0003  22.2  

2908 Пыль неорганическая,  0.48223/0.14467  1399 6018  59.5 Основное 

 содержащая двуокись    /3017    производство 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6013  22.8 Основное 

      6016  8.5 производство 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

Таблица 2.35 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

81 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Карагандинская область., План горных работ_на 2025 год 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой В пределах зоны в жилой В 

пределах 

зоны 

N % вклада  

  зоне воздействия зоне воздейст

вия 

ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Област

ь 

воздей

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид (  0.25057/0.05011  2885 0002  50.9 Основное 

 Азота диоксид) (4)    /1278    производство 

      0001  36.6  

      0003  12.5  

2908 Пыль неорганическая,  0.50223/0.15067  -709 6019  76.6  

 содержащая двуокись    /2110     

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6013  10.1 Основное 

         производство 

      6018  9.7 Основное 

         производство 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

82 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман" Таблица 2.36 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Карагандинская область., План горных работ 2026 год 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой В пределах зоны в жилой В 

пределах 

зоны 

N % вклада  

  зоне воздействия зоне воздейст

вия 

ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Област

ь 

воздей

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид (  0.18801/0.0376  2882 0002  35.4 Основное 

 Азота диоксид) (4)    /3681    производство 

      0003  34.8  

      0001  29.8  

2908 Пыль неорганическая,  0.17608/0.05282  -1089 6004  62.7 Основное 

 содержащая двуокись    /-304    производство 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6013  18.3 Основное 

         производство 

      6018  11.2 Основное 

         производство 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

83 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман" Таблица 2.37 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Карагандинская область., План горных работ на 2027 год 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой В пределах зоны в жилой В 

пределах 

зоны 

N % вклада  

  зоне воздействия зоне воздейст

вия 

ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Област

ь 

воздей

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид (  0.18801/0.0376  2882 0002  35.4 Основное 

 Азота диоксид) (4)    /3681    производство 

      0003  34.8  

      0001  29.8  

2908 Пыль неорганическая,  0.17692/0.05308  -1089 6004  62.4 Основное 

 содержащая двуокись    /-304    производство 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6013  18.3 Основное 

         производство 

      6018  11.1 Основное 

         производство 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

84 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман" Таблица 2.38 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Карагандинская область., План горных работ 2028 год 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой В пределах зоны в жилой В 

пределах 

зоны 

N % вклада  

  зоне воздействия зоне воздейст

вия 

ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Област

ь 

воздей

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид (  0.18801/0.0376  2882 0002  35.4 Основное 

 Азота диоксид) (4)    /3681    производство 

      0003  34.8  

      0001  29.8  

2908 Пыль неорганическая,  0.17185/0.05156  -1089 6004  64.2 Основное 

 содержащая двуокись    /-304    производство 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6013  18.8 Основное 

         производство 

      6018  11.4 Основное 

         производство 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

85 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман" Таблица 2.39 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Карагандинская область., План горных работ на 2029 год 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой В пределах зоны в жилой В 

пределах 

зоны 

N % вклада  

  зоне воздействия зоне воздейст

вия 

ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Област

ь 

воздей

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид (  0.18801/0.0376  2882 0002  35.4 Основное 

 Азота диоксид) (4)    /3681    производство 

      0003  34.8  

      0001  29.8  

2908 Пыль неорганическая,  0.17172/0.05152  -1089 6004  64.2 Основное 

 содержащая двуокись    /-304    производство 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6013  18.8 Основное 

         производство 

      6018  11.4 Основное 

         производство 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

86 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман" Таблица 2.40 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Карагандинская область., План горных работ на 2030 год 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой В пределах зоны в жилой В 

пределах 

зоны 

N % вклада  

  зоне воздействия зоне воздейст

вия 

ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Област

ь 

воздей

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид (  0.18801/0.0376  2882 0002  35.4 Основное 

 Азота диоксид) (4)    /3681    производство 

      0003  34.8  

      0001  29.8  

2908 Пыль неорганическая,  0.17051/0.05115  -1089 6004  64.7 Основное 

 содержащая двуокись    /-304    производство 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6013  18.9 Основное 

         производство 

      6018  11.5 Основное 

         производство 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

87 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман" Таблица 2.41 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Карагандинская область., План горных работ на 2031 год 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой В пределах зоны в жилой В 

пределах 

зоны 

N % вклада  

  зоне воздействия зоне воздейст

вия 

ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Област

ь 

воздей

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид (  0.18801/0.0376  2882 0002  35.4 Основное 

 Азота диоксид) (4)    /3681    производство 

      0003  34.8  

      0001  29.8  

2908 Пыль неорганическая,  0.16935/0.0508  -1089 6004  65.1 Основное 

 содержащая двуокись    /-304    производство 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6013  19.1 Основное 

         производство 

      6018  11.6 Основное 

         производство 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

88 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман" Таблица 2.42 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Карагандинская область., План горных работ 2032 год 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой В пределах зоны в жилой В 

пределах 

зоны 

N % вклада  

  зоне воздействия зоне воздейст

вия 

ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Област

ь 

воздей

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид (  0.18801/0.0376  2882 0002  35.4 Основное 

 Азота диоксид) (4)    /3681    производство 

      0003  34.8  

      0001  29.8  

2908 Пыль неорганическая,  0.16948/0.05084  -1089 6004  65.1 Основное 

 содержащая двуокись    /-304    производство 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6013  19.1 Основное 

         производство 

      6018  11.6 Основное 

         производство 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

89 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман" Таблица 2.43 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Карагандинская область., План горных работ на 2033 год 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой В пределах зоны в жилой В 

пределах 

зоны 

N % вклада  

  зоне воздействия зоне воздейст

вия 

ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Област

ь 

воздей

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид (  0.18801/0.0376  2882 0002  35.4 Основное 

 Азота диоксид) (4)    /3681    производство 

      0003  34.8  

      0001  29.8  

2908 Пыль неорганическая,  0.17104/0.05131  -1089 6004  64.5 Основное 

 содержащая двуокись    /-304    производство 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6013  18.9 Основное 

         производство 

      6018  11.5  

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

31 0301 Азота (IV) диоксид (  0.19976  2882 0002  35.4 Основное 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

90 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман"                                                                                         Таблица 2.44 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Карагандинская область., План горных работ 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.4576 26.5152 0.0431 Расчет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.183334 26.5152 0.0461 Расчет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  2.273333 26.5152 0.0171 Расчет 

 газ) (584)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.00000044 26.5114 0.0017 - 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.044 26.5151 0.0332 Расчет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   1.063343 26.5150 0.0401 Расчет 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)        

 (10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  22.804767 51.8312 1.4666 Расчет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  2.816 26.5152 0.531 Расчет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.44000003 26.5151 0.0332 Расчет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

91 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту  

Таблица 2.45 

Производство. 

Номе

р ист. 

выбро

са 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
  

Код и 

наименование 

загрязняющего 

вещества 

Существующее 

положение 
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ОРГАНИЗОВАННЫЕ ИСТОЧНИКИ 

0301 Диоксид азота 

Работа генератора 

буровой установки  
0001 - - 0,853333 - 0,853333 - 0,853333 - 0,853333 - 0,853333 - 

Работа экскаватора 

при вскрыше 
0002 - - 1,194667 - 1,194667 - 1,194667 - 1,194667 - 1,194667 - 

Работа экскаватора 

при добыче 
0003 - - 0,768000 - 0,768000 - 0,768000 - 0,768000 - 0,768000 - 

0304 Оксид азота 

Работа генератора 

буровой установки  
0001 - - 0,138667 - 0,138667 - 0,138667 - 0,138667 - 0,138667 - 

Работа экскаватора 

при вскрыше 
0002 - - 0,194133 - 0,194133 - 0,194133 - 0,194133 - 0,194133 - 

Работа экскаватора 

при добыче 
0003 - - 0,124800 - 0,124800 - 0,124800 - 0,124800 - 0,124800 - 

0328 Сажа 

Работа генератора 

буровой установки  
0001 - - 0,055556 - 0,055556 - 0,055556 - 0,055556 - 0,055556 - 

Работа экскаватора 

при вскрыше 
0002 - - 0,077778 - 0,077778 - 0,077778 - 0,077778 - 0,077778 - 

Работа экскаватора 

при добыче 
0003 - - 0,050000 - 0,050000 - 0,050000 - 0,050000 - 0,050000 - 

0330 Диоксид серы 

Работа генератора 

буровой установки  
0001 - - 0,133333 - 0,133333 - 0,133333 - 0,133333 - 0,133333 - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

92 

 

Работа экскаватора 

при вскрыше 
0002 - - 0,186667 - 0,186667 - 0,186667 - 0,186667 

- 
0,186667 - 

Работа экскаватора 

при добыче 
0003 - - 0,120000 - 0,120000 - 0,120000 - 0,120000 - 0,120000 - 

0337 Оксид углерода 

Работа генератора 

буровой установки  
0001 - - 0,688889 - 0,688889 - 0,688889 - 0,688889 - 0,688889 - 

Работа экскаватора 

при вскрыше 
0002 - - 0,964444 - 0,964444 - 0,964444 - 0,964444 - 0,964444 - 

Работа экскаватора 

при добыче 
0003 - - 0,620000 - 0,620000 - 0,620000 - 0,620000 - 0,620000 - 

0703. Бенз(а)пирен 

Работа генератора 

буровой установки  
0001 - - 0,000000133 - 0,000000133 - 0,000000133 - 0,000000133 - 0,000000133 - 

Работа экскаватора 

при вскрыше 
0002 - - 0,000000187 - 0,000000187 - 0,000000187 - 0,000000187 - 0,000000187 - 

Работа экскаватора 

при добыче 
0003 - - 0,00000012 - 0,00000012 - 0,00000012 - 0,00000012 - 0,00000012 - 

1325. Формальдегид 

Работа генератора 

буровой установки  
0001 - - 0,013333 - 0,013333 - 0,013333 - 0,013333 - 0,013333 - 

Работа экскаватора 

при вскрыше 
0002 - - 0,018667 - 0,018667 - 0,018667 - 0,018667 - 0,018667 - 

Работа экскаватора 

при добыче 
0003 - - 0,012000 - 0,012000 - 0,012000 - 0,012000 - 0,012000 - 

2754. Углеводороды С12-С19 

Работа генератора 

буровой установки  
0001 - - 0,322222 - 0,322222 - 0,322222 - 0,322222 - 0,322222 - 

Работа экскаватора 

при вскрыше 
0002 - - 0,451111 - 0,451111 - 0,451111 - 0,451111 - 0,451111 - 

Работа экскаватора 

при добыче 
0003 - - 0,290000 - 0,290000 - 0,290000 - 0,290000 - 0,290000 - 

Итого 

организованные  
- - 7,2776 - 7,2776 - 7,2776 - 7,2776 - 7,2776 - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

93 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЕ ИСТОЧНИКИ 

0301. Диоксид азота 

Взрывные работы 6007 - - - 2,300960 - 4,627032 - 4,873480 - 3,755120 - 4,85596 

0304. Оксид азота 

Взрывные работы 6007  - - - 0,373906 - 0,751893 - 0,791941 - 0,610207 - 0,789094 

0333 Сероводород 

Топливозаправщик 6023 
  

0,00000003 0,000013 0,00000003 0,000026 0,00000002 0,000027 0,00000002 0,000024 0,00000002 0,000027 

0337. Оксид углерода 

Взрывные работы 6007 
   

4,728000 
 

9,507600 
 

10,01400 
 

7,716000 
 

9,978 

2908 Пыль неорганическая SiO2 70 - 20 % 

Снятие ППС 6001 - - 0,193745 5,370624 - - - - - - - - 

Разгрузочные 

работы 
6002 - - 

 

0,019375 
0,537062 - - - - - - - - 

Транспортировка 

ППС 
6003 - - 0,090470 1,25847 - - - - - - - - 

Поверхность склада 

ППС 
6004 - - 5,042 121,762 5,042 121,762 5,042 121,762 5,042 121,762 5,042 121,762 

Работа бульдозера 

на отвале ППС 
6005 - - 0,096873 2,685312 - - - - - - - - 

Буровые работы 6006 - - 0,001717 1,523214 0,001717 1,523214 0,001717 1,523214 0,001717 1,523214 0,001717 1,523214 

Взрывные работы 6007 - - - 3,368064 - 14,873549 - 7,120896 - 8,046720 - 7,095552 

Выемочно-

погрузочные 

работы вскр 

6008 - - 0,456137 6,660324 0,684195 13,852476 0,500054 10,756152 0,417875 10,343916 
0,684182 

 

14,655168 

 

Разгрузка вскрыши 

на отвале 
6009 - - 0,045614 0,666032 0,068419 1,385248 0,050005 1,075615 0,041788 1,034392 0,068418 1,465517 

Работа бульдозера 

на отвале 

вскрышных пород 

6010 - - 0,228068 3,330162 0,342097 6,926238 0,250027 5,378076 0,208938 5,171958 0,342091 7,327584 

Сдув с кузовов 6011 - - 0,120838 1,68090 0,292126 4,06359 0,320674 4,46070 0,349222 4,85782 0,320674 4,46070 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

94 

 

самосвалов 

Экспларазведка 6012 - - 0,003534 3,134774 0,003534 3,134774 0,003534 3,134774 0,003534 3,134774 0,003534 3,134774 

Сдув с отвала 

вскрышных пород 
6013 - - 7,872 16,425 7,872 16,425 7,872 16,425 7,872 16,425 7,872 16,425 

Погрузочные 

работы по руде 
6014 - - 0,697134 3,240000 0,697350 5,400000 0,697350 5,400000 0,697350 5,400000 0,697350 5,400000 

Разгрузочные 

работы по руде 
6015 - - 0,069713 0,324000 0,069735 0,540000 0,069735 0,540000 0,069735 0,540000 0,069735 0,540000 

Бульдозерные 

работы 
6016 - - 0,348567 1,620000 0,348675 2,700000 0,348675 2,700000 0,348675 2,700000 0,348675 2,700000 

Сдув с кузовов 

самосвалов 
6017 - - 0,030982 0,43097 0,055318 0,76949 0,055318 0,76949 0,055318 0,76949 0,055318 0,76949 

Сдув с склада руды 6018 - - 3,276 6,836 3,276 6,836 3,276 6,836 3,276 6,836 3,276 6,836 

Склад забалансовых 

руд 
6019 - - 4,212 8,789 4,212 8,789 4,212 8,789 4,212 8,789 4,212 8,789 

Погрузка вскрыши 

на внутр отвал 
6020 - - - - - - 0,271203 3,96000 0,325638 6,593004 - - 

Разгрузка 

внутренний отвал 
6021 - - - - - - 0,027120 0,39600 0,032564 0,659300 - - 

Работа бульдозера 

на внутреннем 

отвале 

6022 - - - - - - 0,135602 1,980000 0,162819 3,296502 - - 

2754. Углеводороды С12-С19 

Топливозаправщик 6023 - - 0,000010 0,004584 0,000010 0,009125 0,000008 0,009567 0,000008 0,008718 0,000008 0,009737 

Итого по 

неорганизованным 
   -   - 22,80477703 197,04937 22,96517603 223,87626 23,133022 218,695932 23,11718102 219,973159 22,99370202 218,516817 

Итого по 

предприятию 
   -   - 30,08237747 197,049371 30,242776470 223,8762550 30,41062246 218,695932 30,39478146 219,973159 30,27130246 218,516817 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

95 

 

Продолжение таблицы 2.45 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

Год 

достижения 

НДВ 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 2033 год НДВ 

г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ОРГАНИЗОВАННЫЕ ИСТОЧНИКИ 
 

0301 Диоксид азота 
 

0,853333 - 0,853333 - 0,853333 - 0,853333 - 0,853333 - 0,853333 - 2024 

1,194667 - 1,194667 - 1,194667 - 1,194667 - 1,194667 - 1,194667 - 2024 

0,768000 - 0,768000 - 0,768000 - 0,768000 - 0,768000 - 0,768000 - 2024 

0304 Оксид азота 

0,138667 - 0,138667 - 0,138667 - 0,138667 - 0,138667 - 0,138667 - 2024 

0,194133 - 0,194133 - 0,194133 - 0,194133 - 0,194133 - 0,194133 - 2024 

0,124800 - 0,124800 - 0,124800 - 0,124800 - 0,124800 - 0,124800 - 2024 

0328 Сажа 
 

0,055556 - 0,055556 - 0,055556 - 0,055556 - 0,055556 - 0,055556 - 2024 

0,077778 - 0,077778 - 0,077778 - 0,077778 - 0,077778 - 0,077778 - 2024 

0,050000 - 0,050000 - 0,050000 - 0,050000 - 0,050000 - 0,050000 - 2024 

0330 Диоксид серы 
 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

96 

 

0,133333 - 0,133333 - 0,133333 - 0,133333 - 0,133333 - 0,133333 - 2024 

0,186667 - 0,186667 - 0,186667 - 0,186667 
- 

0,186667 - 0,186667 - 2024 

0,120000 - 0,120000 - 0,120000 - 0,120000 - 0,120000 - 0,120000 - 2024 

0337 Оксид углерода 
 

0,688889 - 0,688889 - 0,688889 - 0,688889 - 0,688889 - 0,688889 - 2024 

0,964444 - 0,964444 - 0,964444 - 0,964444 - 0,964444 - 0,964444 - 2024 

0,620000 - 0,620000 - 0,620000 - 0,620000 - 0,620000 - 0,620000 - 2024 

0703. Бенз(а)пирен 
 

0,000000133 - 0,000000133 - 0,000000133 - 0,000000133 - 0,000000133 
 

0,000000133 - 2024 

0,000000187 - 0,000000187 - 0,000000187 - 0,000000187 - 0,000000187 - 0,000000187 - 2024 

0,00000012 - 0,00000012 - 0,00000012 - 0,00000012 - 0,00000012 - 0,00000012 - 2024 

1325. Формальдегид 
 

0,013333 - 0,013333 - 0,013333 - 0,013333 - 0,013333 - 0,013333 - 2024 

0,018667 - 0,018667 - 0,018667 - 0,018667 - 0,018667 - 0,018667 - 2024 

0,012000 - 0,012000 - 0,012000 - 0,012000 - 0,012000 - 0,012000 - 2024 

2754. Углеводороды С12-С19  
0,322222 - 0,322222 - 0,322222 - 0,322222 - 0,322222 - 0,322222 - 2024 

0,451111 - 0,451111 - 0,451111 - 0,451111 - 0,451111 - 0,451111 - 2024 

0,290000 - 0,290000 - 0,290000 - 0,290000 - 0,290000 - 0,290000 - 2024 

Итого по 

организова

нным 

- 7,277600 - 7,277600 - 7,277600 - 7,277600 - 7,277600 - 
 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЕ ИСТОЧНИКИ 

0301. Диоксид азота 

- 4,971008 - 1,547016 - 0,879504 - 1,007984 -  0,480048 - 4,971008 2029 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

97 

 

0304. Оксид азота 
 

  0,807789   0,251390   0,142919   0,163797    0,078008   0,807789 2029 

0333 Сероводород 
 

0,00000002 0,000027 0,00000002 0,000013 0,00000002 0,000008 0,00000002 0,000010 0,00000002 0,000006165 0,00000002 0,000027 2029 

0337. Оксид углерода 
 

  10,214400   3,178800   1,807200   2,071200    0,986400   10,214400 2029 

2908 Пыль неорганическая SiO2 70 - 20 % 

- - - - - - - - - - - - 2024 

- - - - - - - - - - - - 2024 

- - - - - - - - - - - - 2024 

5,042 121,762 5,042 121,762 5,042 121,762 5,042 121,762 5,042 121,762 5,042 121,762 2024 

- - - - - - - - - - - - 2024 

0,001717 1,523214 0,001717 1,523214 0,001717 1,523214 0,001717 1,523214 0,001717 1,523214 0,001717 1,523214 2024 

- 7,263360 - 2,260224 - 1,285248 - 1,473024 - 0,701568 - 8,046720 2027 

0,684109 15,057504 0,228089 3,059496 0,228018 0,720720 0,228094 1,171764 0,228171 0,143748 0,684109 15,057504 2029 

0,068411 1,505750 0,022809 0,305950 0,022802 0,072072 0,022809 0,117176 0,022817 0,014375 0,068411 1,505750 2029 

0,342054 7,528752 0,114045 1,529748 0,114009 0,360360 0,114047 0,585882 0,114086 0,071874 0,342054 7,528752 2029 

0,292126 4,06359 0,092290 1,28379 0,035194 0,48956 0,063742 0,88667 0,035194 0,48956 0,292126 4,06359 2029 

0,003534 3,134774 0,003534 3,134774 0,003534 3,134774 0,003534 3,134774 0,003534 3,134774 0,003534 3,134774 2024 

7,872 16,425 7,872 16,425 7,872 16,425 7,872 16,425 7,872 16,425 7,872 16,425 2024 

0,697350 5,400000 0,697350 5,400000 0,697350 5,400000 0,697350 5,400000 0,934130 3,517560 0,697350 5,400000 2025 

0,069735 0,540000 0,069735 0,540000 0,069735 0,540000 0,069735 0,540000 0,093413 0,351756 0,069735 0,540000 2025 

0,348675 2,700000 0,348675 2,700000 0,348675 2,700000 0,348675 2,700000 0,467065 1,758780 0,348675 2,700000 2025 

0,055318 0,76949 0,079654 1,10802 0,079654 1,10802 0,079654 1,10802 0,055318 0,76949 0,055318 0,76949 2025 

3,276 6,836 3,276 6,836 3,276 6,836 3,276 6,836 3,276 6,836 3,276 6,836 2024 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

98 

 

4,212 8,789 4,212 8,789 4,212 8,789 4,212 8,789 4,212 8,789 4,212 8,789 2024 

- - - - - - - - - - 0,325638 6,593004 2027 

- - - - - - - - - - 0,032564 0,659300 2027 

- - - - - - - - - - 0,162819 3,296502 2027 

2754. Углеводороды С12-С19 
           

6022 

0,000008 0,009613 0,000008 0,004592 0,000008 0,002901 0,000008 0,003418 0,000008 0,002195503 0,000008 0,009613   

22,965037 219,301271 22,05990602 181,639027 22,00269602 173,978500 22,03136502 175,698933 22,35745302 167,8353567 23,48605802 230,633437   

30,242637 219,301271 29,337506 181,639027 29,280296 173,978500 29,308965 175,698933 29,63505346 167,8353567 30,76365846 230,633437   

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

99 

 

2.12. Контроль за соблюдением нормативов выбросов вредных веществ в атмосферу 

 

Важным фактором осуществления природоохранной деятельности  является контроль за 

нормативными показателями на источниках выбросов загрязняющих веществ. Контроль 

проводится на источниках выбросов загрязняющих веществ.  

За организацию контроля и своевременное предоставление отчетной документации 

ответственность возлагается на руководителя и ответственного за охрану окружающей среды. 

Контроль осуществляется 1 раз в квартал. План график контроля на предприятии за 

соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

приведен в таблице 2.46. 

 

График контроля атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны. 

 

Наименование  Определяемый 

параметр 

Периодичность 

отбора проб 

Место 

отбора 

проб 

Кем 

осуществляется 

контроль 

Промплощадка Сернистый 

ангидрид, 

диоксид азота, 

оксид углерода, 

пыль  

1 раз в квартал 

(4 раза в год) 

На 

границе 

СЗЗ 

Ведомственной 

или 

аккредитованной 

лабораторией 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

100 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Лоцман" Таблица 2.46 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

Карагандинская область., План горных работ_ 

 
N исто    Норматив   

чника, Производство, Контролируемое Периоди выбросов ПДВ Кем Методика 

N конт цех, участок. вещество чность  осуществляет проведения 

роль- /Координаты  контро-   ся  контроль контроля 

ной контрольной  ля г/с мг/м3   

точки точки       

1 2 3 4 6 7 8 9 

0001 Генератор буровй  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 1 раз/ 0.853333 90143.248 Расчетный 

метод 

0001 

 установки (4) кварт     

        

        

        

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ 0.138667 14648.319  0001 

   кварт     

  Углерод (Сажа, Углерод черный) 1 раз/ 0.055556 5868.7503  0001 

  (583) кварт     

        

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ 0.133333 14084.853  0001 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) кварт     

  (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ 0.688889 72771.933  0001 

  Угарный газ) (584) кварт     

        

  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ 0.00000013 0.0140497  0001 

   кварт     

  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ 0.013333 1408.4536  0001 

   кварт     

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1 раз/ 0.322222 34038.456  0001 

  (Углеводороды предельные С12-С19 кварт     

  (в пересчете на С); Растворитель      

  РПК-265П) (10)      



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

101 

 

0002 Генератор 

экскаватора на 

вскрыше 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 1 раз/ 

кварт 

1.194667 2804299.8 Расчетный 

метод 

0001 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ 0.194133 455697.81  0001 

   кварт     

  Углерод (Сажа, Углерод черный) 1 раз/ 0.077778 182572.07  0001 

  (583) кварт     

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ 0.186667 438172.5  0001 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) кварт     

  (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 

раз/кв 

0.964444 2263886.2  0001 

  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 

раз/кв 

0.00000019 0.4389542  0001 

  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 

раз/кв 

0.018667 43817.955  0001 

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1 

раз/кв 

0.451111 1058914.7  0001 

  (Углеводороды предельные С12-С19      

  (в пересчете на С); Растворитель      

        

0003 Генератор 

экскаватора на руде 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 1 раз/ 

кварт 

0.768 1802763.7 Расчетный 

метод 

0001 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ 0.1248 292949.09  0001 

   кварт     

  Углерод (Сажа, Углерод черный) 1 раз/ 0.05 117367.43  0001 

  (583) кварт     

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ 0.12 281681.82  0001 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) кварт     

  Угарный газ) (584) кварт     

  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ 0.00000012 0.2816818  0001 

   кварт     

  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ 0.012 28168.182  0001 

   кварт     

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1 раз/ 0.29 680731.07  0001 

  (Углеводороды предельные С12-С19 кварт     

  (в пересчете на С); Растворитель      

  РПК-265П) (10)      

6004 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 5.042  Расчетный 0001 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

102 

 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6006 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.001717  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6008 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.500054  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6009 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.050005  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6010 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.250027  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

103 

 

6011 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.320674  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6012 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.003534  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6013 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 7.872  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6014 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.69735  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6015 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.069735  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

104 

 

  (494)      

6016 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.348675  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6017 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.055318  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6018 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 3.276  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

6019 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 4.212  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6020 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.271203  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

105 

 

6021 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.02712  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6022 Основное Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ 0.135602  Расчетный 0001 

 производство двуокись кремния в %: 70-20 кварт   способ  

  (шамот, цемент, пыль цементного      

  производства - глина, глинистый      

  сланец, доменный шлак, песок,      

  клинкер, зола, кремнезем, зола      

  углей казахстанских месторождений)      

  (494)      

6023 Основное Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ 0.00000002  Расчетный 0001 

 производство Сернистый газ, Сера (IV) оксид) кварт   способ  

  (516)      

        

        

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1 раз/ 0.000008   0001 

  (Углеводороды предельные С12-С19 кварт     

  (в пересчете на С); Растворитель      

  РПК-265П) (10)      

        

 

План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых 

выбросов на 2024 год 

Таблица 2.47 

Наименование 

мероприятия 

Наименование 

Номер 

источника 

выброса на 

карте-схеме 

предприятия 

Значение выбросов 

Срок выполнения 

мероприятий 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий, тыс. 

тенге 

вещества До реализации 

мероприятия 

После 

начало окончание 

капиталовл

ожения 

Основ

ная   реализации мероприятия 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

106 

 

  

г/сек т/год г/сек т/год 

деятел

ьность 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6001 1,291636 35,804160 0,193745 5,370624 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6002 0,129164 3,580416 
 

0,019375 
0,537062 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6004 5,042 811,749 5,042 121,762 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6005 0,645818 17,902080 0,096873 2,685312 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6006 0,060715 53,856495 0,001717 1,523214 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6007 - 8,420160 - 3,368064 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 3,040911 44,402160 0,456137 6,660324 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6009 0,304091 4,440216 0,045614 0,666032 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 
6010 1,520455 22,201080 0,228068 3,330162 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6012 0,124951 110,836667 0,003534 3,134774 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6013 7,872 109,499 7,872 16,425 2024 2033 - - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

107 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6014 4,647560 21,600000 0,697134 3,240000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6015 0,464756 2,160000 0,069713 0,324000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6016 2,323780 10,800000 0,348567 1,620000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6018 3,276 45,570 3,276 6,836 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6019 4,212 58,591 4,212 8,789 2024 2033 
  

 

План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых 

выбросов на 2025 год 

Таблица 2.48 

Наименование 

мероприятия 

Наименование Номер 

источника 

выброса на 

карте-схеме 

предприятия 

Значение выбросов 

Срок выполнения 

мероприятий 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий, тыс. 

тенге 

вещества До реализации 

мероприятия 

После 

начало окончание 

капиталовл

ожения 

Основ

ная 

деятел

ьность 

  реализации мероприятия 

  
г/сек т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6001 - - - - 2024 2024 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6002 - - - - 2024 2024 - - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

108 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6003 - - - - 2024 2024 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6004 5,042 811,749 5,042 121,762 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6005 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6006 0,060715 53,856495 0,001717 1,523214 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6007 - 37,183872 - 14,873549 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 4,561297 92,349840 0,684195 13,852476 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6009 0,456130 9,234984 0,068419 1,385248 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 
6010 2,280648 46,174920 0,342097 6,926238 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6012 0,124951 110,836667 0,003534 3,134774 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6013 7,872 109,499 7,872 16,425 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6014 4,649000 36,000000 0,697350 5,400000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6015 0,464900 3,600000 0,069735 0,540000 2024 2033 
  



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

109 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6016 2,324500 18,000000 0,348675 2,700000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6018 3,276 45,570 3,276 6,836 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6019 4,212 58,591 4,212 8,789 2024 2033 
  

 

План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых 

выбросов на 2026 год 

Таблица 2.49 

Наименование 

мероприятия 

Наименование Номер 

источника 

выброса на 

карте-схеме 

предприятия 

Значение выбросов 

Срок выполнения 

мероприятий 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий, тыс. 

тенге 

вещества До реализации 

мероприятия 

После 

начало окончание 

капиталовл

ожения 

Основ

ная 

деятел

ьность 

  реализации мероприятия 

  
г/сек т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6001 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6002 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6003 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6004 5,042 811,749 5,042 121,762 2024 2033 - - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

110 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6005 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6006 0,060715 53,856495 0,001717 1,523214 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6007 - 17,802240 - 7,120896 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 3,333690 71,707680 0,500054 10,756152 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6009 0,333369 7,170768 0,050005 1,075615 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 
6010 1,666845 35,853840 0,250027 5,378076 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6012 0,124951 110,836667 0,003534 3,134774 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6013 7,872 109,499 7,872 16,425 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6014 4,649000 36,000000 0,697350 5,400000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6015 0,464900 3,600000 0,069735 0,540000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6016 2,324500 18,000000 0,348675 2,700000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6018 3,276 45,570 3,276 6,836 2024 2033 
  



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

111 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6019 4,212 58,591 4,212 8,789 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6020 1,808021 26,400000 0,271203 3,96000 2026 2027   

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6021 0,180802 2,640000 0,027120 0,39600 2026 2027   

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6022 0,904011 13,200000 0,135602 1,980000 2026 2027   

 

План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых 

выбросов на 2027 год 

Таблица 2.50 

Наименование 

мероприятия 

Наименование Номер 

источника 

выброса на 

карте-схеме 

предприятия 

Значение выбросов 

Срок выполнения 

мероприятий 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий, тыс. 

тенге 

вещества До реализации 

мероприятия 

После 

начало окончание 

капиталовл

ожения 

Основ

ная 

деятел

ьность 

  реализации мероприятия 

  
г/сек т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6001 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6002 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6003 - - - - 2024 2033 - - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

112 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6004 5,042 811,749 5,042 121,762 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6005 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6006 0,060715 53,856495 0,001717 1,523214 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6007 - 20,116800 - 8,046720 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 2,785835 68,959440 0,417875 10,343916 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6009 0,278583 6,895944 0,041788 1,034392 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 
6010 1,392917 34,479720 0,208938 5,171958 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6012 0,124951 110,836667 0,003534 3,134774 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6013 7,872 109,499 7,872 16,425 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6014 4,649000 36,000000 0,697350 5,400000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6015 0,464900 3,600000 0,069735 0,540000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6016 2,324500 18,000000 0,348675 2,700000 2024 2033 
  



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

113 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6018 3,276 45,570 3,276 6,836 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6019 4,212 58,591 4,212 8,789 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6020 2,170922 43,953360 0,325638 6,593004 2026 2027   

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6021 0,217092 4,395336 0,032564 0,659300 2026 2027   

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6022 1,085461 21,976680 0,162819 3,296502 2026 2027   

 

План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых 

выбросов на 2028 год 

Таблица 2.51 

Наименование 

мероприятия 

Наименование Номер 

источника 

выброса на 

карте-схеме 

предприятия 

Значение выбросов 

Срок выполнения 

мероприятий 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий, тыс. 

тенге 

вещества До реализации 

мероприятия 

После 

начало окончание 

капиталовл

ожения 

Основ

ная 

деятел

ьность 

  реализации мероприятия 

  
г/сек т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6001 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6002 - - - - 2024 2033 - - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

114 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6003 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6004 5,042 811,749 5,042 121,762 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6005 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6006 0,060715 53,856495 0,001717 1,523214 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6007 - 17,738880 - 7,095552 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 4,561210 97,701120 
0,684182 

 

14,655168 

 
2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6009 0,456121 9,770112 0,068418 1,465517 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 
6010 2,280605 48,850560 0,342091 7,327584 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6012 0,124951 110,836667 0,003534 3,134774 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6013 7,872 109,499 7,872 16,425 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6014 4,649000 36,000000 0,697350 5,400000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6015 0,464900 3,600000 0,069735 0,540000 2024 2033 
  



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

115 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6016 2,324500 18,000000 0,348675 2,700000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6018 3,276 45,570 3,276 6,836 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6019 4,212 58,591 4,212 8,789 2024 2033 
  

 

План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых 

выбросов на 2029 год 

Таблица 2.52 

Наименование 

мероприятия 

Наименование Номер 

источника 

выброса на 

карте-схеме 

предприятия 

Значение выбросов 

Срок выполнения 

мероприятий 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий, тыс. 

тенге 

вещества До реализации 

мероприятия 

После 

начало окончание 

капиталовл

ожения 

Основ

ная 

деятел

ьность 

  реализации мероприятия 

  
г/сек т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6001 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6002 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6003 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6004 5,042 811,749 5,042 121,762 2024 2033 - - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

116 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6005 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6006 0,060715 53,856495 0,001717 1,523214 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6007 - 18,158400 - 7,263360 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 4,560724 100,383360 0,684109 15,057504 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6009 0,4560724 10,0383360 0,068411 1,505750 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 
6010 2,280362 50,191680 0,342054 7,528752 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6012 0,124951 110,836667 0,003534 3,134774 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6013 7,872 109,499 7,872 16,425 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6014 4,649000 36,000000 0,697350 5,400000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6015 0,464900 3,600000 0,069735 0,540000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6016 2,324500 18,000000 0,348675 2,700000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6018 3,276 45,570 3,276 6,836 2024 2033 
  



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

117 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6019 4,212 58,591 4,212 8,789 2024 2033 
  

 

План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых 

выбросов на 2030 год 

Таблица 2.53 

Наименование 

мероприятия 

Наименование Номер 

источника 

выброса на 

карте-схеме 

предприятия 

Значение выбросов 

Срок выполнения 

мероприятий 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий, тыс. 

тенге 

вещества До реализации 

мероприятия 

После 

начало окончание 

капиталовл

ожения 

Основ

ная 

деятел

ьность 

  реализации мероприятия 

  
г/сек т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6001 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6002 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6003 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6004 5,042 811,749 5,042 121,762 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6005 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6006 0,060715 53,856495 0,001717 1,523214 2024 2033 - - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

118 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6007 - 5,650560 - 2,260224 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 1,520594 20,396640 0,228089 3,059496 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6009 0,152059 2,039664 0,022809 0,305950 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 
6010 0,760297 10,198320 0,114045 1,529748 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6012 0,124951 110,836667 0,003534 3,134774 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6013 7,872 109,499 7,872 16,425 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6014 4,649000 36,000000 0,697350 5,400000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6015 0,464900 3,600000 0,069735 0,540000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6016 2,324500 18,000000 0,348675 2,700000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6018 3,276 45,570 3,276 6,836 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6019 4,212 58,591 4,212 8,789 2024 2033 
  

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

119 

 

План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых 

выбросов на 2031 год 

Таблица 2.54 

Наименование 

мероприятия 

Наименование Номер 

источника 

выброса на 

карте-схеме 

предприятия 

Значение выбросов 

Срок выполнения 

мероприятий 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий, тыс. 

тенге 

вещества До реализации 

мероприятия 

После 

начало окончание 

капиталовл

ожения 

Основ

ная 

деятел

ьность 

  реализации мероприятия 

  
г/сек т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6001 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6002 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6003 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6004 5,042 811,749 5,042 121,762 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6005 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6006 0,060715 53,856495 0,001717 1,523214 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6007 - 3,213120 - 1,285248 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 1,520121 4,804800 0,228018 0,720720 2024 2033 - - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

120 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6009 0,152012 0,480480 0,022802 0,072072 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 
6010 

0,760061 2,402400 
0,114009 0,360360 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6012 0,124951 110,836667 0,003534 3,134774 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6013 7,872 109,499 7,872 16,425 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6014 4,649000 36,000000 0,697350 5,400000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6015 0,464900 3,600000 0,069735 0,540000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6016 2,324500 18,000000 0,348675 2,700000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6018 3,276 45,570 3,276 6,836 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6019 4,212 58,591 4,212 8,789 2024 2033 
  

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

121 

 

План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых 

выбросов на 2032 год 

Таблица 2.55 

Наименование 

мероприятия 

Наименование Номер 

источника 

выброса на 

карте-схеме 

предприятия 

Значение выбросов 

Срок выполнения 

мероприятий 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий, тыс. 

тенге 

вещества До реализации 

мероприятия 

После 

начало окончание 

капиталовл

ожения 

Основ

ная 

деятел

ьность 

  реализации мероприятия 

  
г/сек т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6001 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6002 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6003 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6004 5,042 811,749 5,042 121,762 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6005 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6006 0,060715 53,856495 0,001717 1,523214 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6007 - 3,682560 - 1,473024 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 1,520626 7,811760 0,228094 1,171764 2024 2033 - - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

122 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6009 0,152063 0,781176 0,022809 0,117176 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 
6010 0,760313 3,905880 0,114047 0,585882 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6012 0,124951 110,836667 0,003534 3,134774 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6013 7,872 109,499 7,872 16,425 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6014 4,649000 36,000000 0,697350 5,400000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6015 0,464900 3,600000 0,069735 0,540000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6016 2,324500 18,000000 0,348675 2,700000 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6018 3,276 45,570 3,276 6,836 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6019 4,212 58,591 4,212 8,789 2024 2033 
  

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

123 

 

План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых 

выбросов на 2033 год 

Таблица 2.56 

Наименование 

мероприятия 

Наименование Номер 

источника 

выброса на 

карте-схеме 

предприятия 

Значение выбросов 

Срок выполнения 

мероприятий 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий, тыс. 

тенге 

вещества До реализации 

мероприятия 

После 

начало окончание 

капиталовл

ожения 

Основ

ная 

деятел

ьность 

  реализации мероприятия 

  
г/сек т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6001 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6002 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6003 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6004 5,042 811,749 5,042 121,762 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6005 - - - - 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6006 0,060715 53,856495 0,001717 1,523214 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6007 - 1,753920 - 0,701568 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6008 1,521143 0,958320 0,228171 0,143748 2024 2033 - - 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

124 

 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6009 0,152114 0,095832 0,022817 0,014375 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 
6010 0,760571 0,479160 0,114086 0,071874 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6012 0,124951 110,836667 0,003534 3,134774 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6013 7,872 109,499 7,872 16,425 2024 2033 - - 

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6014 6,227533 23,450400 0,934130 3,517560 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6015 0,622753 2,345040 0,093413 0,351756 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6016 3,113767 11,725200 0,467065 1,758780 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6018 3,276 45,570 3,276 6,836 2024 2033 
  

Пылеподавление 

орошением  водой 

Пыль 

неорганическая  

SiO2 70-20 % 

6019 4,212 58,591 4,212 8,789 2024 2033 
  

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

125 

 

2.13. Мероприятия по регулированию выбросов 

при неблагоприятных метеорологических условиях 

 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеоусловий (НМУ), приводящих 

к формированию высокого загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с 

учетом прогноза НМУ на основе предупреждения о возможном опасном росте концентрации 

примесей в воздухе с целью его предотвращения. В периоды неблагоприятных 

метеорологических условий максимальная приземная концентрация примеси может 

увеличиться 1.5- 2 раза. 

В соответствии с «Методическими указаниями по регулированию выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях» при разработке мероприятий по НМУ следует 

учитывать вклад различных источников в создание приземных концентраций вредных 

веществ, что определяется расчетами полей приземных концентраций. 

Существует три режима работы предприятия при НМУ.  

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%.  

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%.  

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60%, в 

некоторых особо опасных условия предприятиям  следует полностью прекратить выбросы.  

Мероприятия для первого и второго режимов носят организационно-технический 

характер, их можно легко осуществить без существенных затрат и снижения 

производительности предприятия. К ним относятся следующие мероприятия общего 

характера: 

Усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента; 

Запретить работу оборудования на форсированном режиме; 

 Рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не участвующих в 

едином непрерывном технологическом процессе, при работе которых выбросы вредных 

веществ в атмосферу достигают максимального значения; 

Усилить контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления; 

Интенсифицировать влажную уборку производственных помещений предприятия, где 

допускается правилами техники безопасности; 

Ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников выбросов 

на территории предприятия; 

Принять меры по предотвращению испарения топлива; 

 В случае, если сроки планово-предупредительных работ по ремонту технологического 

оборудования и наступление НМУ достаточно близки, следует провести остановку 

оборудования; 

Ограничить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительным выделением в 

атмосферу загрязняющих веществ. 

В соответствии п.3.9 РНД 211.2.02.02-97 «Рекомендаций по оформлению и содержанию 

проектов нормативов предельно-допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятия 

Республики Казахстан». «Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) разрабатывают проектная организация с предприятием 

только в том случае, если по данным местных органов Агентства по гидрометеорологии 

мониторингу природной  среды в данном населенном пункте и местности прогнозируются 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

126 

 

случаи особо неблагоприятных метеорологических условии. Так как в данной местности 

оповещении о НМУ отсутствует, поэтому Таблицы 3.8,3.9,3.11 не составляются 

 

2.14. Уточнение размеров санитарно-защитной зоны с учетом розы ветров 

 

В соответствии с ЭК РК  данный объект по значимости и полноте оценки относится ко 

второй категории. 

Размеры нормативной СЗЗ  

Таблица 2.57 

Параметр Направление ветра по румбам 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Средняя повторяемость 

направлений ветра, Р, % 
9 23 19 6 11 19 8 5 

Повторяемость направлений 

ветров одного румба при 

восьмирумбовой розе ветров, 

Р0, % 

12,5 

Р/ Р0 0,72 1,84 1,52 0,48 0,88 1,52 0,64 0,40 

Нормативная СЗЗ, м 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

Поскольку на границе нормативной СЗЗ (1000 м) по всем веществам достигается 

нормативное качество атмосферного воздуха, то не требуется уточнения размеров СЗЗ.   

 

2.15. Мероприятия по снижению отрицательного воздействии на атмосферный 

воздух 

 

Для снижения воздействия производимых работ на атмосферный воздух проектом 

предусмотрены следующие природоохранные мероприятия: 

 Выбор технологии и применяемого оборудования бурения с целью снижения 

отрицательного воздействия на атмосферный воздух;  

 Регулирование топливной аппаратуры дизельных приводов буровой установки, 

ДВС агрегатов и специального автотранспорта для снижения загазованности 

территории ведения работ;  

 Отвод отработанных газов дизельных двигателей через гидрозатвор (емкости с 

водой); 

 Размещение источников выбросов загрязняющих веществ на промплощадке  с 

учетом преобладающего направления ветра; 

 Постоянная проверка двигателей автотранспорта на токсичность; 

 Своевременное  проведение планово-предупредительных ремонтов и 

профилактики оборудования; 

 Использовать оборудование и транспортные средства с исправными двигателями; 

 Для снижения пылеобразования на территории  месторождения необходимо 

регулярное орошение водой территории и дорог в теплое время года; 

 Использовать при работе буровых станков, пылеулавливающих установок, 

находящихся в их комплекте. 

 При перевозки руды и вскрышных пород предусмотреть укрытие поверхности 

кузовов автосамосвалов. 

 Пылеподавление отвалов осуществлять пеной. 

 Проектные решения по уменьшению воздействия на атмосферный воздух являются 

достаточными. 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

127 

 

3. ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 

3.1. Поверхностные воды 

 

Гидросеть очень слабая, постоянные водотоки на участках работ и вблизи отсутствуют. 

Редкие сухие русла пополняются водой лишь в весенний период снеготаяния. Водохранные 

зны и полосы не устанавливаются, т.к поверхностные воды на участке работ в радиусе 1000 м 

отсутствуют. Космоснимок приведен на рисунке 3.1.Ближайшая река Сарысу протекает к 

северо-западнее  месторождения на расстоянии 30 км. 

 
 

Рис.3.1. Космоснимок расположения поверхностных вод от месторождения 

 

Водоохранные  полосы и зоны водных объектов в границах участка горных работ 

компетентными органами не устанавливались. В пределах водоохранных полос (35 м) никакие 

виды работ, также размещение каких-либо объектов осуществляться не будет. Необходимость 

разработки проекта установления волоохранных полос и зон на этапе горных работ 

отсутствует (Согласование с Нура-Сарысуйской бассейновой инспекцией регулирования 

использования и охране водных ресурсов КВР МЭГПР РК №18-14-5-4/864 от 19.08.22 г.) 

(Приложение 13). 

 

3.2 Подземные воды 

 

В структурном отношении месторождение Алашпай располагается в юго-восточном 

замыкании Сюртысуйской синклинали, на крыльях которой обнажаются карбонатные 

образования фаменского яруса. Терригенно-карбонатные отложения смяты в более мелкие 

складки северо-западного простирания. 

В геологическом строении месторождения принимают участие в основном глинисто-

кремнисто-карбонатные отложения верхнего девона (фаменский ярус), смятые в сложные 

складки нескольких порядков с дизъюнктивными нарушениями общей мощностью 100-300 и 

более метров. Эти отложения залегают на вулканогенных и вулканогенно-осадочных 

образованиях среднего - верхнего девона (франский ярус) и почти повсеместно, особенно в 

пределах месторождения перекрываются чехлом рыхлых, преимущественно глинистых 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

128 

 

палеогеновых отложений мощностью 20-50 до 80-100 м. Дневная поверхность территории 

почти повсеместно представлена эоловыми песками мощностью 2-5 м до 8 м. 

Среди выше выделенных основных геологических комплексов пород месторождения 

наиболее водоносными являются фаменские карбонатные отложения. Подстилающие их 

средне-верхнедевонские вулканогенно-терригенные образования из-за слабой трещиноватости 

водовмещающих пород характеризуются как слабоводоносные, а перекрывающие их 

палеогеновые глинистые отложения являются практически безводными, водоупорными. 

Таким образом, в районе Алашпайского месторождения основные запасы подземных вод 

могут аккумулироваться только в фаменских карбонатных отложениях. Подземные воды 

покровных и относительно маломощных (2-5 м до 8 м) эоловых песков играют роль источника 

инфильтрационного питания указанного основного водоносного комплекса. При этом из-за 

приуроченности месторождения к породам фаменских отложений, обводненность и 

водопритоки в горные выработки месторождения всецело будут зависеть от характера и 

степени водообильности фаменских пород в районе месторождения. 

В гидрогеологическом отношении все указанные подъярусы, пачки и горизонты 

фаменских отложений, вследствие преимущественно карбонатного литологического состава, 

однотипности условий залегания, скопления, циркуляции, питания и формирования, 

приуроченных к ним подземных вод могут быть объединены и классифицированы как единый 

водоносный комплекс. 

На месторождении Алашпай и прилегающих к нему площадях по условиям залегания и 

распространения, типу водопроницаемости, условиям циркуляции и движения, особенностям 

питания, водообмена и формирования, формам скопления, характеру водоносности, 

минерализации и химического состава выделяются следующие гидрогеологические 

подразделения: 

Водопроницаемый локально-слабоводоносный среднечетвертичный современный эолово-

аллювиально-делювиально-пролювиальный горизонт имеет практически повсеместное 

распространение как в долинах временных водотоков Карасай и Алашпай, так и на 

поверхности делювиально-пролювиальных равнин. Представлен отсортированными, 

преимущественно мелкозернистыми, пылеватыми и глинистыми песками, развитыми по 

территории в виде покрова мощностью 2-5 до 8 м. 

Эродированность рельефа основания эоловых и аллювиально-пролювиальных песков 

предопределяет неравноценную их мощность. Этим же обуславливается обводненная их 

мощность, которая составляет 1-3 м, в наибольших углублениях подошвы достигает 5-6 м, 

вблизи выходов на дневную поверхность пород основания (кайнозойские глины или скальные 

породы) мощность их сходит на нет. 

Подземные воды безнапорные, залегают на глубинах 2-3 м до 7 м. Водообильность 

горизонта слабая. Дебиты колодцев составляют обычно сотые и десятые доли л/с. Отдельные 

из них, вскрывшие наибольшую мощность песков, характеризуются дебитами 0,1-0,3 л/с при 

понижениях около 1 м. Удельные дебиты в среднем около 0,05 л/с. Коэффициенты 

фильтрации 0,05-0,1 м/сут до 0,3 м/сут, в среднем 0,16 м/сут. Коэффициенты 

водопроводимости 30-40 м
2
/сут до 85 м

2
/сут. 

Химический состав вод пестрый. В условиях достаточно хорошего водообмена и 

инфильтрационного питания за счет атмосферных осадков воды пресные с минерализацией до 

1 г/дм
3
 и гидрокарбонатно-сульфатного, натриевого состава. В застойных условиях, 

характерных для небольших замкнутых понижений подошвы горизонта, минерализация вод 

повышается до 5-7 г/дм
3
, по составу они становятся хлоридными и сульфатно-хлоридными, 

натриевыми. В результате испытаний химического состава подземных вод, проведенных в 

2015-2016 г.г., установлено превышение по жесткости в десять раз против нормативной, по 

содержанию кремниевой кислоты в 1,5 раза, по содержанию натрия+калия – в 18 раз, по 

стронцию стабильному – в 2 раза, по фенольному индексу – в 25 раз (см. приложение 6). По 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

129 

 

испытаниям на радиоактивность, проведенным в те же годы, установлено, что подземные 

воды месторождения не радиоактивны.  

Подземные воды, вследствие незначительных мощностей горизонта, обладают весьма 

ограниченными запасами и ресурсами. Однако из-за значительного площадного 

распространения эоловые пески, имея довольно высокий коэффициент проницаемости (0,4-

0,5), аккумулируют атмосферные осадки, в основном, зимне-весеннего периода и через «окна» 

в глинисто-песчаных палеогеновых отложениях подпитывают основной водоносный комплекс 

фаменских отложений. Этим определяется их роль в обводнении месторождения. 

Неводоносный слабопроницаемый средне-верхнепалеогеновый горизонт в районе 

месторождения имеет довольно широкое распространение. Представлен он пестроцветными 

песчаными глинами каолинитового состава. Глины неравномерно запесочены, в основании 

часто встречается галька кремнистых пород. В разрезе наблюдаются линзы песка и супесей. 

Общая мощность горизонта весьма невыдержанная, колеблется от 1-2 до 57 м. Характерно, 

что наибольшие мощности развиты в пределах рудных полей месторождения.  

Эти отложения залегают на корах выветривания карбонатных пород фаменского 

водоносного комплекса и также повсеместно перекрываются эоловыми песками. 

Слабоводоносный слабопроницаемый горизонт коры выветривания по карбонатным 

отложениям фаменского яруса широко развит в районе месторождения. Водовмещающие 

породы представлены алевропелитолитами с реликтовой структурой материнских пород. 

Наиболее интенсивно коры выветривания развиты в зонах сульфидного оруденения вдоль 

тектонических разломов. Мощность коры выветривания достигает 40-100м. Распространение 

подземных вод в корах выветривания носит локальный характер и в основном обводнённые 

участки могут быть приурочены к подошве горизонта, где могут скапливаться обломочные 

породы типа элювия, или в других частях разреза с сохранённой слабовыветрелой структурой 

коренных пород.  

В 2015 году на данный горизонт пробурены две скважины 1г и 2г, которые вскрыли 

коры выветривания на глубину 80 и 111м со слабооводнёнными горизонтами в интервале 26-

28м - скважина 1г и в интервале 106,5-109,5 - скважина 2г (см. приложение 8). Дебиты 

скважин составили 0,05-2,0л/с при понижениях 54,462-15,43м. По качеству воды солёные 

воды с минерализацией 10,7(скв. 1г) и 14,9 (скв. 2г) при хлоридном магниево-натриевом 

составе воды.   

Водоносный комплекс трещинно-карстовых карбонатных верхне-девонских отложений 

фаменского яруса на месторождении Алашпай и в его окрестностях имеет выдержанное 

сплошное распространение в виде мощной толщи карбонатных пород. Собственно, 

месторождение, как указывалось выше, также находится в этой толще. Следовательно, 

обводненность и водопритоки в будущие горные выработки будут всецело обусловлены 

водообильностью рассматриваемого комплекса. 

В целом, на рассматриваемой площади в районе месторождения Алашпай в различные 

годы было пробурено большое количество геологоразведочных и гидрогеологических 

скважин.  

Подземные воды приурочены к зоне трещиноватости, слоистости, кавернозности и 

закарстованности глинисто-кремнистых и органогенно-детритовых известняков. Водоносная 

зона характеризуется сложным сочетанием и чередованием разноразмерных интервалов 

различной степени трещиноватости и слоистости (от интенсивной до слабой), кавернозности и 

закарстованности (от пустых до заполненных обломочным материалом). Эта зона 

прослеживается до глубины 600 м, при этом наиболее интенсивное проявление 

раздробленности и закарстованности пород наблюдается до глубин 160-180 м. 

Интенсивно трещиноватые, кавернозные, закарстованные зоны вскрываются большим 

количеством скважин, особенно непосредственно на рудном поле месторождения и вблизи от 

него. При этом не устанавливается какой-либо закономерности в распространении карстовых 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

130 

 

явлений по площади. Можно предполагать, что в районе месторождения карстовые пустоты, а 

также участки повышенной трещиноватости, слоистости и кавернозности известняков имеют 

довольно широкое распространение, особенно непосредственно на рудном поле 

месторождения. В целом вероятность наличия карстовых пустот и полостей довольно высока 

как в разрезе, так и по площади распространения известняков. 

При этом указанные потенциальные коллекторы подземных вод в толще 

рассматриваемых известняков обычно в определенной степени разобщены 

слаботрещиноватыми разностями пород. Этим обуславливается весьма неоднородная 

водообильность фаменских отложений. 

Данные опробования гидрогеологических скважин наглядно показывают, что их дебиты 

варьируют от сотых долей до 20 л/с при понижениях 0,4-22 м до 40 м. Большинство скважин 

характеризуются дебитами 1,35-8,5 л/с, чаще 3-5,3 л/с при понижениях 0,4-31,1 м, чаще 1-23,3 

м, удельные дебиты 0,1-10 л/с, чаще 0,5-2,6 л/с, коэффициенты фильтрации 0,1-6,0 м/сут, чаще 

0,2-1,6 м/сут, коэффициенты водопроводимости 71-582 м
2
/сут, чаще 140-330 м

2
/сут. Наиболее 

водообильные скважины характеризуются дебитами 11,5-20 л/с при понижениях 2,8-12,3 м, 

удельные дебиты 0,96-4,11 л/с, коэффициенты фильтрации 1,6-3,9 до 12,1 м/сут, 

водопроводимость 157-784 м
2
/сут, чаще 417-629 м

2
/сут. 

Отсюда следует, что водоносный комплекс фаменских отложений обладает довольно 

неоднородной водообильностью и при наличии карста может считаться интенсивно 

обводненным. 

Фаменский водоносный комплекс структурно приурочен к Жомартовской грабен-

антиклинали и представляет собой замкнутую структуру с вышеуказанными особенностями 

водоносности при достаточно благоприятных условиях аккумуляции подземных вод. 

Замкнутость этой структуры обуславливает застойные условия формирования подземных вод 

рассматриваемого водоносного комплекса. По данным ранее проведенных режимных работ 

питание подземных вод осуществляется за счет инфильтрации эффективной доли 

атмосферных осадков, представленной в виде твердых осадков зимне-весеннего периода, 

которые в паводок просачиваются в эоловые пески и через «окна» подстилающих 

палеогеновых песчано-глинистых отложений доходят до водоносного комплекса фаменских 

отложений. 

По химическому составу подземные воды этого водоносного комплекса 

преимущественно сульфатно-хлоридные, натриевые, с минерализацией 1,3-2,4 г/дм
3
, местами 

до 8,3 г/дм
3
. Общая жесткость 6,0-12,0 мг-экв/дм

3
. 

Формирование такого химического состава и минерализации подземных вод 

рассматриваемого водоносного комплекса обусловлено относительно ограниченными (сумма 

эффективных осадков 65 мм) и несколько затрудненными (из-за наличия в кровле 

водоносного комплекса неравномерно проницаемых, переменной мощности палеогеновых 

песчано-глинистых отложений) условиями инфильтрационного питания при значительных 

емкостных возможностях комплекса, а также, застойными условиями формирования из-за 

геоструктурной замкнутости водовмещающих пород комплекса. 

В соответствии с письмом ТОО «РЦГИ ≪Казгеоинформ» № 26-14-03/1003 от 04.08.2022 на 

территории месторождения Алашпай  Карагандинской области месторождения подземных вод 

питьевого качества состоящих на государственном балансе отсутствуют (Приложение 9). 

 

3.3. Водопотребление и водоотведение 

 

Водоснабжение. Схема водоснабжения следующая: - вода питьевого качества 

доставляется бутиллированная из ближайшей торговой точки. 

 

3.4. Хозяйственно-питьевые нужды 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

131 

 

 Хозбытовые 

Водопотребление определялось из фактической численности работающих – 149 чел.  

 Расчет производится  по СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний  водопровод  и канализация зданий  и 

сооружений».. Норма расхода воды на питьевые нужды 25 л/сут – на 1 человека. 

Qв.п. = 25л/сут 149 чел =3725 л/сут=3,725 м
3
/сут; 

Qв.п. =3,725*350= 1303,75 м
3
/год. 

 Техническое водопотребление  
Карьерная вода перед использованием на пылеподавление очищается от примесей 

установками ЛОС «ПО-БО-СБ» и отстаивается в сборочном зумпфе от твердых примесей. 

Вода из сборочного зумпфа-накопителя после отстаивания используется для орошения 

экскаваторных забоев, орошения мест разгрузки и бульдозерной планировки отвалов и 

рудных складов и внутрикарьерных и внутриплощадочных автомобильных дорог. В таблице 

3.1 приведен расчет годового водопотребления для пылеподавления в карьере в теплое время 

года (150 дней). Техническая вода используется безвозвратно.  
 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

132 

 

Расчет годового водопотребления для пылеподавления 

Таблица 3.1 

Наименование работ 
Ед.измер. 

Годы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

1.Орошение экскаваторных забоев (150 дней 

в году) 
тыс.м³/год 680 1300 1480 1480 1480 1520 320 80 120 80 

Удельный расход воды  (п.32.3  ВНТП) м³/м³ 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 

Годовой расход воды тыс.м³/год 27.2 52 59.2 59.2 59.2 60.8 12.8 3.2 4.8 3.2 

2.Орошение мест разгрузки и бульдозерной 

планировки отвалов и рудных складов (150 

дней в году) 

тыс.м³/год 680 1300 1480 1480 1480 1520 320 80 120 80 

Удельный расход воды (п.32.6  ВНТП) м³/м³ 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 

Годовой расход воды тыс.м³/год 27.2 52 59.2 59.2 59.2 60.8 12.8 3.2 4.8 3.2 

3. Орошение взрывных блоков тыс.м³/год 350 720 740 720 740 220 130 40 60 40 

Удельный расход воды (п.32.6  ВНТП) м³/м³ 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 

Годовой расход воды тыс.м³/год 14 28.8 29.6 28.8 29.6 8.8 5.2 1.6 2.4 1.6 

4.Полив автомобильных дорог км 1.3 1.2 3.9 4 6.4 7.1 11.2 12.2 12.0 12.2 

Площадь дорог тыс.м²/год 23.4 21.6 70.2 72 115.2 128.34 201.96 218.7 216 218.7 

Удельный расход воды (п.32.6  ВНТП) м³/1000 м2 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 

Годовой расход воды (150 дней в году) тыс.м³/год 31.6 29.2 94.8 97.2 155.5 173.3 272.6 295.2 291.6 295.2 

Суммарный годовой расход воды на 

пылеподавление 
тыс.м³/год 100.0 162.0 242.8 244.4 303.5 303.7 303.4 303.2 303.6 303.2 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

133 

 

Годовой водоприток в карьер тыс.м³/год 99.8 161.9 242.3 244.1 303.3 303.3 303.3 303.3 303.3 303.3 

Количество воды, поставляемой на карьер 

для целей пылеподавления 
тыс.м³/год 

0.2 0.1 0.5 0.3 0.3 0.4 0.2 0.0 0.3 0.0 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

134 

 

Водоотведение. Хозбытовые стоки булут отводиться в биотуалеты. По мере накопления 

выкачиваются в ассенизаторскую машину  и вывозятся на места по разрешению местной СЭС. 

Также на участке будет установлены 5 биотуалетов. 

Защита карьеров и отвалов от поверхностных и талых вод. Нагорные канавы Для 

защиты карьеров от притока поверхностных вод в период весеннего снеготаяния и после 

ливней необходимо устройство нагорных канав. Сечение канавы расчитывается по 

максимальному притоку и доступной скорости течения воды в ней. 

     Нагорная канава проектируется с таким расчетом, чтобы она ограждала все поле 

карьера от поверхностных вод в течение всего периода его эксплуатации. 

Трасса нагорной канавы должна проходить под углом к горизонталям поверхности, 

чтобы был естественный уклон дна канавы, обеспечивающий быстрый отвод поверхностных 

вод за пределы карьеров. Вода, удаляемая из карьера, сбрасывается в нагорную канаву.. В 

связи с тем, что в районе работ в зимнее время наблюдаются частые бураны, то для 

исключения снежных заносов карьеров необходимо предусмотреть снегозадерживающие 

ограждения. 

Для исключения возможного прорыва воды из нагорной канавы в карьер 

предусматривается оставление между верхней бровкой карьера и стенкой нагорной канавы 

целика шириной не менее 40-50 м. Кроме того, грунт, вынимаемый укладывается вдоль борта 

канавы со стороны карьера. 

Длина нагорной канавы вокруг карьера равна 4375 м, вокруг отвала вскрышных пород и 

рудного склада – 3550 м, вокруг склада забалансовых руд – 900 м, всего – 8825 м. При средней 

площади сечения канавы 2 м
2 

объем вынимаемого грунта составит 17,6 тыс.м
3
. 

Ожидаемые водопритоки подземных вод в карьер. Месторождение Алашпай 

находится на площади развития кор выветривания по карбонатно-терригенным породам 

фаменского яруса.  

Прогнозная оценка водопритоков в карьер производится на основании данных скважины 

№2г, находящейся в контуре карьера на профиле ХХII. При дебите 2,0 л/с и понижение 15,41 

м, удельный дебит скважины составит 0,13л/с на 1м понижения. Коэффициент 

водопроводимости определён 2-мя методами. По эмпирической формуле km=112q 

рассчитывается коэффициент водопроводимости, равный: km=112х0,13=14,6м
2
/сут. По 

графикам временного прослеживания получены следующие параметры: 

- коэффициент водопроводимости – 19,8 м
2
/сут  

- коэффициент уровнепроводности – 10 000 м
2
/сут 

- коэффициента водоотдачи – 0,002 

Общее количество прогнозируемых водопритоков в карьер составит:  

 

Qв = Qк+ Qе+ Qп=44,8+160,4+30,3=235,5 м
3
/сут.         

 

Водопритоки за счет дренирования подземных вод будут иметь постоянный характер. Кроме 

постоянно ожидаемых водопритоков существуют временные поступления воды в карьер за счет 

снеготалых вод в паводковый период и ливневых дождей. Из-за кратковременности действия 

данных факторов, расчеты по определению их количества не приводятся. 

По степени сложности гидрогеологических условий участок Алашпай, согласно 

классификации, предложенной Н.И. Плотниковым, относится к I геолого-промышленной группе 

рудных месторождений с простыми гидрогеологическими условиями. В основу для отнесения 

месторождения к данной группе положены следующие факторы: 

-подземные воды сосредоточены в пределах коры выветривания по карбонатным породам с 

невысокими фильтрационными параметрами;  

-гидрографическая сеть не участвует в формировании водопритоков, русла временных 

водотоков через площадь карьера не проходят; 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

135 

 

-величина прогнозных водопритоков подземных вод в карьер не превышает 10 м
3
/ч; 

-осушение карьера осуществляется внутрикарьерным водоотливом и не требует 

дополнительных водопонизительных мероприятий; 

-слабое проявление техногенеза на небольшой площади (до 2 км
2
) не требует 

специальных мер защиты окружающей среды 

Расчет водопритока в карьер за счет атмосферных осадков. Расчет нормального 

притока дождевых вод будет значительно ниже ливневого водопритока. Расчет произведен из 

возможно максимального, определяемого интенсивностью ливневого дождя. 

 

Нормальные и максимально возможные прогнозные притоки в карьер за счет 

различных источников.  

Таблица 3.2 
Годы 

отработки 

Прогнозные притоки, м
3
/час 

За счет 

подземных 

вод  

За счет 

нормальных 

дождей - 

30 м
3
/час 

За счет 

талых вод – 

46 м
3
/час 

За счет 

ливневых 

дождей – 866 

м
3
/час 

Норм. 

приток с учетом 

дождей и талых вод 

м3/час 

Макс. 

Приток с учетом 

ливневых дождей 

м3/час 

2024 7 6 7 132 20 139 

2025 9 12 17 316 38 325 

2026 10 22 32 606 54 616 

2027 10 22 33 620 55 630 

2028 10 30 46 866 86 876 

2029 10 30 46 866 86 876 

2030 10 30 46 866 86 876 

2031 10 30 46 866 86 876 

2032 10 30 46 866 86 876 

2033 10 30 46 866 86 876 

2034 10 30 46 866 86 876 

среднее 10 24 37 703 70 713 

Выводы. Выполненные расчетные водопритоки по месторождению Алашпай 

характеризуют его по величине водопритоков  как слабообводненное (таблица 3.2 

«Справочник по осушению горных пород», М,»Недра», 1984г), что не требует применения 

комбинированного способа осушения. Средний минимальный приток, учитывающий только 

подземные воды, составляет 10 м
3
/час, средний максимальный с учетом ливневых осадков 713 

м
3
/час. При спланированных мероприятиях по перехвату снеготалых и атмосферных вод 

нагорными и дренажными канавами как извне, так и внутри карьера и при наличии 

постоянного геотехнического контроляза состоянием бортов можно избежать дополнительных 

затрат на бурение вертикальных водопонижающих скважин.  

Карьерной водоотлив. Максимальная величина водопритока в карьер с учетом 

ливневых осадков составляет 876 м³/час. 

Система карьерного водоотлива включает: 

- водосборный зумпф с насосной станцией на дне карьера; 

- накопительный зумпф; 

- основной и резервный трубопроводы. 

Система карьерного водоотлива включает водосборные зумпфы в карьере из расчета 3-

часового максимального водопритока в карьер, а также временный накопительный зумпф на 

дневной поверхности в проектном контуре карьера, рассчитанный на эксплуатацию в первые 

три года работы карьера. В последующие годы вода из водосборных зумпфов перекачивается 

в ранее отработанное карьерное пространство. После третьего года разработки в качестве 

сборочного зумпфа-накопителя может использоваться дно карьера в его северной части. В 

таблице 3.3 приведен расчет объемов водосборных зумпфов в карьере. Водосборочные 

зумпфы размещаются на наиболее низкой части в карьере и, по мере углубки карьера, 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

136 

 

перемещаются в нижнюю часть карьера. 

 

Расчет объемов водосборных зумпфов на дне карьера. 

Таблицва 3.3 
Годы 

разработки 

карьера 

Максимальный часовой 

объем водопритока в 

карьер (см.табл.9.6) 

Количество 

часов 

Объем 

зумпфа 

Размеры 

зумпфа в 

плане 

Глу

бина 

зумпфа 

 м
3
/час час  м3 м м 

2024 139 3 420 10х10 5 

2025 325 3 975 15х15 5 

2026 616 3 1850 20х20 5 

2027 630 3 1890 20х20 5 

2028 876 3 2630 23х23 5 

 

Временный накопительный зумпф размещается на дневной поверхности в проектном 

контуре карьера между контурами 3-го и 4-го годов разработки карьера в районе 

геологического разреза XXIIIa. Емкость временного накопительного зумпфа рассчитана на 

прием, накапливание и расход карьерной воды на пылеподавление в течение трех первых лет 

разработки карьера. Причем, в холодный период года производится накапливание воды в 

течение 7 месяцев, затем в теплый период года производится прием и расход карьерной воды 

на пылеподавление на рабочих местах в карьере, отвалах и на дорогах. Поскольку в холодный 

период года водоприток в карьер будет формироваться за счет подземных вод, то проектная 

полезная емкость временного накопительного зумпфа будет равна 50,4 тыс. м
3
, исходя из 

водопритока в третий год разработки карьера. Примерные размеры зумпфа в плане на 

поверхности составят 110х110 м, глубиной 7 м, поскольку на поверхности размещается слой 

песка толщиной 2 м. Ниже идут глины, поэтому нет необходимости в создании 

водоизолирующего слоя по бортам и дну зумпфа. На рис.3.1 показан контур временного 

накопительного зумпфа в пределах геологического разреза XXIIIa. 

 

Рис.3.1. Контур временного накопительного зумпфа. 

 

В таблице 3.4 приведен расчет прогнозного водопритока в карьер в час и за год. 

 

Расчет прогнозного водопритока в карьер 

Таблица 3.4.  



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

137 

 

 
 

Осушение карьера производится с помощью организованного открытого водоотлива 

параллельно с ведением горных работ в карьере.  На карьере предусматривается откачка 

поступающей воды насосами типа ЦНС-300. Приборами учета расхода воды снабжены водоотливные 

насосы. Проектом предусматривается ведение журнала учета водопотребления и водоотведения.  

Норм. Макс.

приток с 

учетом 

дождей и 

талых вод

Приток с 

учетом 

ливневых 

дождей

За счет 

ливневых 

дождей

За счет 

нормальных 

дождей

За счет 

талых вод 

За счет 

подземных 

вод

Суммарный 

годовой 

водоприток 

в карьер

15 м
3
/час м3/час м3/час тыс.м3 тыс.м3 тыс.м3 тыс.м3 тыс.м3

2024 7 6 7 132 17 139 3.3 25.9 10.1 60.48 99.8

2025 9 12 17 316 32 325 7.8 51.8 24.5 77.76 161.9

2026 10 22 32 606 43 616 14.8 95.0 46.1 86.4 242.3

2027 10 22 33 620 54 630 15.1 95.0 47.5 86.4 244.1

2028 10 30 46 866 71 876 21.0 129.6 66.2 86.4 303.3

2029 10 30 46 866 71 876 21.0 129.6 66.2 86.4 303.3

2030 10 30 46 866 71 876 21.0 129.6 66.2 86.4 303.3

2031 10 30 46 866 71 876 21.0 129.6 66.2 86.4 303.3

2032 10 30 46 866 71 876 21.0 129.6 66.2 86.4 303.3

2033 10 30 46 866 71 876 21.0 129.6 66.2 86.4 303.3

2034 10 30 46 866 71 876 21.0 129.6 66.2 86.4 303.3

среднее 10 24 37 703 58 713 17.1 103.7 53.3 86.4 260.5

За счет 

нормальных 

дождей

Годовой водоприток 

Годы 

отработки

Прогнозные притоки, м3/час

За счет 

подземных 

вод

За счет 

талых вод – 

46 м3/час

За счет 

ливневых 

дождей – 

866 м
3
/час



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

138 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на 2024 год 

Таблица 3.5 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на 2025 год 

Таблица 3.6 

 

 

 

 

 

 

 

Водопотребление,  м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

 

Производство 

Всего На производственные нужды Техническа

я вода 

Хозбытов

ые нужды 

 

Всего 

Объем 

повторно 

использов

анной или 

оборотно

й воды 

Производ

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй 

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е или 

потери 

Свежая вода Оборотна

я вода 

Повторно      

используе

мая вода 
  Всего в т. ч 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Технические нужды 100000     100000  100000    100000 

Хозбытовые нужды 1303,75      1303,75 1303,75   1173,375  130,375 

Всего: 101303,75     100000 1303,75 101303,75   1173,375 100130,375 

Водопотребление,  м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

 

Производство 

Всего На производственные нужды Техническа

я вода 

Хозбытов

ые нужды 

 

Всего 

Объем 

повторно 

использов

анной или 

оборотно

й воды 

Производ

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй 

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е или 

потери 

Свежая вода Оборотна

я вода 

Повторно      

используе

мая вода 
  Всего в т. ч 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Технические нужды 162000     162000  162000    162000 

Хозбытовые нужды 1303,75      1303,75 1303,75   1173,375  130,375 

Всего: 163303,75     162000 1303,75 163303,75   1173,375 162130,375 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

139 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на 2026 год 

Таблица 3.7 

 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на 2027 год 

Таблица 3.8 

 

 

 

 

 

 

Водопотребление,  м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

 

Производство 

Всего На производственные нужды Техническа

я вода 

Хозбытов

ые нужды 

 

Всего 

Объем 

повторно 

использов

анной или 

оборотно

й воды 

Производ

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй 

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е или 

потери 

Свежая вода Оборотна

я вода 

Повторно      

используе

мая вода 
  Всего в т. ч 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Технические нужды 242800     242800  242800    242800 

Хозбытовые нужды 1303,75      1303,75 1303,75   1173,375  130,375 

Всего: 244103,75     242800 1303,75 244103,75   1173,375 242930,375 

Водопотребление,  м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

 

Производство 

Всего На производственные нужды Техническа

я вода 

Хозбытов

ые нужды 

 

Всего 

Объем 

повторно 

использов

анной или 

оборотно

й воды 

Производ

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй 

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е или 

потери 

Свежая вода Оборотна

я вода 

Повторно      

используе

мая вода 
  Всего в т. ч 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Технические нужды 244400     244400  244400    244400 

Хозбытовые нужды 1303,75      1303,75 1303,75   1173,375  130,375 

Всего: 245703,7     244400 1303,75 245703,75   1173,375 244530,375 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

140 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на 2028 год 

Таблица 3.9 

 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на 2029 год 

Таблица 3.10 

 

 

 

 

 

 

Водопотребление,  м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

 

Производство 

Всего На производственные нужды Техническа

я вода 

Хозбытов

ые нужды 

 

Всего 

Объем 

повторно 

использов

анной или 

оборотно

й воды 

Производ

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй 

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е или 

потери 

Свежая вода Оборотна

я вода 

Повторно      

используе

мая вода 
  Всего в т. ч 

питьевого 

качества 

1  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

Технические нужды 303500     303500  303500    303500 

Хозбытовые нужды 1303,75      1303,75 1303,75   1173,375  130,375 

Всего: 304803,75     303500 1303,75 304803,75   1173,375 303630,375 

Водопотребление,  м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

 

Производство 

Всего На производственные нужды Техническа

я вода 

Хозбытов

ые нужды 

 

Всего 

Объем 

повторно 

использов

анной или 

оборотно

й воды 

Производ

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй 

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е или 

потери 

Свежая вода Оборотна

я вода 

Повторно      

используе

мая вода 
  Всего в т. ч 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Технические нужды 303700     303700  303700    303700 

Хозбытовые нужды 1303,75      1303,75 1303,75   1173,375  130,375 

Всего: 305003,75     303700 1303,75 305003,75   1173,375 304803,75 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

141 

 

 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на 2030 год 

Таблица 3.11 

 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на 2031 год 

Таблица 3.12 

 

 

 

 

Водопотребление,  м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

 

Производство 

Всего На производственные нужды Техническа

я вода 

Хозбытов

ые нужды 

 

Всего 

Объем 

повторно 

использов

анной или 

оборотно

й воды 

Производ

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй 

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е или 

потери 

Свежая вода Оборотна

я вода 

Повторно      

используе

мая вода 
  Всего в т. ч 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Технические нужды 303400     303400  303400    303400 

Хозбытовые нужды 1303,75      1303,75 1303,75   1173,375  130,375 

Всего: 304703,75     303400 1303,75 304703,75   1173,375 303530,375 

Водопотребление,  м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

 

Производство 

Всего На производственные нужды Техническа

я вода 

Хозбытов

ые нужды 

 

Всего 

Объем 

повторно 

использов

анной или 

оборотно

й воды 

Производ

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй 

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е или 

потери 

Свежая вода Оборотна

я вода 

Повторно      

используе

мая вода 
  Всего в т. ч 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Технические нужды 303200     303200  303200    303200 

Хозбытовые нужды 1303,75      1303,75 1303,75   1173,375  130,375 

Всего: 304503,75     303200 1303,75 304503,75   1173,375 303330,375 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

142 

 

 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на 2032 год 

Таблица 3.13 

 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на 2033 год 

Таблица 3.14 

 

Водопотребление,  м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

 

Производство 

Всего На производственные нужды Техническа

я вода 

Хозбытов

ые нужды 

 

Всего 

Объем 

повторно 

использов

анной или 

оборотно

й воды 

Производ

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй 

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е или 

потери 

Свежая вода Оборотна

я вода 

Повторно      

используе

мая вода 
  Всего в т. ч 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Технические нужды 303600     303600  303600    303600 

Хозбытовые нужды 1303,75      1303,75 1303,75   1173,375  130,375 

Всего: 304903,75     303600 1303,75 304903,75   1173,375 303730,375 

Водопотребление,  м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

 

Производство 

Всего На производственные нужды Техническа

я вода 

Хозбытов

ые нужды 

 

Всего 

Объем 

повторно 

использов

анной или 

оборотно

й воды 

Производ

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй 

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е или 

потери 

Свежая вода Оборотна

я вода 

Повторно      

используе

мая вода 
  Всего в т. ч 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 10 

Технические нужды 303200     303200  303200    303200 

Хозбытовые нужды 1303,75      1303,75 1303,75   1173,375  130,375 

Всего: 304503,75     303200 1303,75 304503,75   1173,375 303330,375 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

143 

 

3.4. Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на водные ресурсы 

 

Мероприятия по охране водных ресурсов направлены на предотвращение 

проникновения вредных и вообще загрязняющих веществ в их горизонты и их дальнейшего 

распространения. 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод при проведении работ 

включают: 

 базирование стройтехники на специально отведенной площадке; 

 при заправке спецтехники использовать специальные поддоны для 

предотвращения розливов ГСМ; 

 оснащение строительных площадок контейнерами для сбора бытового и 

строительного мусора; 

 соблюдение санитарных и экологических норм; 

 своевременное устранение неполадок и сбоев в работе оборудования и техники; 

 сброс неочищенных сточных вод проводить в гидроизолированный септик, с 

дальнейшим вывозом на очистные сооружения; 

 стоянка спецтехники в полевом лагере будет оборудована водонепроницаемым 

покрытием и ограждена бордюрным камнем 

Охрана водных ресурсов - система организационных, исследовательских, юридических, 

экономических и технических мер, направленных на предотвращение и устранение 

последствий загрязнения и истощения водных объектов. Для этого проводится мониторинг 

гидросферы, который в свою очередь представляет собой систему наблюдений, оценки и 

прогноза изменений состояния водных объектов, находящихся в собственности, физических 

и юридических лиц  

4. НЕДРА 

 

4.1. Природные и минеральные ресурсы 

 

Карагандинская область является одной из богатейших по полезным ископаемым в 

Казахстане. Многие полезные ископаемые Карагандинской области (медь, свинец, серебро и 

др.) были известны издавна. Некоторые месторождения ископаемых богатств частично стали 

использоваться с середины XIX века. 

В области было обнаружено большое количество месторождений цветных и редких 

металлов, железных и марганцевых руд, каменных и бурых углей, химического сырья, 

строительных материалов и др. 

Наиболее изученными и используемыми в настоящее время являются энергетические 

ресурсы области, представленные прежде всего месторождениями каменных и бурых углей 

Карагандинского угольного бассейна. Карагандинский бассейн сосредоточил десятки 

миллиардов тонн каменного угля, который отличается высокой калорийностью. Особенно 

ценно наличие коксующихся углей, спрос на которые с каждым годом возрастает. В бурых 

углях содержится большое количество летучих веществ, что позволяет использовать их в 

химической промышленности. Карагандинский угольный бассейн занимает котловину, 

вытянувшуюся в широтном направлении. Площадь Карагандинского угольного бассейна 

равна примерно 3000 кв. км. Угли Караганды имеют огромное хозяйственное значение. На 

их месторождениях вырос крупный промышленный район. 

Энергетические ресурсы области не ограничиваются наличием Карагандинского 

бассейна. В западной части области имеются месторождения бурых углей — Кияктинское и 

Байконурское (последнее использовалось для Карсакпайского медеплавильного завода). Оба 

эти месторождения расположены поблизости от Джезказганского промышленного узла. В 

области обнаружен торф, небольшие залежи которого в основном находятся в северных и 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

144 

 

восточных районах области, главным образом в Нуринском, Осакаровском и 

Каркаралинском. 

В Жезказганском, Жана-Аркинском и Каркаралинском районах области выявлены 

месторождения железных руд. Из них наиболее крупными и наилучшими по качеству 

железа, а также по процентному содержанию металла в рудах являются Карсакпайское, 

Атасуйское и Кар-каралинское. 

Атасуйское месторождение, состоящее из группы отдельных месторождений железных 

и марганцевых руд, находится в Жана-Аркинском районе, примерно в 70 км к югу от 

железнодорожной ветки Жарык — Жезказган. Это месторождение является базой  крупного 

металлургического завода в городе Темир-Тау. 

 Имеются месторождения железных руд и в других районах, но они менее значительны.  

В частности, железные руды имеются в непосредственной близости от города 

Караганды — в 6—7 км к югу от Большой Михайловки. В области находится ряд 

месторождений марганцевых руд, имеющих большое значение в выплавке качественных 

сталей. Наиболее известными из них являются Джездинское, Найзатас, Каратас и другие, 

расположенные в западной части области. 

Наиболее значительным из месторождений цветных металлов является Джезказганское 

месторождение медных руд, расположенное в южных отрогах хребта Улу-Тау. По запасам 

меди оно стоит на одном из первых мест в мире. Здесь сосредоточено 60 процентов меди 

Казахстана Второе место по запасам меди в области занимает Коунрадское месторождение, 

находящееся в Северном Прибалхашье, к северо-востоку от города Балхаша. Это 

месторождение уступает по запасам руд Джезказганскому. Оно представляет собой высокую 

конусообразную гору, сосредоточившую на сравнительно небольшой площади значительные 

запасы металла. Месторождения меди имеются также в других районах области: Кувском, 

Жана-Аркинском и Каркаралинском.  

Из руд цветных металлов, находящихся в Каркаралинском, Кувском, Тельманском и 

других районах, наиболее известны месторождения Северного Прибалхашья — Кзыл-Эспе, 

Акчагыл, Гулынад и др. 

Из других видов сырья, которыми богата область, следует отметить корунд, андалузит, 

алунит, сурьму, мышьяк, барит, соли, строительные материалы (мрамор, известняк, гипс, 

глины, песок) и др. Этим далеко не исчерпывается список имеющихся полезных 

ископаемых, по которым Карагандинская область занимает одно из первых мест.  

 

4.2. Геологическое строение района работ 

 

Месторождение Алашпай расположено в юго-западной части Атасуйского рудного 

района в пределах южного окончания глубоководной зоны Жаильминской грабен-

синклинали на границе ее с мелководной зоной. Район сложен дислоцированными 

терригенными, вулканогенными и кремнистокарбонатными отложениями девонской и 

каменноугольной систем, на большей части перекрытых чехлом кайнозойских рыхлых 

отложений. В геологическом строении рудного поля месторождения Алашпай принимают 

участие слабо метаморфизованные осадочные и вулканогенно-осадочные комплексы пород 

палеозоя и рыхлые отложения кайнозоя. 

Район работ расположен во фронтальной зоне Девонского вулкано-плутонического 

пояса (Приатасуйская ветвь) в пределах развития континентальных рифтогенных структур 

позднедевонского-раннекаменноугольного возраста (Жаильминская грабен-синклиналь). 

Основными структурами второго порядка являются Тасжарганская антиклиналь и 

северное окончание Бектау-Коскаринской антиклинали, сложенные средне-верхне-

девонскими (живетско-франскими) вулканогенно-осадочными породами (тасжарганская 

свита). В их составе сочетаются контрастная антидромная трахириолито-базальтовая 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

145 

 

формация и вулканогенная моласса. Породы смяты в серию складок северо-западного 

простирания с углами падения 30-55°. 

Вышележащие фамен-нижнекаменноугольные отложения, слагающие основную 

крупную структуру района рифтогенного характера - Жаильминскую грабен-синклиналь, 

образуют структуры второго порядка - Жомартовскую и Жайремскую антиклинали, 

разделенные Сюртысуйской и Алашпайской синклиналями. Ядерные части синклиналей 

выполнены терригенными отложениями визейского яруса, а на крыльях синклиналей и в 

антиклиналях обнажаются преимущественно карбонатные образования фаменского и тур- 

нейского ярусов. Терригенно-карбонатные отложения смяты в более мелкие складки северо-

западного простирания. 

Для фамен-нижнекаменноугольных отложений характерно наличие мелководных 

терригенно-карбонатных и глубоководных глинисто-карбонатно-кремнистых типов разреза. 

Современная сеть разрывных нарушений района окончательно сформировалась в 

позднем палеозое. Большинство разломов характеризуются длительным развитием. 

Основным направлением разломов является северозападное, то есть продольное по 

отношению к большинству структур второго порядка, осложняющих Жаильминскую грабен-

синклиналь. 

Большинство разрывов представляют собой взбросы и сбросы с крутым падением 

крыльев (70-90°). 

Характерны послойные тектонические срывы, ограничивающие структуры второго 

порядка и особенно широко развитые на границах мелководных и глубоководных фаций 

фамен-нижнекаменноугольных отложений. 

В районе работ интрузивные образования развиты ограниченно и представлены 

малыми интрузивными телами габброидов (vC1), датированных ранним карбоном условно. 

Они образуют межпластовые согласные или слабо секущие тела в толщах фамена, а на 

смежных площадях и нижнего карбона, имеют с ними активные контакты и принимают 

участие в складчатости вме¬сте с вмещающими породами. 

Габбро обычно среднезернистые с офитовой, габбро-офитовой структурой, состоят из 

плагиоклаза, пироксена, амфибола, биотита, магнетита, вторичные - карбонат, хлорит, 

серицит, акцессорные минералы - титанит, апатит. 

Контактовые изменения вмещающих пород выражены окремнением, 

перекристаллизацией известняков, обогащением их турмалином, образованием альбит-

кварц-карбонатных пород, пироксен-гранатовых и пироксен-волластонитовых скарнов 

небольшой мощности. 

 

4.3. Радиационная характеристика участков работ 

 

Результаты выполненных работ свидетельствуют, что радиационная обстановка на 

месторождении Алашпай характерна для данного региона. Мощность амбиентной 

эквивалентной дозы колеблется в диапазоне 8-16 мкР/ч, что значительно ниже нормативных 

значений. 

 

4.4 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на недра 

 
Охрана недр включает следующие мероприятия: 

 выполнение контрактных условий и исполнение решений утвержденных проектных 

документов; 

 максимальное и экономически целесообразное извлечение из недр всех полезных 

ископаемых, подлежащих к разработке в пределах контрактной территории; 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

146 

 

 возможность отработки изолированных пластов и залежей, имеющих промышленное 

значение; 

 охрана запасов месторождения от проявлений опасных техногенных процессов, 

приводящих к осложнению их отработки, снижению промышленной ценности, 

полноты и качества извлечения полезных ископаемых; 

 достоверный учет извлекаемых и оставляемых в недрах запасов основных и 

совместно залегающих полезных ископаемых, продуктов переработки минерального 

сырья и отходов производства при разработке месторождения; 

 рациональное и комплексное использование минеральных ресурсов недр на всех 

этапах добычи; 

 обеспечение полноты извлечения из недр полезных ископаемых, не допуская 

выборочную отработку богатых участков; 

 соблюдение нормативов вскрытых, подготовленных и готовых к выемке запасов 

полезных ископаемых; 

 экологические и санитарно-эпидемиологические требования при складировании и 

размещении промышленных и бытовых отходов в целях предотвращения их 

накопления на площадях водосбора и в местах залегания полезных ископаемых; 

 полнота опережающего геологического изучения недр для достоверной оценки 

величины и структуры запасов полезных ископаемых; 

соблюдением утвержденных кондиций при отработке месторождения



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

147 

 

5. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

5.1.  Расчеты и обоснование объемов образования отходов 

 

Согласно Экологическому Кодексу РК и иным законодательным и нормативно-

правовым актам, данного направления, принятых в Республике, отходы производства и 

потребления должны собираться, хранится, обезвреживаться, транспортироваться в места 

утилизации или захоронения. 

В данной главе приводятся основные сведения по видам и типам отходов, объемам 

образования и размещения, представлены сведения по качественной характеристике отходов 

и их воздействию на компоненты окружающей среды. Расчет предполагаемого количества 

отходов, образующихся на объекте, проведен по методикам, действующим в РК: «Методика 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» приложение №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 

04 2008 года №100-п. 

С целью улучшения учета и отчетности по отходам, а также определения способа их 

утилизации, переработки или размещения в окружающей среде на территории Республики 

Казахстан отходы производства классифицируются в соответствии " Классификатором 

отходов Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 9 августа 2021 года № 23903 

Согласно природоохранному законодательству Республики Казахстан по недопущению 

загрязнения окружающей среды, должна проводиться политика управления отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для здоровья и 

безопасности работников и природной среды. Составной частью этой политики является 

система управления отходами, контролирующая безопасное размещение различных типов 

отходов. 

В периоды накопления отходов для сдачи на полигон или специализированные 

предприятия–переработчики предусматривается их временное накопление (хранение) на 

территории предприятия в специальных местах в соответствии с действующими нормами и 

правилами. 

Отходы производства — остатки стройматериалов, полуфабрикатов и т.п., 

образовавшихся при производстве продукции или выполнении работ и утратившие 

полностью или частично исходные потребительские свойства, соответствующие 

применению в этом производстве. 

Отходы потребления – изделия или материалы и предметы, утратившие свои 

потребительские свойства в результате физического или морального износа. К отходам 

потребления относятся бытовые отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности 

персонала. 

 

Вскрышные  породы 

 

Вскрышные породы образуются при разработке месторождения. Количество 

образования вскрышных пород рассчитывается по формуле: 

Мобр = Мпр х (Пф / Ппр) хКконс, 

где, Мобр – количество образования отходов, т/год; 

       Мпр – количество отходов, предусмотренное проектной документацией, т/год; 

       Пф – фактическая производительность предприятия, т/год; 

       Ппр – проектная производительность предприятия, т/год; 

       Кконс – коэффициент консервации, Кконс = 1. 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

148 

 

Исходные данные для расчета:  

Проектный объем  образования  вскрышных пород:  

2024 год – 3700180,0 т/год 

2025год – 7695820,0 т/год 

2026 год – 8175640 т/год 

2027 год – 9409400 т/год 

2028 год – 8141760,0 т/год 

2029год – 3802400,0 т/год 

2030 год – 1699720,0 т/год 

2031 год – 400400,0 т/год 

2032 год – 650980,0 т/год 

2033год – 79860,0 т/год 

Проектный объем образования руды:  

2024 год – 300 тыс.  т/год 

2025-2032 годы – 500 тыс.  т/год 

2033 год – 325,7  тыс. т/год 

Образование пустой породы составит:   

2024 год =3700180,0 т/год*(300000/300000)*1=3700180,0 т/год 

2025год = 7695820,0 т/год*(500000/500000)*1=7695820,0 т/год 

2026 год = 8175640,0т/год*(500000/500000)*1=8175640,0 т/год 

2027 год = 9409400,0т/год*(500000/500000)*1=9409400,0 т/год 

2028 год = 8141760,0 т/год*(500000/500000)*1=8141760,0 т/год 

2029год = 3802400,0 т/год*(500000/500000)*1=3802400,0 т/год 

2030 год =1699720,0 т/год*(500000/500000)*1=1699720,0 т/год 

2031 год =400400,0 т/год*(500000/500000)*1=400400,0 т/год 

2032 год = 650980,0 т/год*(500000/500000)*1=650980,0 т/год 

2033год = 79860,0 т/год*(500000/500000)*1=79860,0 т/год 

 

Вскрышные породы вывозятся на собственный отвал вскрышных пород. 0,1% 

вскрышных пород используется на подсыпку дорог. 

2024 год -370018 т/год, 2025 год-769582 т/год, 2026 год-817564 т/г, 2027 г – 940940 

т/год, 2028 год -814176 т/год, 2029 год-380240 т/год, 2030 год-169972 т/г, 2031 г – 40040 

т/г,2032 т/г – 65098 т/г, 6033 т/г - 7986 т/г. 

Итого объем складирования вскрышных пород:  

2024 год - 3330162 т/год 

2025 год – 6926238 т/год 

2026 год – 7358076 т/год 

2027 год – 8468460 т/ год 

2028 год – 7327584 т/год 

2029 год – 3422160 т/год 

2030 год – 1529748 т/год 

2031 год – 360360 т/год 

2032 год – 585882 т/год 

2033 год – 71874 т/год 

Вскрышные породы не опасные не пожароопасне, не растворимые, не радиаактивные. 

 

Расчет объема образования твердых бытовых отходов 

 

Согласно Приложения №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. №100-П "Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

149 

 

отходов производства и потребления" норма образования бытовых отходов (m1, т/год) 

персонала определяется с учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов 

на промышленных предприятиях – 0,3 м
3
/год на человека, списочной численности 

работающих средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м
3
. 

Количество бытовых отходов, образующихся в результате жизнедеятельности 

работников предприятия, определяется по формуле: 

Q = Р х М х р , 

где М – количество одновременно работающих на предприятии, (человек); 

       Р – норма накопления отходов. 

Исходные данные: 

- численность персона  – 149 чел. 

Соответственно образование бытовых отходов составит: 

q = (0,3 м
3
/год  х 0,25 т/м

3
 х 149 чел) /365*240= 10,715 т/год 

Коммунальные (ТБО) отходы вывозятся в течение 2- 3 дней по договору со 

специализированной организацией. Бумага и древесина -60%, тряпье – 7%, пищевые отходы 

– 10%, стеклобой – 6%, металлы – 5%, пластмассы – 12%. Бумага и древесина – 6,429 т/г, 

тряпье-0,75005 т/г,  пищевые отходы– 1,0715 т/г, стеклобой-0,6429 т/г, пластмассы- 0,53575 

т/г, металл-1,2858 т/год. 

 

Бумажная мешкатара от ВВ 

 

Бумажная мешкотара образуется при опорожнении мешков от ВВ при подготовке 

блоков для взрывных работ.  Норма образования отхода рассчитывается по формуле: 

Мот =N х m, 

где, 

N – количество, использованной тары, шт 

m – масса одного пустого «крафт-мешка», т. (0,0036) 

2024 год Мот =7894х0,0036=28,42 т/год 

2025 год Мот =15846х0,0036=57,05 т/год 

2026 год Мот =16690х0,0036=60,08 т/год 

2027 год Мот =18860х0,0036=67,90 т/год 

2028 год Мот =16630х0,0036=59,87 т/год 

2029 год Мот =17024х0,0036=61,28 т/год 

2030 год Мот =5298х0,0036=19,07 т/год 

2031 год Мот =3012х0,0036=10,84 т/год 

2032 год Мот =3452х0,0036=12,43 т/год 

2033 год Мот =1644х0,0036=5,92 т/год 

 

Мешкотара вывозится после подготовки блока в взрыву день в день на базу, затем 

специализированной компанией вывозится на утилизацию. 

 

Промасленная ветошь 

Промасленная ветошь образуется в процессе использования обтирочного материала 

(тряпья для пропитки механизмов, деталей, машин). 

 

Количество промасленной ветоши определяется по формуле: 

 

Q= M0 +M + W, т/год. 

 

где Мо- количество сухой ветоши, израсходованный за год, т/год; 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

150 

 

       М – норматив содержания масла в промасленной ветоши, М = 0,12 •Мо; 

W – норматив содержания влаги в промасленной ветоши, W= 0,15 • Мо; 

Исходные данные: 

образование промасленной ветоши  

Годы 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

Объем 

образования, 

т/год 1,9179 4,6685 4,8949 5,477 4,9811 4,9187 2,3493 1,4836 1,7492 1,1238 

Образование промасленной ветоши составит:  

2024 год Q= 1,9179 + 0,12 • 1,9179 + 0,15 • 1,9179 = 2,4357 т/год 

2025 год Q= 4,6685 + 0,12 • 4,6685 + 0,15 • 4,6685 = 5,6290 т/год 

2026 год Q= 4,8949+ 0,12 • 4,8949+ 0,15 • 4,8949=6,2165 т/год 

2027 год Q= 5,477+ 0,12 • 5,477+ 0,15 • 5,477=6,9558 т/год 

         2028 год Q= 4,9811+ 0,12 • 4,9811+ 0,15 • 4,9811= 6,2264т/год 
2029 год Q= 4,9187+ 0,12 • 4,9187+ 0,15 • 4,9187=6,2467 т/год 

2030 год Q= 2,3493+ 0,12 • 2,3493+ 0,15 • 2,3493= 2,6312 т/год 

2031 год Q= 1,4836+ 0,12 • 1,4836+ 0,15 • 1,4836= 1,8842т/год 

2032 год Q= 1,7492 + 0,12 • 1,7492 + 0,15 • 1,7492 =2,2215 т/год 

2033 год Q= 1,1238 + 0,12 • 1,1238 + 0,15 • 1,1238 = 1,4272т/год 

 

Отработанные автошины 

Расчет выполнен по Приложению 16 к Приказу МООС РК №100 от 18.04.2008 г. 

Норма образования отработанных шин определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - количество шин;  - масса шины (принимается в зависимости от марки шины),  - 

количество машин,  - среднегодовой пробег машины (тыс.км),  - нормативный пробег 

шины (тыс.км). 

Для строительной техники : 

Мотх =0,001*15840*4 *10*101/52000  = 1,23 т 

Для грузовых автомобилей : 

Мотх =0,001*27720*52*29*85 / 60000 = 59,219 т. 

Норматив образования отработанных шин составляет 60,449 т/год 

 

Отработанные масла 

Расчет выполнен по Приложению 16 к Приказу МООС РК №100 от 18.04.2008 г. 

Масло образуется при эксплуатации автотранспортной техники с карбюраторными и 

дизельными двигателями. 

Расчет количества отработанного моторного масла ( ) выполнен с использованием 

формулы: N=(Nb+Nd)*0.25, где 

 0.25 – доля потерь масла от общего объема 

Nb – нормативнон количество израсходованного масла при работе автотранспорта на 

бензине; 

Nd - количество израсходованного масла при работе автотранспорта на дизтопливе; 

 - плотность  моторного масла, =0,89 кг/л. 

Nd=Yd*Hd*ρ,  где 

Yd – расход дизельного топлива  т/год; 

Hd – норма расхода масла 0,032л/л расхода топлива 

Годы 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

151 

 

Расход 

топлива 

в т/год 19,7402 38,8841 40,7175 45,4167 41,5897 40,762 21,8584 13,9641 16,4472 10,324 

2024 год N=19,7402*0,25=4,935 т/год 

2025 год N=38,8841*0,25=9,721 т/год 

2026 год N=40,7175*0,25=10,1794 т/год 

2027 год N=45,4167*0,25=11,3542 т/год 

2028 год N=41,5897*0,25=10,3974 т/год 

2029 год N=40,762*0,25=10,1905 т/год 

2030 год N=21,8584*0,25=5,4646 т/год 

2031 год N=13,9641*0,25=3,4910 т/год 

2032 год N=16,4472*0,25=4,1118 т/год 

2033 год N=10,324*0,25=2,581 т/год 

 

Отработанные фильтры 

Расчет  норматива образования отработанных фильтров, образующихся при 

эксплуатации автотранспорта, проводится по формуле: 

М =  Ni х ni х mi х Li / Lнi х 10
-3

     (т/год), 

где: Ni - количество автомашин i-той марки, шт, 

        ni - количество фильтров, установленных на автомашине i-ой марки, шт.; 

        mi - вес одного фильтра на автоашине i-ой марки, кг; 

        Li  - средний годовой пробег автомобиля i-ой марки, тыс.км/год, 

        Lнi - норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 

элементов, тыс.км  

Для грузовых автомобилей: 

 Мо.м.ф. =29*2*1,5*27720/10000*10
-3

 =0,2411 т/год 

 Для строительной техники: 

 Мо.м.ф. =4*2*1,5*15840/10000*10
-3

 =0,0190 т/год 

Норматив образования отработанных промасленных фильтров  0,2601т/год 

 

Отработанные аккумуляторы 

Количество отработанных аккумуляторов, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, определяется по формуле: 

N =  ni* mi *ɑ*10
-3

 / ti ,  (т/год) 

где– ni число аккумуляторов для для i-того автотранспорта;  

mi – средняя масса аккумулятора; 

ɑ - норматив зачета при сдаче(80-100%) 

         ti – фактический  срок эксплуатации, год,  ti = 2 года для автотранспорта. 

N = 32* 36 *0,8*10
-3

 / 2 =0,4608  т/год 

 

Образования металлома 

Норма образования меллома определяется по формуле 

N=n*ɑ*M 

n- число единиц автотранспорта, используемого в течении 1 года. ɑ - Нормативны й 

коэффициент , грузового транспорта 0,016, строительных иашин -0,0174, М – масса металла 

(т) на единицу транспорта, грузового -4,71, для строительного- 11,6. 

Для грузового автотранспорта N=29*0,016*4,71=2,1854 т/год 

Для строительного автотранспорта N=2*0,0174*11,6=0,4037 т/год 

Норматив образования металлолома  2,5891 т/год 

 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

152 

 

Таблица 5.1 

Сводная характеристика отходов 

 
№

№ 

Наименование 

отхода 

 

Участок 

образования 

Количество отходов, т/год Утилизация 

 

2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 2030 г 2031 г 2032 г 2033 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 
Вскрышные 

породы 

Площадка 

работ 
3700180 7695820 8175640 9409400 8141760 3802400 1699720 400400 650980 79860 

Вывозится на отвал 

вскрышных пород 

2 

Бытовые 

(коммунальные) 

отходы 

Площадка 

работ 
10,715 10,715 10,715 10,715 10,715 10,715 10,715 10,715 10,715 10,715 

По мере накопления 

вывозятся в соответствии 

с договором 

3. Мешкотара  
Площадка 

работ 
28,42 57,05 60,08 67,90 59,87 61,28 19,07 10,84 12,43 5,92 

Вывозится после 

подготовки блока к 

взрыву 

4 
Отработанные  

автошины 

Площадка 

работ 60,446 60,446 60,446 60,446 60,446 60,446 60,446 60,446 60,446 60,446 

Вывозится по договору 

специализированной 

организацией 

5 
Отработанные  

аккумуляторы 

Площадка 

работ 0,4608 0,4608 0,4608 0,4608 0,4608 0,4608 0,4608 0,4608 0,4608 0,4608 

Вывозится по договору 

специализированной 

организацией 

6 

Отработанные  

масляные 

фильтры 

Площадка 

работ 0,2601 0,2601 0,2601 0,2601 0,2601 0,2601 0,2601 0,2601 0,2601 0,2601 

Вывозится по договору 

специализированной 

организацией 

7 
Отработанные 

масла 

Площадка 

работ 4,935 9,721 10,1794 11,3542 10,3974 10,1905 5,4646 3,4910 4,1118 2,581 

Вывозится по договору 

специализированной 

организацией 

8 Металлолом 

Площадка 

работ 2,5891 2,5891 2,5891 2,5891 2,5891 2,5891 2,5891 2,5891 2,5891 2,5891 

Вывозится по договору 

специализированной 

организацией 

9 
Промасленная 

ветошь 

Площадка 

работ 2,4357 5,6290 6,2165 6,9558 6,2264 6,2467 2,6312 1,8842 2,2215 1,4272 
Вывозится по договору 

специализированной 

организацией 



ТОО «Лоцман»                                                                                                        ТОО «САРЫАРКА Полиметаллы» 

153 

 

5.2. Сведения о классификации отходов 

 

Классификация отходов производилась в соответствии с Классификатором отходов 

Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 

августа 2021 года № 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 

августа 2021 года № 23903 

Таблица 5.2 

№ п/п 
Наименование 

отходов 

Группа 

 

Подгрупа 

 

Код 

 

Физико-химическая 

характеристика отходов 

1. 
Коммунальные 

отходы 
20 20 03 200301 

Твердые, не растворимые, 

не летучие, содержание 

бумаги, упаковки, мусора и 

др. 

2 
Промасленная 

ветошь 
16 16 07 160708* 

Состав (%): тряпье - 73; 

масло - 12; влага - 15. 

Пожароопасна, 

нерастворима в воде, 

химически неактивна 

3. 
Отработанные 

масла 
13 13 02 130208* 

Состав (%) масло 78%, 